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مشکلات موجود کشور با تکيه بر علم و پژوهش قابل حل است.  
مقام معظم رهبري )مد ظله العالی(

پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات با قدمت ۴۹ ســاله،  امــروزه به یکی از 
مراکز علمی پژوهشی مؤثر در ارتقاء فناوری های نوین ارتباطی تبدیل شده است.  

وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات

پژوهش مقدس است و محصول آن نيز باید مورد احترام همگان باشد.  
رئيس محترم جمهور



چکيده

اين کتاب شــامل اقدامات پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در سالی است که وزارت 
ارتباطــات با رهنمودهای وزير جوان و پر تلاش خود، تحرک و پويايی ملموســی را تجربه 

می کند. 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات که از قديمی ترين نهادهای پژوهشی در حوزه فاوا 
و مشاور مادر تخصصی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در توســــعه فناوری های نوين، 
سياســت گذاری و فرهنگ سازی برای ترويج آن اســت، نيز در اين سال با سرعت بيشتری 

فعاليت های خود را ادامه داده است.
پژوهشــگاه به عنوان بازوی توانمند مشــاوره وزارتخانه، بايستی با ايفای نقشی مؤثر در 
راســتای گســترش و بهبود پژوهش و توليد دانش، زمينه تحقق اهداف مربوط به فناوری 
اطلاعات و ارتباطات در سند چشم انداز 20ساله و برنامه های توسعه پنج ساله را فراهم آورد. 
در راســتای تحقق اين چشــم انداز و با عنايت به جايگاه پژوهشگاه در حوزه علم و فناوری 

کشور، وظايف و راهبردهای زير برای آن در نظر گرفته شده است:
جهت دهی، توســعه و بهبود تحقيقات در حــوزه ICT برای کمک به صنعت در رســيدن  •

به اهداف چشم انداز 20ساله کشور
•   ICT ايجاد زيرساخت آزمايشگاه های تخصصی حوزه
ترســيم گســتره های تحقيقاتی جديد در حوزه ICT مطابق با مرزهای دانش و ارتقای  •

توانمندی از طريق مديريت تحقيق 

•  ICT حمايت از / مشارکت با دانشگاه ها، مراکز علمی کشور و پارک های فناوری در حوزه

حمايت از پايان نامه های دانشــجويی در مقاطع تحصيلات تكميلی کارشناســی ارشد و  •
دکترا 

ايجاد فرصت گذراندن دوره های کارآموزی ويژه دانشــجويان رشته های مرتبط با حوزه  •
 ICT



•  ICT حمايت از تحقيقات توسعه ای در صنايع مرتبط و بخش غيردولتی در حوزه

همكاری با مراکز علمی و تحقيقاتی مرتبط با ICT در سطح بين المللی  •

جذب و انتقال فناوری و بومی کردن آن در لايه های گوناگون •

ايفای نقش مشاور مادر تخصصی برای وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و شرکت های  •
تابعه 

تهيه استانداردهای ملی و تأييد نمونه تجهيزات و خدمات در حوزه ارتباطات و فناوری  •
اطلاعات

بر اساس احكام استخراج شده از اسناد بالادستی ابلاغی به پژوهشگاه، و نيز متناسب با 
حوزه های عمومی عملكردی پژوهشــگاه که عموماً در راســتای تحقيق، پژوهش و نهادينه 
ساختن فناوری های پيشرفته در قالب رصد فناوری، بومی ســازی فناوری و تجاری سازی 
فناوری در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات اســت و همچنين در راستای رسالت تأمين 
نيازهای مشــاوره ای ســازمان های تابعه وزارت متبوع، مأموريت های چهارگانه پژوهشگاه 
شــامل »رصد، آينده پژوهی و ارتقای دانش در فناوری های نوين«، »توســعه فناوری های 
بومی و بومی ســازی فناوری های پيشرفته«، »توسعه کسب و کارهای دانش بنيان حوزه فاوا 
با بهره گيری از مرکز نوآوری، مرکز رشــــد و پارک« و »ايفای نقش مشاور پژوهشــــی 
بــرای وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و ســازمان های تابعه« به عنوان چارچوب کلی 

فعاليت های پژوهشگاه تعيين گرديد.



بسمه تعالی
مقدمه

کتابچه پيش رو حاصل تلاش سال گذشته پژوهشگران پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات است.

بهبود  و  توسعه  همسوسازی،  وظيفه  کشور،   ICT حوزه  در  افتخار  و  تجربه  قرن  نيم  با  پژوهشگاه  اين 

ارتباطات و فناوری اطلاعات برای کمک به صنعت در رسيدن به اهداف چشم انداز  تحقيقات در حوزه 

20ساله کشور، حمايت از تحقيقات صنايع مرتبط با بخش دولتی و غيردولتی، جذب و انتقال فناوری و 

بومی سازی آن و تهيه استانداردهای ملی و تأييد نمونه تجهيزات و خدمات در حوزه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات را پيگيری می  کند.

 پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، هم اينک با دارا بودن ۳ پژوهشكده “فناوری ارتباطات”، “فناوری 

آموزش  “مرکز  نام های  به  تأسيس  تازه  مرکز  سه  و  اطلاعات”  فناوری  و  ارتباطات  “امنيت  اطلاعات”، 

مهارت های تحول ديجيتال”، “مرکز مطالعات راهبردی و اقتصاد ديجيتال”، “مرکز مطالعات راهبردی و 

اقتصاد ديجيتال” به عنوان بزرگ ترين قطب پژوهشی فناوری ارتباطات و اطلاعات کشور، گامی بلند در 

ايفای نقش مؤثر در جايگاه مشاوری توانمند در بخش ICT کشور و در فضای تحولات ناشی از شكل گيری 

اقتصاد ديجيتالی برداشته و مأموريت هايی کليدی را در حوزه نهادينه کردن رشد و توسعه دانش، پژوهش، 

فناوری و نوآوری در کشور، از طريق بسترسازی و برنامه ريزی خردمندانه، هم راستا با اولويت های تعيين شده 

در اساسنامه و احكام و اسناد بالادستی دنبال می نمايد.

در سال 99 فعاليت های پژوهشی پژوهشگاه در قالب طرح های کلان اينترنت اشيا، رايانش ابری، کلان داده، 

نسل پنجم ارتباطات، رايا امنيت، ابر رايانه سيمرغ، تجهيزات شبكه مبتنی بر IP، دسترسی راديويی نسل 

۴ در زمينه توسعه فناوری های بومی و طرح توسعه کسب و کارهای دانش بنيان بخش فاوا کشور در حوزه 

کسب و کار به انجام رسيده و اقدامات بزرگ ديگری برای تحقق در آينده کليد خورده است.

در اينجا بر خود لازم می دانم از تلاش تمامی همكاران در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات تقدير و 

تشكر نمايم و توفيق و سربلندی روزافزون تک تک آنان را از درگاه ايزد منان مسئلت دارم.

وحيد يزدانيان

رئيس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات



پژوهشکده فناوری ارتباطات
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پژوهش جهت شناسایی، تعریف و اولویت بندی سرویس های 
نوین و تعیین الزامات فنی و معماری شبکه زیرساخت در آستانه 

ورود به تحول دیجیتال

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه

کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: حميد رضا اخوان
تاريخ پايان:26 /99/11تاريخ شروع: 98/11/26

نوع پروژه: راهبردیاعتبار پروژه: 16/000/000/000 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: فنی راهبردی

شرح کلی پروژه
با توجه به اهداف برنامه ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور مبنی بر فراهم آوردن زيرساخت های لازم جهت 
شــبكه ملی اطلاعات، شرکت ارتباطات زيرساخت نسبت به توســعه شبكه انتقال به صورت پويا، منعطف 
و پايدار اقدام کرده اســت. شبكه جديد نيازهای مختلف مشترکين و ارائه سرويس های متفاوت را ممكن 
می سازد. از طرف ديگر در سال های اخير تعداد، تنوع و پهنای باند مورد نياز سرويس های صوت، تصوير و 
داده، مانند اينترنت،VoD ،IPTV و غيره بيشتر شده است. رشد اينترنت و ظهور خدمات محتوايی متنوع 
در ســاليان اخير سبب شده است که اپراتورهای ارتباطی کشور از فناوری های جديد و بروز در شبكه های 
ارتباطی خود بهره گيرند. هدف از انجام اين پروژه بررســی ســرويس های قابل ارائه، تعيين الزامات آن ها 
وآينده نگری در خصوص شناســايی های جديد و همچنين سرويس های نوين زير ساختی امكان سنجی 

و الويت بندی جهت ارائه درشرکت ارتباطات زيرساخت جهت استفاده حداکثری از شبكه موجود است.

اهداف پروژه
انجــام مطالعات تطبيقی با اســتفاده از منابع اطلاعاتی مختلف داخلی و خارجی به منظور بررســی  •

سرويس های قابل ارائه در بخش کاربر انتهايی و سرويس های نوين زير ساختی و شبكه ای، در راستای 
ICT گذر به عصر »تحول ديجيتال« در حوزه

تعريف و شــناخت راهبردی سرويس های نوين زير ساختی و شبكه ای مطرح در دنيا در راستای گذر  •
به عصر »تحول ديجيتال« در حوزه ICT و تعيين مشخصات و استانداردهای مطرح در اين سرويس ها
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امكان سنجی راهبردی ارائه سرويس های نوين توسط شرکت ارتباطات زيرساخت •
 شناسايی سياست ها و همچنين چالش های موجود بر اساس اسناد بالا دستی برای ارائه سرويس های نوين •
شناخت فناوری های زير ساختی جديد جهت ارائه سرويس ها •
بررسی سرويس های تأثيرگذار در آينده معماری شبكه زيرساخت •
 تدوين الزامات فنی شبكه جهت ارائه سرويس های نوين در شبكه زيرساخت •

خروجی های اصلی به دست آمده
1- تدوين 18 گزارش در فاز اول )تائيد گزارش های فاز اول(

2- تدوين 18 گزارش در فاز دوم
۳- تدوين 10 گزارش در فاز سوم

۴- سمينارهای هفتگی )تقريباً هر هفته(

آموخته ها و دریافته ها
شــناخت سرويس های مختلف قابل ارائه توسط اپراتورها، سرويس های قابل ارائه در شبكه زيرساخت  •

 Cloud، ،5، هوش مصنوعیG و کســب دانش فنی ارتباط شــبكه زيرســاخت با فناوری های جديد
IOT کوانتوم، بلاک چين و ،BigData

 شناخت وضغيت موجود شرکت ارتباطات زيرســاخت، شبكه، توپولوژی، سرويس ها، اينترفيس های  •
ورودی و مشكلات شبكه موجود

سرويس های نوين قابل ارائه به کاربران انتهايی و کاربران شرکت زيرساخت درعصر تحول ديجيتال •
الزامات فنی و معماری شبكه ايی شرکت ارتباطات زير ساخت جهت ارائه سرويس های نوين •
سرويس های نوين قابل ارائه توسط شرکت ارتباطات زير ساخت و الزامات و استانداردهای مربوطه •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
با انجام اين پروژه ســرويس های آتی، ســرويس های بازنگری شده شــرکت ارتباطات زيرساخت و زمان 
پياده سازی اين ســرويس ها مشخص خواهد شد. زيست بوم سرويس های نوين مشخص می شود و امكان 
سنجی پياده سازی ســرويس های نوين مورد بررسی قرار می گيرد و نحوه مديريت اين سرويس ها تعيين 

خواهد شد.
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طراحی و پیاده سازی نرم افزاری شبکه LTE مجهز به هوش 
مصنوعی با رویکرد 5G و قابلیت خودسازماندهی )SON( در بخش 

دسترسی رادیویی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه

کارفرما: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات )پروژه مجری پروژه: محمد اکبری
ابلاغی(

تاريخ پايان:1۳ /99/07تاريخ شروع: 97/11/1۳
نوع پروژه: ابلاغی- درون سپاریاعتبار پروژه: 60،9۳1،200،000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: کاربردی

شرح کلی پروژه
در اين پروژه ســامانه نرم افزاری )Self-Organizing Network( SON طراحی، )به صورت آزمايشگاهی( 
پياده ســازی و با موفقيت تســت شــده اســت. در اين راســتا از الگوريتم های هوش مصنوعی در فرايند 
خودترميمی استفاده می شــود. سامانه مذکور برخوردار از يک داشــبورد مديريتی برای انجام تنظيمات 
ســامانه، مانيتورينگ و مشاهده نتايج است. همچنين يک شــبكه LTE نرم افزار پايه شامل بخش هسته 
)Core( و دسترسی راديويی )RAN( طراحی و پياده سازی شد که در بخش دسترسی راديويی به صورت 

خودسازمانده عمل می کند.

اهداف پروژه
طراحی و پياده سازی يک شبكه خودسازمانده نرم افزار-پايه با اجزای مجازی سازی شده منتخب. •
ايجاد سامانه تست و توسعه برنامه های کاربردی مرتبط با شبكه های خودسازمانده )SON(، به عنوان  •

.5G يكی از قابليت های مهم و توانمندساز نسل آينده شبكه ارتباطی سيار
توسعه الگوريتم های هوش مصنوعی در بخش دسترسی راديويی. •

خروجی های اصلی به دست آمده
طراحی و پياده سازی سامانه SON به همراه داشبورد مديريت عمليات. •
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طراحی و پياده سازی الگوريتم های هوشمند برای خود-بهينه سازی و خود-ترميمی در بخش دسترسی  •
راديويی.

پياده ســازی شــبكه نرم افزار-پايه LTE بر روی پلتفرم مجازی و منطبق با فناوری NFV )مطابق با  •
.)ETSI-NFV استامدارد

 آموخته ها و دریافته ها
دانش و توانايی طراحی/توسعه و پياده سازی پروتكل های بهره مند از هوش مصنوعی در بخش دسترسی  •

راديويی )در چارچوب بخش های مورد نظر در اين پروژه(.
دانش و توانايی طراحی/توســعه و پياده سازی پروتكل های ارتباطی مرتبط با بخش دسترسی راديويی  •

در لايه 1 و 2 شبكه.
دانش و توانايی پياده سازی اجزای شبكه با استفاده از فناوری مجازی سازی توابع شبكه. •

 افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
به کارگيری خروجی های زير توســط اپراتورها، Vertical ها، ســازندگان تجهيزات مخابراتی، شرکت های 
دانش بنيان فعال در حوزه ارائه خدمات مخابراتی و مراکز تحقيق و توســعه و دانشگاه های فعال در حوزه 

ارتباطات بيسيم سيار:
سامانه نرم افزاری SON )و درصورت لزوم همراه با بخش سخت افزاری برای اجرا( با قابليت به کارگيری  •

در بخش های قابل ارتقاء شبكه های تجاری.
سامانه نظارت و ارزيابی عملكرد شــبكه به منظور جمع آوری و تحليل اطلاعات عملكردی، هشدارها  •

و تحليل و ارائه خلاصه وضعيت به منظور کاهش ســطح خطا در ارزيابی و افزايش ســرعت و قابليت 
اطمينان.
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پروژه طراحی و پیاده سازی صفحه کنترل T-SDN در شبکه انتقال 
نوری

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: علی امامی

تاریخ پایان: 1399/03/21تاریخ شروع: 1396/03/21
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 34،944،000،000 ریال

وضعیت پروژه: خاتمه یافتهماهیت پروژه: توسعه ای-کاربردی

شرح کلی پروژه
شبكه SDN يک معماری نوين، جهت هوشمندسازی شبكه است که با جدا کردن بخش کنترل از بخش 
 SDN ديتا و کنترل خارجی ديتا از طريق يک لايه منطقی نرم افزاری به نام کنترلر، تعريف می شود. شبكه
بــا اين ويژگی، قادر به تغيير در روش ارســال ترافيک در نقاط مختلف خواهد بــود و با رابط های برنامه 
نويسی امكان خودکارسازی تصميم گيری ها را فراهم می سازد. مهم ترين ويژگی SDN امكان ارائه سرويس 
مديريت شبكه به کاربران شبكه انتقال است. در پايلوت صفحه کنترلی از کنترلر مرکزی نرم افزار متن باز 
ONOS، پروتكل ســمت شمالی REST و پروتكل ســمت جنوبی Open Flow و NetConf پياده سازی 

شده است. با سفارشی سازی بخش NTDO توسط مدل gnaY تجهيزات در کنترلر ONOS امكان کنترل 
تجهيزات ROADM نيز فراهم گرديده است. از جمله قابليت های اين صفحه کنترل می توان به موارد زير 

اشاره کرد:
امكان مانيتورينگ شبكه •
گزارش آلارم و خرابی •
ايجاد و سفارشی سازی سرويس پهنای باند •
حفاظت و بازسازی مسير •

اهداف پروژه
بومی سازی فناوری صفحه کنترل NDS-T در سيستم های انتقال نوری •
• NDS-T قابليت يكپارچه سازی مديريت و صفحه کنترل تجهيزات با فناوری
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• T-SDN کسب دانش در حوزه فناوری صفحه کنترل
کسب دانش در حوزه تجهيزات انتقال نوری پرظرفيت •
تهيه طرح تجاری و طرح اجرايی پروژه مشارکتی •
• Raspberry و برد FPGA روی OpenFlow پياده سازی سوئيچ
• T-SDN ارائه نسخه اوليه ای از نرم افزار صفحه کنترل
خروجی های اصلی به دست آمده •
• T-SDN برای صفحه کنترل GUI تهيه برنامه رابط کاربری گرافيكی
توسعه نرم افزار داخلی ONOS برای ايجاد سرويس بين تجهيزات •
• T-SDN ارائه نسخه اوليه ای از نرم افزار صفحه کنترل
• VHDL برنامه نويسی و پياده سازی واحدهای سازنده سوئيچ به زبان طراحی سخت افزار
• FPGA بر روی بستر OpenFlow پياده سازی اوليه سوئيچ
سنتز و پياده سازی توصيف HDL روی بستر FPGA و تست عملی سوئيچ •
• Raspberry با استفاده از Openflow بر روی سوئيچ T-SDN پياده سازی پايلوت نرم افزار
• T-SDN ايجاد پايلوت آزمايشگاهی صفحه کنترل
• T-SDN تست و آزمايش عملكرد صفحه کنترل

آموخته ها و دریافته ها
دانش فنی ايجاد و توسعه نرم افزار مديريت سيستم و شبكه با پروتكل های استاندارد. •
• T-SDN دانش فنی صفحه کنترل هوشمند 

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
توسعه توانمندی های ملی در صنعت ارتباطات •
 رفع بخشی از نيازمندی های کشور با فناوری داخلی •
 توانمندسازی صنعت داخلی جهت ورود به بازارهای جهانی •
 افزايش امنيت و پايداری در ارتباطات مخابراتی •
 ايجاد ثروت و ارزش افزوده •
 توانمندی فروش دانش فنی در داخل و خارج از کشور •
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ITRC شبکه انتقال نوری T-SDN پايلوت آزمايشگاهی صفحه کنترل
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تدوین الزامات فنی پیاده سازی پروتکل منتخب توزیع کلید 
کوانتومی متغیر پیوسته

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: سارا توفيقی

تاريخ پايان: 1۴00/02/10تاريخ شروع: 1۳99/10/10
نوع پروژه: ماموريتیاعتبار پروژه: 670 ميليون ريال

وضعيت پروژه: در حال اجراماهيت پروژه: توسعه فناوری

شرح کلی پروژه
راه حل سخت افزاری امن سازی شبكه ارتباطی در برابر حملات رايانه های کوانتومی تحت عنوان رمزنگاری 
و ارتباطات کوانتومی، به طراحی پروتكل های ارتباطی می پردازد که امنيت آن ها مبتنی بر قوانين فيزيک 
است. اصول و قوانين مكانيک کوانتومی مانند اصل کوانتش، کپی ممنوع، ذات تصادفی نتايج اندازه گيری 
کوانتومی، اصل عدم قطعيت و تک همســری درهم تنيدگی1 باعث می شــوند تــا هرگونه تلاش غيرمجاز 
برای اســتراق ســمع اطلاعات در ارتباطات و رمزنگاری کوانتومی قابل رديابی و آشكارســازی باشــد. از 
ميان زيرشــاخه های مختلف ارتباطات و رمزنگاری کوانتومی، فناوری توزيع کليد کوانتومی به بلوغ خود 
رســيده است. اين فناوری توانسته اســت فازهای آزمايشگاهی و تســت های ميدانی را با موفقيت پشت 
ســر بگذارد و در حال حاضر نمونه های تجاری سيســتم های توزيع کليد کوانتومی در بازار موجود است. 
پروتكل های توزيع کليد کوانتومی را می توان به دو دسته پروتكل های توزيع کليد کوانتومی متغير گسسته 
2DVQKD(( و پروتكل های توزيع کليد کوانتومی متغير پيوســته )3DKQVC( تقســيم بندی کرد. در 

پروتكل های توزيع کليد کوانتومی متغير گسســته، اطلاعات کليد به صورت گسسته بر روی پارامترهای 
فيزيكی سيستم کوانتومی مانند قطبش و فاز کد می شودند. کدگذاری متغيرهای گسسته متداول ترين و 
معمول ترين نوع کدگذاری اســت و اولين پروتكل QKD معرفی شده يعنی BB84 از همين قسم است. 
ويژگی اصلی اين نوع کدگذاری اين است که ( در نبود خطا )، بلافاصله بعد از مرحله غربالگری بين آليس 
و باب يک کليد مشــترک توزيع می شــود. يكی ديگر از مزايای پروتكل های توزيع کليد کوانتومی متغير 

1-  imagonom tnemelgnatnE

2-  DKQ elbairaV-etercsiD

3-  DKQ elbairaV-suounitnoC
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گسســته اين اســت که برای اکثر آن ها اثبات امنيت غيرمشروط ارائه شده است. پياده سازی پروتكل های 
DVQKD نيازمند استفاده از چشمه های کوانتومی )تک فوتونی يا درهم تنيده( و هم چنين آشكارسازهای 

تک فوتونی اســت. هر چند که ليزر تضعيف شــده يک چشــمه تک فوتونی ايده آل نيست اما معمولاً در 
پياده سازی اين پروتكل ها به دليل راحتی و کاهش هزينه های پياده سازی فرستنده از ليزرهای تضعيف شده 
استفاده می شود. حفره های امنيتی ناشی از به کارگيری چشمه غيرايده آل را نيز با تكنيک هايی مانند حالت 
طعمه برطرف می کنند. با اين حال استفاده از آشكارسازهای تک فوتونی ايده آل در گيرنده اين پروتكل ها 
گريزناپذير اســت. هزينه بالای آشكارســازهای تک فوتونی از چالش های اساسی پياده سازی پروتكل های 

DVQKD است.

از طرف ديگر از حوالی سال 2000 ميلادی، گونۀ جديدی از پروتكل های QKD معرفی شدند که در آن ها 
اطلاعات کليد بر روی متغيرهای پيوســته )مثلًا چارک1 برای يک مد نوری( کد می شــود و پروتكل های 
توزيع کليد کوانتومی متغير پيوســته ناميده می شــوند. از آن زمان تاکنون، تحقيقات و سرمايه گذاری ها 
روی اين دو نوع از پروتكل های QKD به موازات هم پيش رفته اند. پروتكل های پيوســته در مقايســه با 
پروتكل های گسســته مزايا و نقاط ضعفی دارند. پياده ســازی مبتنی بر فناوری موجود مزيت بزرگ کار 
با پروتكل های پيوســته اســت - به ويژه آن که اين پروتكل ها نيازی به آشكارسازهای تک فوتونی2 ندارند. 
آشكارســازی همدوس بدون زمان مرده ســبب می شــود تا نرخ کليد امن بالاتری در فواصل کوتاه قابل 
دستيابی باشد. اما، اثبات امنيت نامشروط پروتكل های پيوسته کمتر از پروتكل های گسسته پيشرفت کرده 
است. پروتكل های گسسته عموماً با استفاده از تک فوتون ها يا پالس های همدوس بسيار ضعيف پياده سازی 
می شوند؛ اگر در يک نوبت، به خاطر افت کانال، يک فوتون يا پالس در موعد مقرر دريافت نشود، آن نوبت 
کنار گذاشــته می شود. اما در پروتكل های پيوسته، همواره )يک يا هر دو( چارک ميدان الكترومغناطيسی 
اندزه گيری می شــود؛ بنابراين هرچند نرخ توليد داده های همبســتۀ خام )بيــن دو طرف کانال( بالاتر از 
پروتكل های گسســته است اما اطلاعات حاصل شده شديداً نويزی بوده و برای غلبه بر نويز، نياز به حجم 
قابل توجهی محاســبات کلاســيک داريم. بدين ترتيب، اگر فرض را بر امكان پياده سازی موفقيت آميز و 
امنيت يكســان هر دو نوع پروتكل بگذاريم، می توان گفت انتخاب بين پروتكل های گسسته و پروتكل های 
پيوسته، به ترتيب، انتخاب بين يک کليد خام بدون نويز با نرخ کم و يک کليد خام نويزی با نرخ بالاست؛ 
نويزی که برای غلبه بر آن به توان محاســباتی کلاسيک نيازمنديم. در ضمن به دليل شباهت سامانه های 

1-  erutardauq

2-  srotceted notohp-elgniS
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توزيع کليد کوانتومی متغير پيوسته با سامانه های ارتباطات همدوس کلاسيک، امكان پياده سازی هم زمان 
ارتباطات کوانتومی و ارتباطات کلاسيک وجود دارد. با اين وصف پروتكل های توزيع کليد کوانتومی متغير 
پيوســته  راه حل مقرون به صرفه برای تضمين امنيت ارتباطــات در برابر حملات رايانه های کوانتومی در 

فواصل کوتاه شهری هستند.
بــا توصيف فوق، توزيع کليد کوانتومی متغير پيوســته از مقرون به صرفه تريــن پروتكل های توزيع کليد 
کوانتومی از منظر پياده سازی است. برای اين دسته از پروتكل های توزيع کليد کوانتومی نيز چيدمان های 
متنوعی از فرســتنده و گيرنده پيشنهاد شده است. هدف اين پروژه انتخاب مقرون به صرفه ترين چيدمان 
توزيع کليد کوانتومی متغير پيوســته، اســتخراج الزامات پياده سازی فاز کوانتومی و فاز پساپردازش آن و 

مقايسه نيازمندی ها با امكانات موجود است.

اهداف پروژه
انتخاب چيدمان توزيع کليد کوانتومی متغير پيوسته مقرون به صرفه •
اســتخراج الزامات پياده سازی سيستم توزيع کليد کوانتومی متغير پيوسته مقرون به صرفه و مقايسه  •

آن با امكانات موجود

خروجی های اصلی به دست آمده
گــزارش فنی در خصوص چيدمان منتخب توزيع کليد کوانتومی متغير پيوســته مقرون به صرفه به  •

صورت مستدل )شامل ليست تجهيزات مورد نياز و بررسی امكانات موجود(
• 6G 5 وG گزارش رصدی در خصوص نقش فناوری های کوانتومی در نسل های ارتباطی
گزارش رصدی در خصوص کاربرد فناوری کوانتومی در شبكه ملی اطلاعات •

آموخته ها و دریافته ها
کسب دانش فنی پياده سازی سيستم توزيع کليد کوانتومی متغير پيوسته شامل •

à انواع چشمه های نور: حالت چلانده، حالت همدوس، حالت گرمايی

à انواع مدولاسيون: گسسته، گاوسی، گاوسی گسسته شده

à انواع نوسانگر محلی: منتقل شونده، محلی، نصب و اجرا

à انواع آشكارسازها: هموداين، هتروداين، کرامرزکرونينگ

à انواع تطبيق: علامت، برش، پساانتخاب، چندبعدی، اسكالر، سازگارپذير
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à انواع تقويت حريم خصوصی
مقايسه مزايا و معايب انواع چيدمان های توزيع کليد کوانتومی متغير پيوسته •

 افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
زمينه سازی برای همكاری های بيشتر با گروه های فعال در حوزه فناوری کوانتومی در پروژه های آتی •
ورود به پروژه های عملی در حوزه فناوری های کوانتومی •
تربيت نيروی انسانی آشنا با فناوری ارتباطات کوانتومی •
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عنوان پروژه:

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: سازمان فناوری اطلاعات منطقه آزاد کيشمجری پروژه: معصومه خوش بختيان

تاريخ پايان: 1۴00/6/1۳تاريخ شروع: 1۳99/12/1۳
نوع پروژه: راهبردی- کاربردیاعتبار پروژه: 2۵20000 ريال

وضعيت پروژه: در حال انجامماهيت پروژه: درون سپاری

شرح کلی پروژه
با توجه به اينكه در آغاز حرکت به ســمت اقتصاد ديجيتال در کشــور و در راســتای برنامه جامع »ايران 
هوشــمند«، جزيره کيش بعنوان پايلوت حمل ونقل هوشمند شــهری انتخاب گرديده است و با توجه به 
زيرساخت های ارتباطی ايجاد شده در منطقه آزاد کيش و آمادگی اين جزيره برای پيشگامی در پياده سازی 
شبكه تلفن همراه G۵ و خدمات کاربردی مرتبط با آن و همچنين رسالت معاونت علمی و فناوری رياست 
جمهوری در توسعه فناوری های حوزه حمل و نقل هوشمند و ظرفيت های پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در پشــتيبانی از تحقيق و توسعه فناوری های نوين، اين پروژه در نظر دارد ملاحظات طراحی و 
نيازمنديهای پياده سازی پايلوت خودروی خودران متصل در جزيره کيش را در راستای تفاهم نامه منعقد 

شده، فراهم نمايد.

اهداف پروژه
در اين پروژه لازم است نخست با بررسی سرويس های متعدد قابل ارائه بر روی پلتفرم خودرويی هوشمند 
با استفاده از مطالعات تطبيقی، شرايط و امكانات جزيره برای ميزبانی از سرويس های يادشده بررسی گردد 
و تلاش شود بر اساس مطالعات و بررسی های ميدانی و نظرات خبرگی، مكان های مناسب و سرويس های 
مناســب برای منظور نمودن در پايلوت خودروهای هوشــمند پيشنهاد گردد. سپس براساس اولويت های 
مطرح شــده الزامات زيرســاختی لازم برای اجرای پايلوت يادشده استخراج گرديده و نيازمندی های فنی 

ارائه سرويس های موردنظر ارائه می گردد.
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خروجی های اصلی به دست آمده
بررسی و شناسايی فناوری خودرويی هوشمند )خودران و متصل( •
تعيين نيازمندی های طراحی و پياده سازی پايلوت خودران در جزيره کيش •

آموخته ها و دریافته ها
شناخت حوزه فناوری خودرويی هوشمند •
شناخت تجارب موجود جهانی در زمينه خودروهای هوشمند •
شناخت سرويس های حوزه خودرويی هوشمند )خودران و متصل( •
شناســايی نيازمندی های طراحی و پياده سازی پايلوت خودران در جزيره کيش )به ازای يک سرويس  •

معين مورد توافق(

افق و پیامد های استفاده از خروجی  های پروژه برای کاربری آتی
با توجه به اينكه هدف از اين پروژه، شــناخت ابعاد گوناگون فناوری خورويی خودران و متصل به منظور 
آشــنايی با فناور های نوين در سطح جهان به منظور بروزرسانی و ارتقای دانش و بهبود شبكه زيرساختی 
کشور و نهادينه کردن و آمادگی برای توسعه زيرساخت های شبكه ای و ايجاد فضای کسب و کار در کشور 
اســت، خروجی های پروژه علاوه بر اينكه قابل اســتفاده برای توســعه اين فناوری در جزيره خواهد بود، 

می تواند بعنوان گزارش کارشناسی برای مناطق ديگر در کشور نيز مورد استفاده قرار گيرد.
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طراحی و ساخت نمونه کیفی مالتی پلکسر )OMUX( و دی مالتی 
پلکسر )IMUX( دو کاناله با دو کانال سنجشی مجاور

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: دکتر علی خيردوست

تاريخ پايان: 1۳99/6/29تاريخ شروع: 1۳97/2/29
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 18،۵00،000،000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: کاربردی توسعه ای

شرح کلی پروژه
اين پروژه که به عنوان يكی از زير سيستم های مربوط به قرارداد »طراحی، ساخت، تجميع، آزمون و تحويل 
مدل مهندسی يک ترانسپوندری و مدل کيفی دو ترانسپوندری محموله مخابراتی ماهواره زمين آهنگ در 
باند Ku« است، مأموريت حصول دانش فنی و فناوری ساخت نمونه فضايی مالتی پلكسر و دی مالتی پلكسر 
باند Ku با کانال های بسيار نزديک به هم را برای اين محموله به عهده دارد. هدف اصلی از انجام اين پروژه 
طراحی، شبيه سازی، تست و در نهايت تحويل مدل مهندسی و فضايی مالتی پلكسر و دی مالتی پلكسر باند 
Ku با الزامات تعيين شــده در قرارداد جهت به کارگيری در ماهواره مخابراتی ايرانی برای استقرار در مدار 

GEO است که توسط گروه ارتباطات ماهواره ای پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات انجام شده است.

اهداف پروژه
اين پروژه به منظور تكميل سيستم ارتباطی محموله مخابراتی ماهواره ايرانی، که به عنوان يک مجموعه 
کامل ارتباط ماهواره ای باند Ku برای کار در محموله 2 ترانسپوندری ساخته می شود، بنا نهاده شده است. 
بدين منظور ضروری است که طراحی و ساخت مدل فضايی مالتی پلكسر و دی مالتی پلكسر با توجه به 
الزامات فضايی، قابليت اطمينان، تغييرات دمايی و تأثيرات تشعشــعات کيهانی و هدايت حرارتی، بررسی 
مشكلات مالتی پكشن، تصعيد و روش های آبكاری در آلياژهای مختلف صورت گيرد تا با دستيابی به اين 

دانش، نمونه فضايی اين محصول در پايان اين پروژه با ديگر بخش های محموله تجميع گردد.
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خروجی های اصلی به دست آمده
اشراف بر شرايط محيطی محصول در فضا •
• OMUX طراحی، ساخت و تنظيم
• IMUX طراحی، ساخت و تنظيم
رصد فناوری های فضايی به روز و در حال توسعه در اين حوزه •

آموخته ها و دریافته ها
تربيت نيروی انسانی مجرب در موضوع پروژه •
ايجاد بانک اطلاعاتی از کمپانی های سازنده قطعات و مواد فضائی •
ايجاد دانش فنی و بسترســازی در طراحی و ســاخت اجزای ترانسپوندر در داخل کشور با ملاحظات  •

فضائی
ايجاد فناوری ساخت نمونه فضائی زيرسيستم های محموله •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
از آنجا که خروجی اين پروژه يک محصول فضايی اســت، طبق سياست گذاری های انجام شده در سازمان 
 ECSS فضايی ايران، بايســتی کليه مراحل اجرای اين پروژه ها مطابق اســتانداردهای آژانس فضايی اروپا
انجام شــده و استانداردهای مورد نظر از اين سری انتخاب و برای اجرا در پروژه مورد نظر مناسب سازی و 
اســتفاده گردند. مطابق اين استانداردها از ابتدای فرايند طراحی و ساخت، بايستی موارد استاندارد در آن 
مراعات شــده و مســتندات مربوط به آن تهيه گردد. از اينرو مستندات خروجی اين پروژه علاوه بر انتقال 
کامل دانش فنی برای اســتفاده های آتی، امكان طراحی و ســاخت مجدد محصول را ميســر می نمايد. از 
آنجاييكه مالتی پلكسر و دی مالتی پلكسر برای هر ماهواره ای به صورت اختصاصی و بسته به طرح فرکانسی 
و کاربری محموله طراحی و ساخته می شود، انتقال دانش فنی و مستندسازی آن برای کاربردهای آتی از 
اهميت بالايی برخوردار است که اين مهم با تطابق فرايند مستندسازی بر اساس استاندارد ECSS در اين 

پروژه تأمين گرديده است.
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امکان سنجی فنی مدیریت تداخل فرکانسی سرویس های پهن 
باند ماهواره ای FSS ادوات متحرک با دیگر سرویس ها در کشور

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: رقيه دوست

تاريخ پايان: 1۴00/۴/10تاريخ شروع: 1۳99/10/10
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 1080 ميليون ريال

وضعيت پروژه: در حال اجراماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
 FSS)Fixed Satellite در ســال های اخير تقاضای اســتفاده از ســرويس های پهن باند ثابت ماهواره ای
)Service در ايستگاه های زمينی در حال حرکت )ESIM)Eerth Station in Motion به صورت روزافزون 
در حال افزايش اســت. در ســال 500MHz 201۵ بالايی باند Ka )29.5-30GHz فراســو و 19.7-

zHG20.2 فروسو( به MISE اختصاص داده شد. MISE ها الزامات تكنيكی و عملكردی خاصی را ايجاب 
می کنند که ايســتگاه های زمينی ثابت )ايستان( ملزم به آن ها نيستند. پلتفرم MISE در زمين، آسمان و 

دريا در  شكل 1- مشاهده می شود.
با توجه به استفاده مشترک پايانه های متحرک و ثابت و ديگر سرويس ها از اين باند فرکانسی مسئله مهم 
در اين فناوری، ايجاد و استفاده از استانداردها و مقررات مناسب به منظور حذف، کنترل و يا کاهش تداخل 
است. ارائه دهندگان سرويس، اپراتورها و رگولاتورها ملاحظات مربوط به تداخل و فرايندهای صدور مجوز 
)licensing( را تا حد زيادی در اين سالها پيش برده اند و کماکان اين بررسی ها به طرق مختلف ادامه دارد. 
ITU و بســياری از رگولاتورهای مخابرات منطقه ای و ملی در حال توسعه استانداردها و مقررات هستند 

به طوری که با رعايت آن ها توسط ESIM، تداخل های ياد شده تا حد امكان تعديل و تخفيف می يابد. در 
WRC2019 باند اختصاص داده شده به ESIM به 19.7GHz-17.7 و 29.5GHz-27.5 توسعه يافته 
اســت و بررسی رگولاتوری و ملاحظات تداخل توسط کشورهای مختلف در آن مطرح گرديده است. اين 
 NGSO FSS در منظومه های ماهواره ای ESIM تكميل و نيز استفاده از WRC2023 موارد مطروحه، در
در باند Ka و حتی باندهای بالاتر بررسی خواهد شد. با توجه به تخصيص اين باند به سرويس های مختلفی 
از جمله HDFSS، ســرويس ثابت، ثابت ماهواره ای و HAPS، بررسی وضعيت تداخلی سرويس های پهن 

باند FSS درايستگاه های ماهواره ای متحرک )ESIM( در کشور امری ضروری است.
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شکل 1- پلتفرم MISE در زمين، آسمان و دريا1

از اين رو هدف از اين پروژه بررســی ســناريوهای تحليل و ارزيابی تداخل در سه نوع ESIM با ايستگاه ها 
و پايانه های متداخل با آن و شناســايی پارامترهای لازم زمينی و فضايی در اين تحليل اســت. در راستای 
تحقق اين هدف، مســتندات منتشر شده از کشورهای گوناگون و نيز مستندات منتشر شده ITU مطالعه 
و بررســی خواهند شــد. علاوه بر آن با پيگيری سلسله نشســت های آمادگی قبل از WRC2023 بين 
نمايندگان کشورها، سعی در شرکت و بهره گيری از نتايج آن ها و نيز مشاوره و طرح موضوع با متخصصان 
اين حوزه و ســازمان های مربوط داخل کشور، حوزه های فعاليت های لازم جهت مديريت تداخل در کشور 

استخراج خواهد شد.

اهداف پروژه
• ESIM بررسی سناريوهای تحليل، ارزيابی و شبيه سازی تداخل در سه نوع
بررســی چالش های موجود در تحليل و ارزيابی تداخل ناشی از سه نوع ESIM و استخراج حوزه های  •

فعاليت های لازم جهت مديريت تداخل فرکانسی اين فناوری در کشور
تعيين روش های فنی بررسی تداخل در هريک از ESIM های هوايی، دريايی و زمينی •
مشخص شدن فهرست و شرح خدمات و اقدامات لازم جهت مديريت تداخل سه نوع ESIM در کشور •

 Enrique G. Cuevas and Vijitha Weerackody, “ Technical Characteristics and از  برگرفتــه    -1

Regulatory”, Johns Hopkins APL Technical Digest, Volume 33, Number 1, 2015.
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خروجی های اصلی که به دست خواهد آمد
خروجی فاز 1:

• ESIM گزارش رصد فناوری بررسی ملاحظات فنی مديريت تداخل
گزارش فنی سناريوهای تحليل و بررسی تداخل در سه نوع ESIM با سرويس های هم فرکانس با آن •

خروجی فاز 2:
گزارش بررســی چالش های پيــش رو، حوزه های فعاليت های لازم و ارائــه  راه حل به منظور مديريت  •

تداخل ESIM در کشور

آموخته ها و دریافته های آتی
سناريوهای فنی لازم جهت بررسی مديريت تداخل ESIM در کشور •
چالش های محتمل در بررسی مديريت تداخل ESIM در کشور •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
دست يابی به سناريوهای فنی لازم جهت بررسی مديريت تداخل ESIM در کشور •
شناسايی چالش های محتمل در بررسی مديريت تداخل ESIM در کشور •
مديريــت تداخل ESIM در کشــور و به کارگيری ايــن فناوری با رعايت ملزومات مــورد نياز برای  •

جلوگيری يا کاهش تداخل
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طراحی و ایجاد بستر تحلیل ترافیک و ذائقه سنجی کاربران فضای 
مجازی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: ليلا ربيعی
تاريخ پايان: 99/07/27تاريخ شروع: 97/09/12

نوع پروژه: ابلاغیاعتبار پروژه: 68،192،000،000 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: عملياتی  ـ پژوهشی

شرح کلی پروژه
اين پروژه به منظور تداوم فعاليت های تحليلی قبلی در حوزه تحليل ترافيک وب و ذائقه ســنجی کاربران 
اينترنت و فضای مجازی و همچنين بهبود، افزايش قابليت اطمينان و حتی الامكان خودکارسازی و توسعه 
تحليل ها در اين حوزه، تعريف گرديده اســت. فعاليت های مورد نظر در اين پروژه، به ســه دسته اصلی به 

شرح زير تقسيم می شود:
پژوهش و تحقيق به منظور شناسايی روش ها، ابزارهای مطرح و امكان سنجی به کارگيری آن ها جهت  •

انجام تحليل های ترافيک وب و ذائقه سنجی کاربران
طراحی و پياده سازی بستر ذائقه سنجی کاربران وب بر اساس تحليل داده های ترافيكی •
تهيــه گزارش ها و بولتن های تحليلی مبتنی بر بازه های زمانی مربوطه، و تهيه گزارش ها و بولتن های  •

سفارشی و موردی

اهداف پروژه
به طور کلی اهداف پروژه در قالب اهداف کيفی و کمی به شرح زير است:

اهداف کيفی

از آنجا که هدف سيســتم پيشــنهادی در راســتای تحليل داده های ترافيكی و ارائه گزارش های تحليلی 
متنوع، خصوصاً در حوزه ذائقه ســنجی است، بنابراين اهداف کيفی اين پروژه در راستای ارتقاء دقت و در 
نهايــت ارتقاء صحت انجام کار در تحليل ها و گزارش های مذکور خواهد بود. راهكارهای مختلفی می تواند 

در راستای ارتقاء دقت به کار گرفته شود که از جمله آن ها می توان به موارد زير اشاره نمود:
نظرات خبرگی در خصوص گزارش های توليد شده •
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بازخورد تحليل های قبلی •
درخواســت همزمان تحليل های مهم از شرکت های خصوصی مطرح و مقايسه و صحت سنجی نتايج  •

)cross validation( تحليل

اهداف کمی

با توجه به اهداف و فعاليت های اصلی پروژه در راستای تحليل داده های ترافيكی و ارائه گزارش های تحليلی 
متنوع که در بخش های قبلی به تفصيل شرح داده شده است، اهداف کمی می تواند در ابعاد زير عنوان شود:

از بعُــد تنوع و تعداد گزارش های تحليلی در خروجی: تنوع بخشــيدن به گزارش ها و بولتن تحليلی  •
ماهانه و گزارش های موردی موجود در راســتای افزايش تعداد آن ها بر مبنای تجارب جهانی، نظرات 

خبرگان، نياز کارفرما و ...
از بعُد حجم فضای مورد پايش و تحليل: جمع آوری، تحليل و مستندسازی در خصوص »6000 دامنه  •

پربازديد وب، ۵00 کانال پربازيد تلگرام، 200 صفحه پرمخاطب اينستاگرام«

خروجی های اصلی به دست آمده
قالب های ارائه خروجيها عبارتند از: بســته نرم افزاری- طرح سيســتمی - طرح مهندسی - طرح صنعتی 

-گزارش فنی - مقاله علمی- سند راهبردی- طرح توسعه ای
خروجی فعاليت های اين پروژه در قالب ۴ فاز به شرح زير است:

خروجی های مرحله اول: شناســایی روش ها، فناوری ها و ابزارهای مطرح جهت انجام تحلیل 
داده های ترافیک وب و امکان سنجی به کارگیری آن ها در بستر

1. گزارش پژوهش های پايه ای مشتمل بر:

ليســت عناوين شرکت های فعال داخل کشور در حوزه ترافيک سنجی اينترنت به همراه دلايل فعال  •
بودن اين شرکت ها

ليست رهيافت های موجود در منابع و مستندات علمی پژوهشی در حوزه ترافيک سنجی اينترنت به  •
همراه دلايل ارجح بودن اين رهيافت ها

وجوه تاکيد و نكات مميزه در خصوص مواردی از قبيل چارچوب گزارش های تحليلی مشابه از مراکز  •
و مؤسسات تحقيقاتی بين المللی معتبر به همراه دلايل قوت اين وجوه و نكات

امكان تحليل پيام رسان ها و شبكه های اجتماعی از جمله پيام رسان واتساپ و شبكه اجتماعی توييتر  •
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به همراه دلايل پشتيبان برای هريک
نسخه نهايی شده گزارش مزين به ضوابط ملحوظ شده •

2. گزارش معماری مشتمل بر:

منابع داده ای اوليه و ثانويه مورد نياز پايش و ذائقه سنجی کاربران در حوزه تحليل ترافيكی دامنه ها به  •
همراه ويژگی ها و نقاط قوت و بعضاً ضعف

روش ها، ابزارها و معماری جهت گردآوری، تجميع و يكپارچه ســازی داده ها در حوزه تحليل ترافيكی  •
دامنه ها و ويژگی ها و نقاط قوت و بعضاً ضعف

روش ها، ابزارها و فناوری ها جهت پيش پردازش، تحليل و پيش بينی در حوزه تحليل ترافيكی دامنه ها  •
به همراه ويژگی ها و نقاط قوت و بعضاً ضعف

روش ها و ابزارهای مصورســازی و مستندسازی در حوزه تحليل ترافيكی دامنه ها به همراه ويژگی ها و  •
نقاط قوت و بعضاً ضعف

3. بولتن های تحليلی دامنه های پربازديد )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب محل ميزبانی سرورها •
ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته •
ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته در دسته مربوطه •
ارائه گزارش آنومالی های مشاهده شده در روند تغييرات رتبه در دامنه های پر بازديد •

4. بولتن های تحليلی حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

گزارش صفحات/ کانال های پربازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
گزارش روند بازديد / تعداد اعضا / انتشار مطلب در صفحات / کانال های پربازديد •
گزارش تحليل محتوايی و موضوعات داغ منتشره در صفحات / کانال های پربازديد •

خروجی های مرحله دوم: پیاده سازی بستر تحلیل در حوزه ترافیک وب و طراحی معماری بستر 
تحلیل پیام رسان)ها(

1. گزارش پياده سازی بستر تحليل دامنه ها مشتمل بر:

گزارش پياده سازی بخش گردآوری، تجميع و يكپارچه سازی داده ها در حوزه تحليل ترافيكی دامنه ها •
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گزارش طراحی و ايجاد پايگاه داده متمرکز •
• )OLAP( گزارش طراحی و ايجاد پايگاه داده تحليلی
گزارش پياده سازی بخش پيش پردازش، تحليل و پيش بينی در حوزه تحليل ترافيكی دامنه ها •
گزارش پياده سازی بخش مصورسازی و مستندسازی در حوزه تحليل ترافيكی دامنه ها •
گزارش آزمون بستر تحليل ترافيک وب •

2. گزارش معماری بستر تحليل پيام رسان ها مشتمل بر:

نســخه نهايی شــده گزارش و بولتن تحليلی ماهانه مزين به ضوابط ملحوظ شــده در حوزه تحليل  •
پيام رسان ها

منابــع داده ای اوليــه و ثانويه مورد نياز پايش و ذائقه ســنجی کاربران در حوزه پيام رســان به همراه  •
ويژگی ها و نقاط قوت و بعضاً ضعف

روش ها، ابزارها و معماری جهت گردآوری، تجميع و يكپارچه ســازی داده ها در حوزه پيام رسان ها به  •
همراه ويژگی ها و نقاط قوت و بعضاً ضعف

روش ها، ابزارها و معماری پيش پردازش، تحليل و پيش بينی در حوزه پيام رســان ها به همراه ويژگی ها  •
و نقاط قوت و بعضاً ضعف

روش ها، ابزارها و معماری مصورسازی و مستندسازی در حوزه پيام رسان ها به همراه ويژگی ها و نقاط  •
قوت و بعضاً ضعف

3. بستر تحليل ترافيکی دامنه ها شامل اجزاء زير است:

پيمانه های1 گردآوری خودکار داده از منابع داده اوليه •
پيمانه های گردآوری خودکار داده از منابع داده ثانويه )گوگل ترندز، ...( •
• Data Lake بستر
• ... ،Imputation ،Cleaning پيمانه های پيش پردازش خودکار داده های ساختاريافته شامل
پيمانه های پيش پردازش خودکار داده های نيمه ساختاريافته و ساختارنيافته •
پيمانه های پيش پردازش و نرمال سازی متن فارسی •
پايگاه داده های رصد •
• )Feature( داده ها به ويژگی ها )Transformation( پيمانه های تبديل

1-  ماژول
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• ELT/ETL پيمانه های
پايگاه داده تحليلی •
پيمانه ها/ ابزارهای داده کاوی •
پيمانه پردازشگر زبان طبيعی برای محتوای فارسی •
پيمانه طبقه بندی خودکار موجوديت ها همچون دامنه ها، صفحات شبكه اجتماعی و ... •
• )Visualization( پيمانه ها/ابزارهای مصورسازی

4. بولتن های تحليلی دامنه های پربازديد )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب محل ميزبانی سرورها •
ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته •
ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته در دسته مربوطه •
ارائه گزارش آنومالی های مشاهده شده در روند تغييرات رتبه در دامنه های پر بازديد •

5. بولتن های تحليلی حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

گزارش صفحات/ کانال های پربازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
گزارش روند بازديد / تعداد اعضا / انتشار مطلب در صفحات / کانال های پربازديد •
گزارش تحليل محتوايی و موضوعات داغ منتشره در صفحات / کانال های پربازديد •

خروجی های مرحله سوم: پیاده سازی بستر تحلیل پیام رسان)ها( و بهبود بستر تحلیل ترافیک 
وب

1. گزارش بهبود بخشی بستر تحليل دامنه ها مشتمل بر:

معماری اصلاح شده تحليل ترافيک دامنه ها به همراه دلايل تغييرات •
مستند پايگاه داده متمرکز اصلاح شده به همراه دلايل تغييرات •
مستند بهبود بخشی و ساختار نهايی پايگاه داده تحليلی )OLAP( به همراه دلايل تغييرات •

2. گزارش پياده سازی بستر تحليل دامنه ها مشتمل بر:

مستند پياده سازی بخش گردآوری، تجميع و يكپارچه سازی داده ها در حوزه تحليل پيام رسان ها •
مستند پياده سازی بخش پيش پردازش، تحليل و پيش بينی در حوزه تحليل پيام رسان ها •
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مستند پياده سازی بخش مصورسازی و مستندسازی در حوزه تحليل پيام رسان ها •
مستند آزمون بسترهای تحليل ترافيک دامنه ها و پيام رسان ها •

3. بستر تحليل ترافيکی پيام رسان ها شامل اجزاء زير است:

پيمانه گردآوری خودکار داده از منابع داده اوليه )پيام رسان، توييتر، ...( •
• Data Lake بستر
• ... ،Imputation ،Cleaning پيمانه های پيش پردازش خودکار داده های ساختاريافته شامل
پيمانه های پيش پردازش خودکار داده های نيمه ساختاريافته و ساختارنيافته •
پيمانه های پيش پردازش و نرمال سازی متن فارسی •
پايگاه داده های رصد •
• )Feature( داده ها به ويژگی ها )Transformation( پيمانه های تبديل
• ELT/ETL پيمانه های
پايگاه داده تحليلی •
پيمانه ها/ ابزارهای داده کاوی •
پيمانه پردازشگر زبان طبيعی برای محتوای فارسی •
پيمانه طبقه بندی خودکار موجوديت ها همچون دامنه ها، صفحات شبكه اجتماعی و ... •
• )Visualization( پيمانه ها/ابزارهای مصورسازی

4. بولتن های تحليلی دامنه های پربازديد )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب محل ميزبانی سرورها •
ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته •
ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته در دسته مربوطه •
ارائه گزارش آنومالی های مشاهده شده در روند تغييرات رتبه در دامنه های پر بازديد •

5. بولتن های تحليلی در حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

گزارش صفحات/ کانال های پربازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
گزارش روند بازديد / تعداد اعضا / انتشار مطلب در صفحات / کانال های پربازديد •
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گزارش تحليل محتوايی و موضوعات داغ منتشره در صفحات / کانال های پربازديد •

خروجی های مرحله چهارم: نهایی سازی بسترهای تحلیل ترافیک دامنه ها و پیام رسان ها

1. گزارش پياده سازی نهايی بستر تحليل دامنه ها مشتمل بر:

معماری اصلاح شده تحليل ترافيک دامنه ها و پيام رسان ها به همراه دلايل تغييرات •
گزارش پياده سازی بستر نهايی تحليل ترافيک دامنه ها به همراه تغييرات آنها •
گزارش پياده سازی بستر نهايی تحليل پيام رسان ها به همراه تغييرات آنها •

2. بستر تحليل ترافيک دامنه ها و پيام رسان ها شامل اجزاء زير است:

پيمانه های گردآوری خودکار داده از منابع داده اوليه )پيام رسان، توييتر، ...( •
پيمانه های گردآوری خودکار داده از منابع داده ثانويه )گوگل ترندز، ...( •
• Data Lake بستر
• ... ،Imputation ،Cleaning پيمانه های پيش پردازش خودکار داده های ساختاريافته شامل
پيمانه های پيش پردازش خودکار داده های نيمه ساختاريافته و ساختارنيافته •
پيمانه های پيش پردازش و نرمال سازی متن فارسی •
پايگاه داده های رصد •
• )Feature( داده ها به ويژگی ها )Transformation( پيمانه های تبديل
• ELT/ETL پيمانه های
پايگاه داده تحليلی •
پيمانه ها/ ابزارهای داده کاوی •
پيمانه پردازشگر زبان طبيعی برای محتوای فارسی •
پيمانه طبقه بندی خودکار موجوديت ها همچون دامنه ها، صفحات شبكه اجتماعی و ... •
• )Visualization( پيمانه ها/ابزارهای مصورسازی

3. بولتن های تحليلی دامنه های پربازديد )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
ارائه گزارش دامنه های پر بازديد برحسب محل ميزبانی سرورها •
ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته •
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ارائه گزارش روند تغييرات رتبۀ دامنه های خاص در يک ماه گذشته در دسته مربوطه •
ارائه گزارش آنومالی های مشاهده شده در روند تغييرات رتبه در دامنه های پر بازديد •

4. بولتن های تحليلی در حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه( شامل و نه محدود به بخش های ذيل:

گزارش صفحات/ کانال های پربازديد برحسب دسته بندی موضوعی در ماه •
گزارش روند بازديد / تعداد اعضا / انتشار مطلب در صفحات / کانال های پربازديد •
گزارش تحليل محتوايی و موضوعات داغ منتشره در صفحات / کانال های پربازديد •

آموخته ها و دریافته ها
مهم ترين دستاوردهای اين پروژه به ترتيب موارد زير خواهند بود:

به کارگيری فناوری های نوين در راستای بومی سازی ابزارهای پايش و تحليل ترافيک اينترنت •
ارائه گزارش های تحليلی ذائقه سنجی از فضای مجازی کشور در راستای شناخت داده محور فعاليت ها،  •

روندهای علاقمندی کاربران، فرصت های بالقوه فرهنگی، اقتصادی و همچنين آسيب های شبكه های 
اجتماعی پرکاربرد

ارائه بستر ذائقه سنجی کاربران فضای مجازی با قابليت پشتيبانی از زيرسيستم های زير: •
زيرسيستم جمع آوری، تحليل و مستند سازی داده های مربوط به دامنه های پربازديد وب •
زيرسيستم جمع آوری، تحليل و مستند سازی داده های مربوط به کانال های پربازديد پيام رسان ها •
بومی سازی و ايجاد دانش در حوزه ابزارها و فناوری های مرتبط با تحليل ترافيكی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ايجاد قابليت ذخيره ســازی، پــردازش و تحليل کلان داده های فضای مجازی در قالب بســتر تحليل  •

ترافيكی
استفاده از داده های خام گردآوری و ذخيره شده از فضای مجازی برای پژوهش ها و پروژه های مختلف •
استفاده از ماژولهای پردازشی توسعه يافته همچون تحليل شبكه های اجتماعی، پردازش زبان فارسی،  •

تحليل احساسات و ... برای پژوهش ها و پروژه های مختلف
امكان ارائه محصولات جانبی در حوزه رصد فضای مجازی مبتنی بر بستر پردازش تحليل ترافيكی به  •

نهادها و مؤسسات مختلف
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توسعه و بهبود سامانه ذکاوت )ذائقه سنجی هوشمند کاربران 
فضای مجازی و تحلیل ترافیک( با قابلیت پیش بینی رویدادهای 
محتمل بر مبنای طبقه بندی محتوای متنی، تصویری و ویدئویی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: ليلا ربيعی
تاريخ پايان: 1۴01/0۴/۳0تاريخ شروع: 99/11/01

نوع پروژه: ابلاغیاعتبار پروژه: 86.۴۴۴،000،000 ريال
وضعيت پروژه: در حال اجراماهيت پروژه: عملياتی-پژوهشی

شرح کلی پروژه
در پروژه »طراحی و ايجاد بســتر تحليل ترافيک و ذائقه سنجی کاربران فضای مجازی« که در آذرماه 97 
توســط پژوهشــگاه انجام شده و منجر به ايجاد محصولی به نام ســامانه »ذکاوت« گرديد، به منظور انجام 
تحليل های ذائقه ســنجی ابزارهای تحليلی با تمرکز بر تحليــل محتوای متنی و مبتنی بر کلان داده های 

شبكه های اجتماعی توييتر، اينستاگرام، پيام رسان تلگرام و دامنه های وب توسعه داده شده است.
در حال حاضر با توجه به دســتور وزير محترم مبنی بر رصد و تحليل ذائقه سنجی محتوای پيام رسان های 
بومی و همچنين موارد مطرح شــده توسط ايشــان طی صورت جلسه شورای فنی مورخ 1۳99/0۳/1۳ به 

شماره نامه 11/۳۴7۵0 مبنی بر اجرای موارد زير شامل:
ايجاد تحليل های پيش بينی کننده در بستر »ذکاوت«. 1
ايجاد آمادگی جهت کسب درآمد از سامانه »ذکاوت«. 2
تحليل های عملياتی با خروجی های ملموس توســط ســامانه »ذکاوت« )از قبيل تحليل عارضه های . ۳

اجتماعی(
از يک ســو و از ســوی ديگر با توجه به اينكه محتواهای تصويری و ويدئويی نيز به صورت گسترده توسط 
کاربران در پيام رسان ها و شبكه های اجتماعی در حال توليد و انتشار است لذا توسعه بستر تحليلی مبتنی 

بر اين نوع محتوا نيز از ضروريات است.
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اهداف پروژه
در اين پروژه هدف بر آن است که موارد زير انجام شود:

توسعه بستر تحليل مبتنی بر طبقه بندی محتوای تصويری، ويدئويی و پيش بينی •
در اين بستر محتواهای شبكه های اجتماعی تيک تاک، لينكدين و ۴ پيام رسان بومی تحليل خواهند شد. •
ذائقه سنجی کاربران ۴ پيام رسان بومی •
ارائه بولتن های ماهانه و موضوعی •
بهبودبخشــی بســتر تحليل های ذائقه سنجی مبتنی بر کلان داده های شــبكه های اجتماعی توييتر،  •

اينستاگرام، پيام رسان تلگرام و دامنه های وب در سامانه »ذکاوت«
بررسی اقتصادی سازی و درآمدزايی و بررسی و انتخاب مناسب نحوه ورود به بازار •
 آموزش دستاوردهای علمی، عملياتی •

اهداف کمی

با توجه به اهداف و فعاليت های اصلی پروژه در راســتای توســعۀ بســتر تحليل شــبكه های اجتماعی و 
پيام رسان باقابليت پيش بينی و طبقه بندی تصوير و ويدئو که در بخش های قبلی به تفصيل شرح داده شده 

است، اهداف کمی می تواند در ابعاد زير عنوان شود:
دقت پيمانه های تحليلی 80 درصد •
حجم و تعداد دادۀ گردآوری شده به صورت ميانگين ماهانه ۳ ميليون رکورد •
تعداد منابع تحت پوشش حداقل 10 پيام رسان/ شبكه اجتماعی •

اهداف کيفی

ازآنجاکه هدف سيستم پيشنهادی توسعۀ بستر تحليل شبكه های اجتماعی و پيام رسان باقابليت پيش بينی 
و طبقه بندی تصوير و ويدئو اســت، بنابراين اهداف کيفی اين پروژه در راســتای تحليل های عملياتی با 
خروجی های ملموس و کاربردی خواهد بود. راهكارهای مختلفی می تواند در راستای به کار گرفته شود که 

ازجمله آن ها می توان به موارد زير اشاره نمود:
نظرات خبرگی در خصوص گزارش های توليدشدۀ جديد •
بازخورد دريافت شده در خصوص بولتن های تحليلی •
کاربردی بودن ابزارهای تحليلی توسعه داده شده •
عمق پوشش منبع داده ای گردآوری شده •
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خروجی های اصلی به دست آمده

فاز اول: طراحی و امکان سنجی و ارائه خدمات

1. گزارش امکان سنجی:
نحوه جمع آوری کلان داده های پيام رسان های بومی و شبكه اجتماعی تيک تاک، لينكداين •
مصورســازی تحليل های پيش بينی و طبقه بندی تصوير و ويدئو مشتمل بر روش های کارآمد در اين  •

خصوص همراه با ويژگی ها و نقاط قوت و ضعف آن ها
2. گزارش طراحی و معماری:

جمع آوری کلان داده های 2 پيام رسان بومی، شبكه اجتماعی تيک تاک •
بستر ذخيره سازی کلان داده محتوای پيام رسان های بومی، محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش پردازش محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش بينی رويدادهای محتمل برمبنای طبقه بندی محتوای متنی •
طبقه بندی هوشمند مبتنی بر ويدئو و تصوير •
نمونۀ آزمايشگاهی تحليل های توصيفی 2 پيام رسان بومی اول •
پايگاه داده تحليلی )OLAP( در حوزه های پيش بينی، طبقه بندی تصوير و ويدئو و تحليل های توصيفی  •

پيام رسان بومی
مصورسازی و مستندسازی در حوزه تحليل توصيفی پيام رسان های بومی •
بهبودبخشی سامانه »ذکاوت« •
نمونۀ آزمايشگاهی موتور جستجوی متنی محتوای شبكه های اجتماعی •

 مشتمل بر مؤلفه های اين معماری، روابط ميان مؤلفه ها، ويژگی ها و نقاط قوت و ضعف آن ها
3. گزارش تطبيقی در خصوص رويکردهای موجود در خصوص:

طبقه بندی تصوير •
پيش بينی •

مشتمل بر رويكردهای مناسب همراه با اجزای اين رويكردها، ويژگی ها و نقاط قوت و ضعف آن ها
4.  گزارش تعاملات اقتصادی سازی شــامل: مدل اجرايی کسب وکار همراه با ويژگی ها و نقاط 

قوت و ضعف آن
5. گزارش آموزشی چارچوب تحليل شبکه های اجتماعی شامل چارچوب انتخاب شده همراه با 
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ويژگی ها و نقاط قوت آن ها
6. بولتن های تحليلی در حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه(

فاز دوم: طراحی تکميلی- پياده سازی نمونه اوليه و ارائه خدمات

7. گزارش پژوهشی بررسی و تحقيق در خصوص طبقه بندی تصوير و ويدئو
8. گزارش طراحی و معماری:

جمع آوری کلان داده های 2 پيام رسان بومی دوم، شبكه اجتماعی لينكداين •
تحليل های مبتنی بر پيش بينی در بسترهای تلگرام، توييتر و اينستاگرام •
پيش پردازش محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش بينی رويدادهای محتمل برمبنای طبقه بندی محتوای متنی •
طبقه بندی هوشمند مبتنی بر تصوير و ويدئو •
تحليل های توصيفی مبتنی بر پيام رسان های بومی )نمونۀ آزمايشگاهی 2 پيام رسان بومی دوم( •
پايگاه داده تحليلی )OLAP( در حوزه پيش بينی، طبقه بندی تصوير و ويدئو و توصيف •
• API

مصورسازی تحليل های پيش بينی •
مصورسازی و مستندسازی در حوزه تحليل توصيفی پيام رسان های بومی فاز دوم •
بهبودبخشی سامانه »ذکاوت« •

مشتمل بر مؤلفه های اين معماری، روابط ميان مؤلفه ها، ويژگی ها و نقاط قوت و ضعف آن ها
9. مستند آزمون و عملياتی سازی مشتمل بر:

ابزارهای جمع آوری کلان داده های شبكه اجتماعی تيک تاک و پيام رسان های بومی فاز اول •
ذخيره سازی کلان داده محتوای پيام رسان های بومی •
ذخيره سازی محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش پردازش محتوای تصويری و ويدئويی •
تحليل های توصيفی مبتنی بر پيام رسان های بومی )2 پيام رسان بومی فاز اول( •
نمونۀ آزمايشگاهی موتور جستجوی متنی محتوای شبكه های اجتماعی •

10. گزارش تعاملات اقتصادی سازی سامانه »ذکاوت« شامل قرارداد همکاری منعقده
11. گزارش آموزشی چارچوب تحليل شبکه های اجتماعی )تحليل های هوشمند( شامل چارچوب 
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انتخاب شده همراه با ويژگی ها و نقاط قوت آن ها
12. بولتن های تحليلی در حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه(

فاز سوم: بهبود طراحی-پياده سازی و عملياتی سازی- آزمون - ارائه خدمات

13. گزارش طراحی و معماری:
بهبودبخشی و ساختار نهايی پايگاه داده تحليلی )OLAP( به همراه دلايل تغييرات •
• API

بهبودبخشی نمونۀ آزمايشگاهی موتور جستجوی متنی محتوای شبكه های اجتماعی به همراه دلايل تغييرات •
بهبودبخشی سامانه »ذکاوت« •

مشتمل بر مؤلفه های اين معماری، روابط ميان مؤلفه ها، ويژگی ها و نقاط قوت و ضعف آن ها
14. مستند آزمون و عملياتی سازی مشتمل بر:

ابزارهای جمع آوری کلان داده های پيام رسان های بومی شامل ۴ پيام رسان، تيک تاک و لينكداين •
ذخيره سازی کلان داده محتوای پيام رسان های بومی و لينكداين و محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش پردازش محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش بينی رويدادهای محتمل برمبنای طبقه بندی محتوای متنی •
طبقه بندی هوشمند مبتنی بر ويدئو و تصوير •
طبقه بندی تصوير و ويدئو •
تحليل های توصيفی مبتنی بر پيام رسان های بومی )۴ پيام رسان( •
مصورسازی تحليل های پيش بينی شامل داشبورد و گزارش •
مصورسازی در حوزه تحليل توصيفی پيام رسان های بومی •

15. گزارش فعاليت های انجام شده در راستای عملياتی شدن مراحل همکاری و ورود بازار
16. گزارش آموزشی چارچوب تحليل شبکه های اجتماعی شامل چارچوب انتخاب شده همراه 

با ويژگی ها و نقاط قوت آن ها
17. بولتن های تحليلی در حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه(

18. گزارش نتايج تعاملات و بازخوردها از ذی نفعان

فاز چهارم: نهايی سازی طراحی- آزمون و بهبود پياده سازی- ارائه خدمات

19. گزارش طراحی و معماری:
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ابزارهای جمع آوری کلان داده های پيام رســان های بومی شــامل ۴ پيام رســان، شبكه های اجتماعی  •
لينكداين و تيک تاک

ذخيره سازی کلان داده محتوای پيام رسان های بومی و لينكداين و محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش پردازش محتوای تصويری و ويدئويی •
پيش بينی •
طبقه بندی هوشمند مبتنی بر تصوير و ويدئو •
تحليل های توصيفی مبتنی بر پيام رسان های بومی )۴ پيام رسان( •
پايگاه داده تحليلی )OLAP( به ازای تمامی تحليل های پيش بينی، توصيف و تصوير و ويدئو •
مصورسازی تحليل های پيش بينی شامل داشبورد و مستند •
مصورسازی و مستندسازی در حوزه تحليل توصيفی پيام رسان های بومی •
بهبودبخشی سامانه »ذکاوت« •
بهبودبخشی نمونۀ آزمايشگاهی موتور جستجوی متنی محتوای شبكه های اجتماعی •
• API

مشتمل بر مؤلفه های اين معماری، روابط ميان مؤلفه ها، ويژگی ها و نقاط قوت و ضعف آن ها
20. گزارش فعاليت های انجام شده در راستای اقتصادی سازی سامانه »ذکاوت« )عملياتی شدن 

مراحل همکاری ورود به بازار(
21. گزارش آموزشــی چارچوب تحليل شــبکه های اجتماعی )پژوهش کاربردی و برگزاری 

کارگاه های آموزشی( شامل چارچوب انتخاب شده همراه با ويژگی ها و نقاط قوت آن ها
22. بولتن های تحليلی در حوزه پيام رسان )به صورت ماهانه(

23. گزارش نتايج تعاملات و بازخوردها از ذی نفعان

آموخته ها و دریافته ها
به کارگيری فناوری های نوين در راستای توسعه ابزارهای پايش و تحليل محتوای متنی و طبقه بندی  •

تصويری
ارائه گزارش های تحليلی ذائقه سنجی از فضای سايبری کشور در راستای شناخت داده محور فعاليت ها،  •

روندهای علاقه مندی کاربران، فرصت های بالقوه فرهنگی، اقتصادی و همچنين آسيب های شبكه های 
اجتماعی پرکاربرد
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ارائه بستر ذائقه سنجی کاربران فضای سايبری باقابليت پشتيبانی از زيرسيستم های زير: •

à  زيرسيستم جمع آوری، تحليل و مستندسازی داده های مربوط به کانال های پربازديد پيام رسان های

بومی و غيربومی
اقتصادی سازی و کسب درآمد از بانک اطلاعاتی و تحليل های سامانه »ذکاوت« •
همكاری و حمايت از بخش خصوصی در راستای اقتصادی سازی •
آموزش روش تحقيق منجر به توسعه و عمليات به ازای فعاليت های انجام شده •
تربيت متخصصين بومی در حوزه های تخصصی تحليل داده •
هم افزايی و همكاری با دانشگاه ها در قالب حمايت از پايان نامه های دانشجويی کاربردی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ايجاد قابليت طبقه بندی تصوير و ويدئو و پيش بينی رويدادهای محتمل در قالب بستر تحليل ترافيكی

استفاده از داده های خام گردآوری و ذخيره شده از فضای مجازی برای پژوهش ها و پروژه های مختلف
استفاده از ماژول های پردازشی توسعه يافته تحليل شبكه های اجتماعی برای پژوهش ها و پروژه های مختلف
امــكان ارائه محصولات جانبی در حوزه رصد فضای مجازی مبتنی بر بســتر پردازش تحليل ترافيكی به 

نهادها و مؤسسات مختلف



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

42

پژوهش وبررسی جامع شبکه های انتقال و ارائه راهکار

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: داود رنجبررفيع

تاريخ پايان: 1۴00/2/2۳تاريخ شروع: 1۳99/2/2۳
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 12،000،000،000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: کاربردی

شرح کلی پروژه
اين پروژه در نظر دارد شناســايی وضعيت موجود شــبكه های انتقال، تدوين ره نگاشــت و استخراج طرح 
کلان جهت نيل به وضعيت مطلوب مطابق با اســتراتژی های کلان شــرکت را با نگاه به فناوری های آتی 
و سرويس های نوين برای شــبكه نوری شرکت ارتباطات زيرساخت فراهم و انجام دهد. همچنين در اين 
پروژه مشــاوره پژوهشی به منظور حمايت از بومی سازی تجهيزات و با رويكرد حمايت از توليدات داخلی، 
راهكارهای مناســب را اتخاذ و به شــرکت ارتباطات زيرســاخت ارائه نمايد. انتظار می رود تا با بررســی 
کيفيت توليدات داخلی زمينه مناسب جهت استفاده از آن ها جهت تأمين نيازمندی های شرکت ارتباطات 

زيرساخت در راستای سياست های کلان شرکت تعيين شود.

اهداف پروژه
هدف از انجام اين پروژه پژوهشی، بررسی فناوری های آتی در حوزه های مختلف شبكه مانند سيستم های 
انتقال نوری، کنترل، مديريت شبكه و... است و با توجه به جايگاه شرکت ارتباطات زيرساخت روند تغيير 
و تحول فناوری ها و ســرويس های نوين مانند IoT. 5G. FTTx و ... بررســی شده و چگونگی تأثير آن ها 
بر روی شــبكه انتقال موجود و رويكردهای متفاوت برای گذر از وضعيت موجود و ارتقاء ســرويس ارائه 

می گردد.
براين اســاس بايستی ره نگاشتی برای ارتقاء و تحول شــبكه انتقال موجود و اولويت های تحقيق و توسعه 
در اين حوزه تهيه شــده و با بررســی فناوری های نوين و مطالعات تطبيقی در همه ابعاد، چگونگی گذر 
از وضعيت موجود به شــبكه های آتی تحليل و راه حل بهينه بــا در نظر گرفتن تمامی ابعاد مانند تحليل 

اقتصادی هزينه های عملياتی و سرمايه ای و ... ارائه می گردد.
همچنين تعيين و بررسی شاخص های ارزيابی شبكه انتقال نوری در جهت بهينه سازی شبكه موجود و نحوه 
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اندازه گيری و محاسبه آن ها از ديگر اهداف اين پروژه بوده که با جمع بندی و تحليل پارامترهای استاندارد، 
وضعيت شــبكه شناسايی و روش های بهينه ســازی برای رسيدن به وضعيت مطلوب مطابق با فناوری های 
نوين، ارائه گردد. بنابراين در اين پروژه هدف ارائه مشاوره فنی جهت طرح جامع توسعه شبكه انتقال است.

بطور خلاصه می توان اهم اهداف پروژه حاضر را چنين عنوان نمود:
تعيين رويكرد شرکت ارتباطات زيرساخت در حمايت از بومی سازی و حمايت از توليدات داخل •
همكاری در زمينه تهيه مشــخصات فنی و پروژه توسعه شبكه انتقال بر اساس توانمندی شرکت های  •

داخلی
معرفی فناوری و سرويس های آتی و چگونگی گذر از وضعيت موجود •
ارائه طرح گذر از وضعيت موجود به شبكه های آتی به همراه تحليل و ارائه راه حل بهينه •
ارائه طرح کلان شبكه انتقال جهت توسعه های آتی •
مطالعات تطبيقی در خصوص فناوری ها و سرويس های آتی و چگونگی گذر به آن ها •
ارائه جامع شاخص های ارزيابی شبكه انتقال و تحليل، نحوه اندازه گيری و محاسبه پارامترهای ارزيابی  •

و دستيابی به روش های بهينه برای رسيدن به وضعيت مطلوب
ارائه ره نگاشت به منظور ارتقاء شبكه انتقال موجود •

خروجی های اصلی به دست آمده
شناخت وضعيت موجود شرکت ارتباطات زيرساخت، شبكه، توپولوژی، سرويس ها، مشكلات و راهكارها •
معرفی فناوری و سرويس های آتی و چگونگی گذر از وضعيت موجود •
ارائه ره نگاشت به منظور ارتقاء شبكه انتقال موجود •
ارائه طرح کلان شبكه انتقال جهت توسعه های آتی •
سرويس های نوين قابل ارائه توسط شرکت ارتباطات زيرساخت و الزامات و استانداردهای مربوطه •
حمايت از بومی سازی تجهيزات انتقال و به کارگيری در شبكه زيرساخت کشور •
توليد و ارائه گزارش های فنی، راهبردی برای بهبود شبكه زيرساخت جهت ارائه سرويس های نوين و  •

توسعه های آتی

آموخته ها و دریافته ها
در اين پروژه به منظور توسعۀ شبكه انتقال، فناوری های آينده در حوزه های مختلف زيرساخت و تأثير شبكه های 
دسترسی بر روی شبكه زيرساختی کشور مورد پژوهش و بررسی قرار گرفته و راهكارهای بهينه توسعه را با 
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در نظر گرفتن تمامی ابعاد از جمله سرويس های قابل ارائه شبكه انتقال، الزامات و ملاحظات وضعيت موجود، 
رويكرد شرکت ارتباطات زيرســاخت، تحليل های اقتصادی، افزايش چابكی و انعطاف پذيری و.... را بر اساس 
مطالعات تطبيقی و فناوری های آتی و تخمين طول عمر آن ها در حوزه انتقال و مزايا و معايب تكنولوژی ها و 
معماری های مختلف استخراج نمايد و با بررسی پروژه ها و تحقيقات مرتبط به شبكه ها و نظام های انتقال نوری 

در ساير کشورها، رويكرد غالب در زمينه های ICT و زيرساخت های انتقال مربوطه تبيين می شود.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
اين پروژه با انجام مطالعات تطبيقی و بررسی فناوری ها و شبكه انتقال کشورهای ديگر کمک موثری جهت 
دســتيابی به تعيين مشخصات و الزامات شبكه انتقال شرکت ارتباطات زيرساخت به خصوص برای طرح 
توســعه شبكه انتقال است. همچنين با بررســی فناوريهای نوين در حوزه انتقال نوری، ابعاد مختلف اين 
فناوريها مشخص شده که می تواند با توجه به اسناد بالادستی کشور، راهكار به شرکت ارتباطات زيرساخت 
ارائه شده است. با توجه به اهداف شرکت ارتباطات زيرساخت در توسعه شبكه زيرساخت ارتباطی مبتنی 
بر محصولات انتقال نوری داخلی و فراهم آوردن زيرســاخت های لازم جهت شبكه ملی اطلاعات، در اين 
پروژه همكاری پژوهشــی در ارتقای شبكه انتقال با استفاده از محصولات بومی انجام شد که با اجرای آن 

توسعه شبكه انتقال به صورت پويا، منعطف و پايدار اقدام خواهد شد.
شبكه انتقال جديد يک شبكه مبتنی بربسته است که زيرساخت های مختلف و متفاوت فعلی در آن تجميع 
پيدا می کنند. اين شبكه نيازهای مختلف مشترکين و ارائه سرويس های متفاوت را ممكن می سازد. شبكه 
انتقال جديد، انعطاف پذير )Flexible( و ميزان پذير )Scalable( است، بطوريكه اپراتور بتواند براساس ميزان 
نياز شبكه اقدام به خريد ظرفيت کند و با افزايش تقاضا يا توسعه جغرافيايی، ظرفيت شبكه را افزايش دهد. 
همچنين تجهيزات انتقال شرکت های مختلف بايستی امكان کار با يكديگر را دارا باشند. همچنين شبكه 
انتقال جديد علاوه بر تطابق با شــبكه فعلی، جهت انتقال سرويس های آينده نيز نبايد محدوديتی داشته 

باشد و برای داشتن اين قابليت نياز به فعاليت های پژوهشی و R&D شرکت های داخلی است.
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طرح توسعه gnireep مراکز تبادل ترافیک )IXP( کشور به منظور 
نیل به جایگاه مطلوب شرکت ارتباطات زیرساخت در اکوسیستم 

فاوای کشور

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: محسن سپاسی

تاريخ پايان: 99/۴/2۳تاريخ شروع: 99/2/2۳
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 1۴،000،000،000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: راهبردی-توسعه ای

شرح کلی پروژه
اين پروژه به درخواســت شــرکت ارتباطات زيرساخت با هدف منظور ترسيم وضعيت مطلوب جايگاه اين 
شــرکت از نظر مراکز تبادل ترافيک )IXP( و Peering در اکوسيستم فاوای کشور تعريف گرديد. در اين 
پــروزه با در نظرگرفتن ابعاد داخلــی و خارجی آن و مرتبط با حوزه های مختلف اعم از خدمات، معماری، 
امنيت، مديريت، IT، ساختار و ساير مؤلفه های حائز اهميت با تأکيد بر نقاط حضور، ارتباط با مراکز داده، 
ISP ها، شــكل گيری CDN ها، اپراتورهای ارائه دهنده خدمات ابــری، IP TV Network و ظرفيت های 

زيرساختی کشــور، راهكارهای بهينه شكل گيری و توسعه مراکز IXP استخراج می گردد. اين راهكارها با 
توجه به ابعاد مختلف از جمله سرويســهای قابل ارائه، الزامات و ملاحظات وضعيت فعلی، رويكرد شرکت 
ارتباطات زيرساخت، تحليل های اقتصادی، افزايش چابكی و انعطاف پذيری و.... بر اساس مطالعات تطبيقی 
و فناوری هــای آتی و مزايا و معايب تكنولوژی ها و معماری های مختلف شناســايی گرديده و با بررســی 
پروژه ها و تحقيقات مرتبط به شــبكه ها در ساير کشــورها، رويكرد غالب در زمينه های مرتبط با موضوع 

پژوهش و زيرساخت های مربوطه تبيين می شود.

اهداف پروژه
هدف اصلی اجرای اين پروژه، ترســيم وضعيت مطلوب جايگاه شرکت ارتباطات زيرساخت در اکوسيستم 
فاوای کشــور در ابعاد راهبردها، کســب و کار، خدمات، معماری، امن ســازی و مديريت با تأکيد بر نقاط 
حضور و ارتباط با مشــتری ها شامل مراکز داده، ISP ها، CDN ها، اپراتورهای ارائه دهنده خدمات ابری و 

ظرفيتهای موردنياز است. اين اهداف شامل عناوين زيراست:
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ارزيابی و تجزيه و تحليل وضع موجود از حيث نقش مراکزتبادل ترافيک )IXP( و peering شرکت در  •
اکوسيستم فاوای کشور و فعاليت های مربوطه و بررسی چالش های آن

ارزيابی و شناســايی بازارهــای هدف مراکزتبادل ترافيک )IXP( ماننــد CDN ها، ISP ها، CP ها،  •
اپراتورهــای ارائه دهنده خدمات ابری، IP TV Network و ... و ســرويس ها و نيازمندی های فعلی و 

آتی آنها
اســتفاده ازتكنولوژی های جديد مانند SDN، با تأکيد بر نقاط حضور در ابعاد مختلف اعم از خدمات،  •

معماری، امنيت، IT و ساختار و ساير مؤلفه های حائز اهميت
معرفی سرويســهای جديد قابل ارائه در نقاط حضور مراکزتبادل ترافيک )IXP( و peering شــرکت  •

ارتباطات زيرساخت مطابق با نياز بازار و اسناد بالادستی
تأثير توسعه سرويس های IXP بر ساير سرويس های در حال ارائه شرکت ارتباطات زيرساخت •
ارزيابــی و مطالعه تطبيقی مراکزتبادل ترافيک )IXP( در شــرکت ها و ســازمان های دارای خدمات  •

زيرساختی در دنيا و تعيين نقاط قوت و ضعف و استخراج شاخص های کليدی آنها
تحقيق در خصوص چگونگی توزيع محتوا در شــبكه های جهانی )از لحاظ جغرافيايی و منطقه ای( در  •

مراکز مهم IXP بين الملل و اولويت بندی اين مراکز
ارزيابی و شناســايی نقاط جغرافيايی مناســب در کشــور جهت ايجاد IXP داخلی جديد، منطقه ای  •

)خاورميانه( و بين المللی
ارائه طرح مناسب جهت ايجاد مراکز IXP داخلی، منطقه ای و بين المللی و نحوه اتصال آنها •
استخراج طرح عملی در مورد امكان حضور شرکت ارتباطات زيرساخت در اين مراکز، مزايا و معايب آن •
استخراج ظرفيت ها و بهينه سازی مورد نياز توپولوژی شبكه IGW در ارتباط با نيازهای طرح پيشنهادی  •

IXP

نحوه پيكربندی مراکز IXP و شناسايی تهديدات و ريسک ها •
پيشــنهاد و ارائه راهكار جهت نحوه توسعه پهنای باند بين الملل و اتصال به شبكه جهانی و منطقه ای  •

مورد نياز جهت توسعه و شكل گيری مراکز IXP و با در نظر گرفتن شرايط خاص فنی و تجاری
ارائه طرح تجاری IXP پيشنهادی •

خروجی های اصلی به دست آمده
 خروجی اصلی اين پروژه بهبود و توسعۀ شبكۀ IXP کشور شامل موارد زير است:
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طرح معماری •
طرح ارتباطات داخلی و بين مراکز •
طرح فناوری •
ترسيم توسعه در ابعاد، نقاط، ظرفيت، مشتری و سرويس •
الزامات فنی و قوانين مربوطه •
پوشش منطقه ای و بين المللی •
توزيع و تبادل بهتر ترافيک داخلی اينترنت در کشور •

آموخته ها و دریافته ها
با اجرای اين پروژه دســتاوردهای مشــخص و عينی برای تحقق الزامات شــبكه ملی اطلاعات و خدمات 

اينترنت در کشور حاصل خواهد شد. مهم ترين اين دستاوردها عبارتند از:
صرفه جويی در هزينه های اپراتورها و ارائه دهندگان خدمات مرتبط با انتقال ترافيک •
بهبود کيفيت سرويس های اينترنتی در داخل کشور •
دسترسی به محتواهای خارجی با هزينه های کمتر در IXP با مرزهای منطقه ای •
انجام اهداف پدافند غير عامل از طريق توزيع و تمرکز زدايی تبادل ترافيک در کشور •
محلی ماندن ترافيک های با مقصد خارج از منطقه و افزايش نسبت ترافيک داخل به خارج •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
با به نتيجه رســيدن اين پروژه و دســتيابی به اهداف آن می توان در توسعه کاربردهای سرويس گيرنده از 
IXP ها در ابعاد مختلف گام برداشــت. به اين منظور می توان خروجی های اين پروژه را جهت توسعه های 

زير مورد استفاده قرار داد:
طرح ريزی زيرساخت های اطلاعاتی و ارتباطاتی ترافيک اينترنت داخلی در کشور •
• 5G طرح ريزی و پيشبرد فناوريهای جديد نظير
ايجاد زيرساخت ارتباطی مراکز داده وسرويس های ابری •
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امکان سنجی بهره برداری از ماهواره ملی مخابراتی در باند ka و 
ارائه سرویس IP بر بستر ماهواره

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: ســازمان فضايی ايران )قرارداد خيلی محرمانه مجری پروژه: پروين سجودی سردرود

بوده است(
تاريخ پايان: 99/۳/26تاريخ شروع: 97/12/26

نوع پروژه: دورن سپاریاعتبار پروژه: 21،۳27،000،000 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
در اين پروژه، از منظر توجيه اقتصادی، مباحث مالی، نوع بازگشــت ســرمايه، نوع بازار، زنجيره ارزشــی، 
کاربردها، رگولاتوری، و مســائل زيست محيطی و همچنين اجتماعی، مطالعاتی صورت گرفت و همچنين 
کشورهايی که امكان ارائه خدمات به آن ها وجود دارد، در اين پروژه مورد بررسی قرار گرفت. بدين منظور 
کليه سرويس های موجود و سرويس های قابل ارائه در آينده و همچنين نيازسنجی برای چندين سال آينده 
شناســايی شد. اين نيازسنجی نه تنها بر شناســايی نياز واقعی بازار ايران تمرکز داشت؛ بلكه با شناسايی 
سرويس های جديد و خدمات و کسب و کارهای نوين، برآوردی از نياز 1۵ سال آينده کشور صورت گرفت 
و گذردهی مورد نياز نيز اســتخراج شــد. همچنين مقررات و آيين نامه های داخلی و بين المللی برای ارائه 
سرويس ها مورد مطالعه قرار گرفت. در نهايت با بررسی های صورت گرفته، پيشنهادی در قالب طرح جامع 

)گام های اجرايی( در حوزه بهره برداری از ماهواره Ka ارائه شد.
همچنين در اين پروژه وضعيت موجود کشور در زمينه ارائه سرويس اينترنت ماهواره ای و ارائه مدل رگولاتوری 

و توجيه اقتصادی ارائه اين سرويس به عنوان بستر ارائه سرويس های پهن باند در ماهواره بررسی شد.

اهداف پروژه
هدف اصلی اين پروژه، مطالعات امكان ســنجی در زمينه بهره برداری از ماهواره مخابراتی باند Ka اســت. 
هدف از انجام اين مطالعات امكان ســنجی، رســيدن به يک تصوير روشــن و قابل دفاع از پتانسيل بازار و 
مدل کســب و کار ماهواره در باند Ka، روشن ســازی مديريت ســرمايه گذاری و نحوه مشارکت ذينفعان، 
مشخص ســازی انتظارات از مدل کســب و کار در طول زمان انجام و بهره برداری از پروژه است. همچنين 
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زمينه ســازی برای تهيه يک برنامه جامع )گام های اجرايی( به منظور رســيدن به اهداف تجاری و مالی با 
در نظر گرفتن ريسک های پروژه و مشخص کردن نقاط ضعف و قوت پروژه از نظر مالی و تجاری است.

خروجی های اصلی به دست آمده
خروجی اصلی اين پروژه عبارت است از:

استخراج ميزان پهنای باند مصرفی در حوزه ارتباطات ماهواره ای در کشور •
برآورد ميزان پهنای باند مورد نياز در آينده )1۵ سال آتی( در کشور •
تحليل رقبای منطقه ای برای اپراتور ملی خدمات ماهوا ره ای •
بررسی بازار منطقه ای برای اپراتور ملی خدمات ماهواره ای •
استخراج چالش های رگولاتوری برای توسعه فناوری ماهواره •
• Ka ارائه يک طرح تجاری برای بهره برداری از ماهواره باند
ارائه يک برنامه جامع عملياتی برای راه اندازی و بهره برداری از اپراتور ملی ماهواره ای •

آموخته ها و دریافته ها
انجام فعاليت های پروژه بجز تربيت نيروی انســانی کارآمد، موجب ايجاد تصوير واضح از وضعيت کشــور 
در حوزه TCI علی الخصوص در حوزه خدمات ماهواره ای شــد و سنجشــی دقيق از نياز در اين حوزه را 
ايجاد نمود که می تواند در ســاير برنامه ريزی های توســعه ای همانند راه اندازی اپراتور ماهواره ای در کشور 
مدنظر قرار گيرد و همچنين ايجاد بستر برای فعاليت در حوزه محموله و ايستگاه زمينی باند Ka در گروه 
ارتباطات ماهواره ای و شناســايی روند حرکت در حوزه ارتباطات ماهواره ای در داخل کشور و آينده برای 

برنامه ريزی فعاليت های آتی گروه به عنوان خروجی های فرعی اين پروژه است.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ســازمان فضايی ايران و ســاير ارگان های رگولاتوری و تصميم گير در اين حوزه، می تواند با اســتفاده از 
خروجی های اين پروژه، يک نقشــه راه به منظور راه اندازی و بهره براری از اپراتور ملی خدمات ماهواره ای 

در کشور اقدام نمايند.
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تأسیس آزمایشگاه تأیید نمونه ایستگاه پایه و تجهیزات دسترسی 
رادیویی نسل چهارم

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: محمدکاظم شكوهی

تاريخ پايان: 99/9/18تاريخ شروع: 9۳/9/29
نوع پروژه: تأسيس آزمايشگاه - درون سپاریاعتبار پروژه: 66،1۴6،220،000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: تأييد نمونه

شرح کلی پروژه
تأسيس آزمايشگاه تأييد نمونه ايستگاه پايه و تجهيزات دسترسی نسل چهارم

اهداف پروژه
بررســی و شــناخت محصولات، پارامترهای آزمون، اســتانداردهای آزمون، نحوه برپايی تجهيزات و  •

روال های آزمون تجهيزات ايستگاه پايه و تجهيزات دسترسی راديويی نسل چهارم تلفن همراه
تدوين ليست تجهيزات برای برپايی آزمايشگاه •
خريد تجهيزات مورد نياز •
استخراج دستورالعمل های آزمون و اجرايی کردن روال های آزمون تدوين شده •
آزمايش چند نمونه از سامانه های نسل چهار برای عملياتی کردن آزمايشگاه •

خروجی های اصلی به دست آمده
تأسيس آزمايشگاه تأييد نمونه ايستگاه پايه و تجهيزات دسترسی نسل چهارم در محل پژوهشگاه •
خريداری و راه اندازی تجهيزات آزمون •
تدوين روالهای آزمون مطابق با آخرين استانداردهای جهانی •
انجام آزمونهای نمونه بر روی يک نمونه ايستگاه پايه نسل چهار •

آموخته ها و دریافته ها
با انجام اين پروژه مطالعه کاملی بر فناوری نســل چهارم انجام شــد و ســپس به  ويژه ايستگاه پايه نسل 
چهارم و آزمون های اســتانداردی که برای تأييد نمونه اين تجهيزات منتشر شده مورد بررسی قرار گرفت. 
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با مشــخص شدن آزمون های مورد نياز، تجهيزات و نرم افزارهايی که برای انجام آزمونها مورد نياز هستند 
شناســايی و با تعامل با شــرکت های تأمين کننده، اين تجهيزات خريداری و در محل آزمايشگاه نصب و 

راه اندازی شد و سپس آزمون های ايستگاه پايه نسل چهار مطابق با استانداردهای جهانی انجام شد.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
آموخته هايــی که حاصل انجام اين پروژه اســت می تواند به عنوان پايه برای مطالعات نســل پنجم مورد 
اســتفاده قرار گيرد، همچنين با ارتقاء ســخت افزاری و نرم افزاری تجهيزات اندازه گيری خريداری شــده 

می توان آزمون های نسل پنجم را نيز انجام داد.
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طراحی، ساخت، تجمیع و آزمون و تحویل مدل مهندسی یک 
ترانسپوندری و مدل کیفی دو ترانسپوندری محموله مخابراتی 

Ku ماهواره زمین آهنگ در باند

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه فضايی ايرانمجری پروژه: دکترليلا محمدی – مهندس اعظم عيدی

تاريخ پايان: 1۳99/12/28تاريخ شروع: 1۳96/10/1
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 91،۴۳۵،۵۴0،000 ريال

وضعيت پروژه: در حال اجراماهيت پروژه: کاربردی- توسعه ای

شرح کلی پروژه
انگيزه اصلی تعريف اين پروژه دســتيابی به دانش فنی و بومی ســازی طراحی و ســاخت ترانسپوندرهای 
باند Ku در محموله های مخابراتی ماهواره های زمين آهنگ اســت که با توجه به تكنولوژی های پيشرفته 
استفاده شــده در ساخت اينگونه ماهواره ها و قرار گرفتن در شرايط فضايی، از پيچيدگی های خاص خود 

برخوردار بوده و با نمونه های زمينی تفاوت های اساسی دارند.
اين پروژه در راستای تفاهم نامه شماره 100/76۴/م مورخ 1۳91/6/1 بين پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و پژوهشــگاه فضايی ايران در خصوص ساخت نمونه مهندسی و فضايی محموله و آنتن ماهواره 
مخابراتی تعريف شــده است. فاز اول اين تفاهم نامه تحت عنوان »پروژه طراحی و توسعه سامانه محموله 
مخابراتی ژئو« طی قرارداد تحقيقاتی و پژوهشی شماره 690/100/م مورخ 1۳91/6/1 فی مابين پژوهشگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات )مجری( و پژوهشــگاه فضايی ايران )کارفرما( انجام گرديد و خروجی فازهای 

آن مورد تأييد طرفين قرار گرفت.

اهداف پروژه
هدف از انجام اين پروژه، طراحی، ساخت، تجميع، آزمون و تحويل مدل مهندسی ترانسپوندر و مدل کيفی 
 )GEO( ماهواره زمين آهنگ bent-pipe از نوع Ku محموله مخابراتی باند )دو ترانسپوندری )با يک افزونه
اســت. بدين منظور ضروری اســت که طراحی و ساخت مدل مهندسی ترانسپوندر و مدل کيفی محموله 
مخابراتی با توجه الزامات و مشــخصات فنی تعيين شــده از طرف پژوهشگاه فضايی ايران صورت گيرد و 
همچنين الزامات فضايی از قبيل تشعشعات، کنترل دمايی، Outgassing و غيره استخراج گردد تا طراحی 
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و ساخت نمونه فضايی محموله مخابراتی ماهواره ايرانی، پس از پايان اين پروژه قابل اجرا باشد.

خروجی های اصلی به دست آمده
• Ku مدل مهندسی يک ترانسپوندری محموله مخابراتی ماهواره زمين آهنگ در باند
• Ku مدل کيفی دو ترانسپوندری محموله مخابراتی ماهواره زمين آهنگ در باند

آموخته ها و دریافته ها
دستيابی به دانش فنی طراحی و ساخت محموله های مخابراتی در مدار ژئو •
ايجاد دانش فنی طراحی مدارات مقاوم به تشعشعات فضايی •
ايجاد دانش فنی طراحی و ساخت سيستمهای با قابليت اطمينان بالا •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
فراهم شدن امكان ساخت محموله های مخابراتی به منظور استفاده در ماهواره ملی مدار ژئو •

Ku مدل مهندسی يک ترانسپوندری محموله مخابراتی ماهواره زمين آهنگ در باند
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Ku مدل کيفی دو ترانسپوندری محموله مخابراتی ماهواره زمين آهنگ در باند
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امکانسنجی افزایش قابلیت ارزیابی تجهیزات رادیویی سمت 
کاربر نسل چهارم و پنجم به آزمایشگاه سنجش EIRP وسایل برد 

کوتاه

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: رجب فلاحی

تاريخ پايان: 1۴00/۵/27تاريخ شروع: 99/11/27
نوع پروژه: توسعه فناوریاعتبار پروژه: 1.82۴.000.000 ريال

وضعيت پروژه: در حال انجامماهيت پروژه: درون سپاری

شرح کلی پروژه
با توجه به توليد محصولات بومی تلفن همراه، تبلت و مودم در کشور و واردات متنوع، در اين پروژه ضمن 
بررسی محصولات بومی در کشور، مشخصات راديويی سه نمونه تلفن همراه/ تبلت/ مودم وارداتی در بازار 
ايران و دو نمونه از محصولات بومی ســاخت ايران را طبق استانداردهای بين المللی ETSI اندازه گيری و 
با مشــخصات اظهار شده توسط سازنده مقايسه خواهد شــد. آزمون های رگولاتوری در ارتباط با کنترل 
حداکثر توان تشعشــعی، تداخل در ساير باندها و سامانه های مجاور است درصورتيكه شرکت های سازنده 
بر آزمون های عملكردی و کيفيت نيز تاکيد دارند. با توجه به قابليت های گســترده تجهيزات اندازه گيری 
آزمايشگاه سنجش EIRP وسايل برد کوتاه، امكان افزودن قابليت اندازه گيری مشخصات راديويی تلفن های 
همراه و ساير تجهيزات راديويی با فناوری سلولار نسل دوم، سوم و چهارم بررسی و راه اندازی خواهد شد.

اهداف پروژه
اهداف اين پروژه، ارائه خدمات آزمايشــگاهی به شرکت های دانش بنيان، مراکز تحقيقاتی و دانشگاهی در 
مراحل تحقيق، توسعه و تجاری سازی در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی است. همچنين ارائه خدمات تأييد 
نمونه به سازمان تنظيم مقررات و ارتباطات راديويی به عنوان متولی صدور مجوز توليد/ واردات محصولات 

مخابراتی از اهداف اين پروژه است.

خروجی های اصلی به دست آمده
راه اندازی آزمايشــگاه تأييد نمونه تجهيزات راديويی ســمت کاربر نســل چهارم و پنجم و ارائه خدمات 

آزمايشگاهی تأييد نمونه به ذينفعان



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

57

آموخته ها و دریافته ها
مشخصات راديويی تلفن همراه/ تبلت/ مودم وارداتی در بازار ايران و محصولات بومی ساخت ايران را طبق 

استانداردهای بين المللی ETSI اندازه گيری و ارزيابی خواهد شد.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
کاربرد اين آزمايشگاه با فراگير شدن مبحث IoT و 5G افزايش چشمگيری خواهد يافت. به ويژه برای تست 

و ارزيابی محصولات داخلی و بومی سازی محصولات خارجی بسيار مفيد خواهد بود.
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پژوهش و بررسی جامع شبکه انتقال و ارائه راهکار )فیبر نوری(

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زیرساختمجری پروژه: علی امامی

تاریخ پایان: 1399/05/28تاریخ شروع: 1399/08/28
نوع پروژه: توسعه ای-کاربردیاعتبار پروژه: 8.9۳0.600.000 ریال

وضعیت پروژه: در حال اجراماهیت پروژه: زیرساختی

شرح کلی پروژه
با توجه به رشد فناوری شبكه های انتقال نوری در سال های اخير و تبيين سياست گذاری صحيح در توسعه 
آتی شــبكه فيبر نوری شرکت زيرساخت مورد توجه قرار گرفته است. شرکت ارتباطات زيرساخت در نظر 
دارد، بررسی وضعيت شبكه فيبر، بررسی و مطالعه تطبيقی و فناوری های کابردی و نوين در بخش: طراحی، 
اجرا، توسعه، بهره برداری، نگهداری و در نهايت ارائه راهكار بهينه سازی با در نظر گرفتن فناوری های آينده 
را مــورد پژوهش قراردهد. در اين پژوهش بايد راهكارهای بهينه توســعه را با در نظر گرفتن تمامی ابعاد 
از جمله خدمات قابل ارائه، الزامات و ملاحظات وضعيت موجود، رويكرد شــرکت ارتباطات زيرســاخت، 
تحليل های فنی و اقتصادی، افزايش ضريب دسترسی و تاب آوری شبكه در مقابل قطعی های احتمالی در 
مســيرهای مختلف )در شرايط قبل و بعد از بحران( و انعطاف پذيری ارائه خدمات )با سرعت های بالاتر از 
100 گيــگا بيت بر ثانيه( و تخميــن طول عمر آن ها در حوزه انتقال نوری تهيه و تدوين نمايد. همچنين 
در نظر است به منظور افزايش کيفيت خدمات در بخش فيبر نوری، کليه پارامترها و شاخص های ارزيابی 
فيبر نوری بر اســاس استانداردهای جهانی و مطالعات تطبيقی، استخراج و روش های دستيابی به مقادير 
اين پارامترها در شبكه فيبر نوری موجود با توجه به ماهيت هر يک و رسيدن به وضعيت مطلوب به صورت 
جامع مورد تحليل و بررسی قرار گيرد و برای هر شاخص، معيارهای کمی و قابل اندازه گيری تعريف شود تا 
بتوان با اندازه گيری آن ها، وضعيت شبكه را تحليل و برای رسيدن به وضعيت مطلوب چارچوب مشخصی 

را تعيين کرد.

اهداف پروژه
بررسی، شناسايی مشــكلات، رصد تكنيک ها، خدمات و استانداردها و فناوری های مطرح برای پاسخ  •

بــه نيازهای حال حاضر و آينده کابل ها و ملزومات فيبر نوری در طراحی، اجرا، نگهداری، توســعه و 
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بهينه سازی توپولوژی شبكه فيبر نوری
شناخت پارامترها و شاخص های ارزيابی جهت برآورد کيفی و کمی •

خروجی های اصلی به دست آمده
مطالعه و بررسی استانداردهای مختلف در زمينه اجرا، نصب، نگهداری، تست و آزمايش کابل های فيبر  •

نوری زمينی، هوايی
معرفی فناوری ها و قابليت های جديد فيبرنوری در زمينه های طراحی، اجرا و نگهداری شبكه کابل های  •

نوری خشكی
بررســی اطلاعات وضعيت فيزيكــی موجود کابل های فيبر نوری زمينی، هوايی و مســيرهای آن در  •

کانال ها و حوضچه ها
مطالعات تطبيقی در خصوص فناوری های آتی و چگونگی گذر به آن ها در شبكه های فيبر نوری •
شناسايی استانداردهای کانال ها و حوضچه های فيبر نوری و مفصل های آن •
بروزرسانی دستورالعمل های روش های نگهداری بعد از نصب انواع کابل های فيبر نوری زمينی، هوايی  •

و مشخصات دستگاه های اندازه گيری مربوطه
بررســی، مطالعه و ارائه راهكار به منظور بهينه ســازی توپولوژی شبكه فيبر نوری کشوری و افزايش  •

پايداری و تاب آوری آن بخصوص در مواقع بحران به همراه برآورد فنی و اقتصادی

آموخته ها و دریافته ها
شناخت وضعيت شبكه ارتباطات فيبر نوری موجود، مشكلات و راهكارهای بهبود وضعيت موجود •
معرفی نسل های جديد فيبر نوری و روش های توسعه شبكه کابل فيبر نوری •
دستورالعمل های نصب و راه اندازی و نگهداری و تست •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
توسعه شبكه اترباطات فيبر نوری کشور •
افزايش ضريب نفوذ ارتباطات •
 افزايش پهناب باند مشترکين •
 افزايش امنيت و پايداری در ارتباطات مخابراتی •
 ايجاد ثروت و ارزش افزوده •
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امکان سنجی پیاده سازی و استقرار راهکار مقابله با سرقت 
گوشی های همراه مبتنی بر زنجیره بلوکی در کشور و توسعه نمونه 

آزمایشگاهی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: امين قلمی اسگويی

تاريخ پايان: 99/2/19تاريخ شروع: 98/۵/19
نوع پروژه: کاربردی- درون سپاریاعتبار پروژه: 8،۴۴2،000،000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: توسعه ای

شرح کلی پروژه
در حال حاضر، راهكار متمرکز رجيستری در کشور پياده سازی شده است، ولی ساختار متمرکز آن ها ايجاب 
می کند که يک سازمان يا نهاد ميانی، مسئوليت ميزبانی از پايگاه داده ها را بر عهده بگيرد که الزاماً دارای 
وظايف عملياتی در فرايند جلوگيری از ســرقت گوشی ها نيست. در ساختارهای متمرکز، برقراری ارتباط 
فنی و اداری با ســازمان ميانی از اهميت زيادی برخوردار است. اين امر به نوبه خود، موجب آسيب پذيری 
کلی سيســتم می شــود، چرا که پايگاه داده مرکزی، به هدف مناسبی برای انجام حملات سايبری تبديل 
می شــود. در واقع، وجود يک نقطه آسيب پذير مرکزی در سيستم و احتمال بروز خرابی، عملًا امكان ارائه 
خدمت مورد نظر را غيرممكن می ســازد. علاوه براين، راه اندازی سيســتم متمرکــز بين چند اپراتور و يا 

سازمان با برخورداری از منافع جداگانه، امری بسيار پرهزينه و چالش رانگيز است.
با توجه به ويژگی های شاخص فناوری زنجيره بلوکی )نظير توزيع شدگی، ثبت امن داده ها، برقراری اعتماد 
ميان عوامل همتا و هم ارز در شــبكه، وجود نسخه های متعدد از داده ها در شبكه و عدم نياز به يک طرف 
ثالث مورد اعتماد برای نگهداری داده های به اشــتراک گذاشــته شده( می توان يک سازوکار توزيع شده و 
امن مقابله با سرقت گوشی همراه را ايجاد نمود که بسياری از مشكلات ذکر شده در بالا را مرتفع نمايد.

در واقع با اســتفاده از زنجيره بلوکی، نهادهای نظارتی، انتظامی و قضايی به ســادگی به ليســت ســياه 
گوشــی های ســرقتی يا قاچاق دسترســی دارند و اپراتورها نيز می توانند به سرعت از تغيير وضعيت يک 
گوشــی )مجاز، سرقت و ...( مطلع شــوند. با توجه به اينكه هريک از عوامل درگير در فرايند جلوگيری از 
سرقت گوشی های همراه می توانند يک نسخه امن از داده های مربوطه را نزد خود نگهداری نمايند، ريسک 
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دستكاری داده ها و نيز خرابی پايگاه داده مرکزی مشترک نيز از بين می رود.
يكی از مهم ترين مزيت های اين روش، عدم نياز به تغيير اساســی در ساختار راهكارهای موجود مقابله با 
سرقت گوشی در عين بازبينی شرح وظايف بازيگران فعلی است. همچنين به دليل ذات اعتمادزايی زنجيره 
بلوکی و تغييرناپذيری داده ها در آن، تعاملات ميان نهادها و سازمان های ذيربط با حداکثر شفافيت انجام 
شده و عمليات مربوطه تسريع می شود. ساختار توزيع شده زنجيره بلوکی، مشكل نقطه آسيب پذير مرکزی 

را مرتفع کرده و امنيت مجموعه را بالا می برد.
شــكل های زير فرايند راهكار طراحی شده در پروژه برای دو منظور مقابله با سرقت و قاچاق گوشی تلفن 

همراه را نشان می دهند:

      

راهکار مقابله با قاچاق گوشی تلفن همراه مبتنی 
بر زنجيره بلوکی

راهکار مقابله با قاچاق گوشی تلفن همراه مبتنی بر 
زنجيره بلوکی

اهداف پروژه
شناســايی چالش های موجود در راه کارهای فعلی مورد اســتفاده اپراتورهــای تلفن همراه به منظور  •

ممانعت از سرويسدهی به گوشی های سرقتی
شناســايی قابليت ها و امكانات زنجيره بلوکی در رفع چالش های شناسايی شده و بررسی امكان ارائه  •

راهكارهای موثرتر مقابله با سرقت گوشی مبتنی بر زنجيره بلوکی
شناســايی ظرفيت ها و توانمندی های موجود در کشور، جهت توسعه راهكار مبتنی بر زنجيره بلوکی  •

در موضوع مورد بحث
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امكان سنجی پياده سازی طرح پيشنهادی در کشور و شناسايی چالش های احتمالی •

خروجی های اصلی به دست آمده
گزارش شناسايی وضعيت فعلی راه کارهای مورد استفاده برای مقابله با سرقت گوشی همراه •
گزارش شناسايی چالشهای راهكار فعلی مقابله با سرقت گوشی همراه •
گزارش بررسی و شناسايی تواناييها و امكانات زنجيره بلوکی در رفع چالشها •
گزارش مربوط به طرح های پياده سازی شده در ساير کشورها •
گزارش تبيين نقش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص توســعه، راه اندازی و بهره برداری  •

از سرويس پيشنهادی
گزارش پيش بينی اوليه نيازمندی ها برای محصول آزمايشــگاهی در راستای به دست آوردن توصيف  •

سطح بالای ويژگی های سرويس پيشنهادی مبتنی بر زنجيره بلوکی
گزارش مربوط به الزامات عملياتی پلتفرم زنجيره بلوکی مناسب برای کاربرد در نظر گرفته شده •
گزارش ظرفيت ها و توانمندی های موجود کشور در زمينه موضوع پروژه •
گزارش ابعاد تحليلی امكانسنجی قابليت عملياتی شدن طرح •
ماژول های نرم افزاری مشخص شده در طرح نرم افزار •
• 5G و IoT گزارش مربوط به امكانسنجی استفاده از خدمات نرم افزار توسعه داده شده در فناوری

آموخته ها و دریافته ها
کسب دانش فنی توسعه راهكارهای نرم افزاری فناوری ارتباطات با استفاده از زنجيره بلوکی •
• 5G و IoT کسب دانش فنی نحوه توسعه راهكار ارائه شده برای استفاده در
شناسايی توانمندی های موجود کشور در حوزه توسعه نرم افزارهای مبتنی بر زنجيره بلوکی •
تبييــن نقش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و ســاير بازيگران در خصوص توســعه، راه اندازی و  •

بهره برداری از سرويس پيشنهادی

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
اتصال راهكار مقابله با سرقت گوشــی های همراه مبتنی بر زنجيره بلوکی به سازوکارهای بين المللی  •

مشابه برای گسترش حوزه مقابله با سرقت و قاچاق گوشی های همراه در سطح منطقه
توسعه پايلوت ميدانی راهكار مقابله با سرقت گوشی های همراه مبتنی بر زنجيره بلوکی •
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استخراج راه کارهای کاهش اثرات زیان بار امواج الکترومغناطیسی 
تجهیزات مخابراتی بر سلامت افراد بر مبنای استانداردهای 

بین المللی و تعیین حوزه های پژوهشی اولویت دار در رابطه با این 
اثرات

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: نرگس نوری

تاريخ پايان: 99/1/۴تاريخ شروع: 98/6/۵
نوع پروژه: مأموريتی درون سپاریاعتبار پروژه: ۳.2۳8.000.000

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
امروزه با توسعه استفاده از امواج الكترومغناطيسی در تلفن های همراه، راديوهای مايكروويو، پخش راديويی 
و تلويزيونی و ... بحث اثرات مخرب اين امواج بر سلامت انسان ها به يكی از موضوعات چالشی تبديل شده 
است. نگرانی از ارتباط بين قرارگيری افراد در معرض تشعشعات الكترومغناطيسی و بيماری هايی مختلف 

از جمله مواردی است که به عنوان موضوعات مهم حوزه سلامت انسان ها مطرح است.
به طور کلی، ميدان های الكترومغناطيســی می توانند بر بدن قرار گرفته در معرض تشعشــع اثر گذاشته و 
اثرات بيولوژيكی مختلفی در آن ايجاد کنند. اين اثرات ممكن اســت در فرکانس های بالا به صورت اثرات 
گرمايــی و در فرکانس هــای پايين به صورت اثرات غير گرمايی )ناشــی از حضور ميدان های الكتريكی و 

جريان های القاء شده در داخل بدن( باشند.
تأثيرات مستقيم بيولوژيكی ميدان های الكترومغناطيسی را می توان به اثراث حسی و اثرات سلامتی تقسيم 
کرد. اثرات حسی می توانند درک حسی گذرا و تغييرات بسيار کوچكی در عملكرد مغز فرد تحت تأثير قرار 
گرفته ايجاد کنند. اما اثرات ســلامتی نتيجه ای منفی بر سلامت بدن خواهند داشت و می توانند منجر به 

شكل گيری اختلالات و ايجاد بيماری شوند.
در راستای تأمين سلامتی افراد، نهادهای استانداردگذاری در دنيا استانداردهايی را در مورد سطوح مجاز 
تشعشــعات الكترومغناطيســی و همچنين حفاظت افراد در مقابل اين تشعشــعات ارائه داده اند. از جمله 
اين نهادها می توان به اتحاديه جهانی مخابرات )ITU( و کميســيون بين المللی حفاظت در مقابل تشعات 
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غيريونساز )ICNRIP( اشاره کرد.
مطالعه و بررســی اين استانداردها می تواند به ارائه راه کارها و دستورالعمل های حفاظتی جهت جلوگيری 
از مخاطرات سلامتی در انسان ها منتهی شود. از سوی ديگر شناسايی اولويت های پژوهشی در حوزه تأثير 
امواج الكترومغناطيسی بر سلامتی افراد می تواند چشم انداز روشنی را در جهت انجام فعاليت های پژوهشی 

آتی در اين زمينه ترسيم نمايد.

اهداف پروژه
شناسايی و تعيين حوزه های پژوهشی اولويت دار در زمينه های مرتبط با موضوع پروژه •
شناسايی راه کارهای کاهش مخاطرات امواج الكترومغناطيسی تجهيزات مخابراتی بر انسان •
بررسی حداقل 10 استاندارد بين المللی در رابطه با اين حوزه •
تعيين حداقل دو اولويت پژوهشی جهت انجام پژوهش در اين حوزه •
کسب دانش در زمينه شناسايی اثرات مخرب امواج الكترومغناطيسی و نحوه پرهيز از آن ها •
روشن شدن افق پيش رو برای انجام فعاليت های آتی پژوهشی •

خروجی های اصلی به دست آمده
گزارش مطالعه و بررسی استانداردهای سطوح مجاز تشعشعات الكترومغناطيسی •
گزارش مطالعه و بررسی استانداردهای حفاظت در برابر تشعشعات الكترومغناطيسی •
گزارش تعيين حداقل دو حوزه اولويت دار مرتبط با موضوعات پروژه •
گزارش راه کارهای کاهش مخاطرات امواج الكترومغناطيسی تجهيزات مخابراتی بر انسان •

آموخته ها و دریافته ها
راه کارها و دستورالعمل های حفاظتی جهت جلوگيری از مخاطرات سلامتی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
کمک به کاهش مخاطرات تشعشعات الكترومغناطيسی بر سلامت افراد •
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بررسی و استخراج راه کارهای فنی کاهش سطح پرتوگیری از 
5G 4 وG تشعشعات الکترومغناطیسی شبکه های تلفن همراه

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: نرگس نوری

تاريخ پايان: 99/12/27تاريخ شروع: 99/9/28
نوع پروژه: ابلاغی ـ درون سپاریاعتبار پروژه: 1.2۳0.000.000

وضعيت پروژه: در حال اجراماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
امروزه به دليل توسعه استفاده از شبكه های تلفن همراه و رويكردهای جهانی در پياده سازی سيستم های 
5G، سطح قرارگيری عموم افراد در معرض تابش امواج الكترومغناطيسی )EM( افزايش زيادی پيدا کرده 

اســت. اين مسئله نگرانی هايی را در مورد عوارض سلامتی ناشی از قرار گرفتن در معرض اين امواج ايجاد 
می کند.

در شبكه های تلفن همراه، ايستگاه پايه از طريق کانال RF با گوشی ها ارتباط برقرار می کند. خوشبختانه، با 
تكامل شبكه های سلولی از نسل اول تا نسل پنجم، توان ارسالی ايستگاه های پايه کاهش قابل ملاحظه ای يافته 
است. روش های مختلفی برای کاهش سطح EM در سيستم های ارتباطی 5G پيشنهاد شده اند. برخی از 
اين روش ها عبارتند از: کنترل توان، شــكل دهی پرتــو و MIMO انبوه. علاوه بر اين، آزمايش هايی جهت 
ارزيابی انطباق محصول به منظور رعايت حدود مواجهه با سطوح EM لازم است. همچنين مواردی مانند 
توپولوژی شبكه و مدت زمان قرارگيری در معرض تابش ميدان EM نيز از می بايست مورد توجه قرار گيرد.
هدف از تعريف و اجرای اين پروژه بررسی و شناسايی تكنيک های فنی قابل به کارگيری در شبكه های تلفن 
همراه 4G و 5G به منظور کاهش سطح قرارگيری افراد در معرض تابش امواج EM ناشی از اين شبكه ها 
است. شناسايی و تعيين مؤلفه های فنی راديويی و فناوری های انتقال نوآورانه و طراحی توپولوژی های مؤثر 

شبكه برای کاهش سطح پرتوگيری ميدان های الكترومغناطيسی
 اين تكنيک ها و راه کارهای فنی می تواند از يک ســو مورد استفاده سازندگان تجهيزات شبكه و تجهيزات 

کاربران و از سوی ديگر، مورد استفاده اپراتورهای تلفن همراه در طراحی و پياده سازی شبكه قرار گيرد.
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اهداف پروژه
شناســايی راهكارهای فنی موجود اپراتورهای تلفن همراه جهت کاهش ســطح پرتوگيری ناشــی از  •

تشعشعات الكترومغناطيسی شبكه
 شناســايی راهكارهای فنی برای خريد يا ســاخت داخلی تجهيزات شبكه تلفن همراه جهت کاهش  •

سطح پرتوگيری ناشی از تشعشعات الكترومغناطيسی شبكه
شناســايی حداقل ۳ راه کار فنی برای اپراتورهای تلفن همراه جهت کاهش سطح پرتوگيری ناشی از  •

5G 4 وG تشعشعات الكترومغناطيسی شبكه های
شناسايی حداقل ۳ راه کار فنی برای خريد يا ساخت داخلی تجهيزات شبكه تلفن همراه جهت کاهش  •

5G 4 وG سطح پرتوگيری ناشی از تشعشعات الكترومغناطيسی شبكه های

خروجی های اصلی به دست آمده
گزارش بررســی راه کارهای فنی مورد اســتفاده اپراتورهای تلفن همراه برای کاهش پرتوگيری افراد  •

)مشتمل بر تكنيک های مورد استفاده در طراحی شبكه و ارسال سيگنال(
گزارش بررســی راه کارهای فنی مورد استفاده ســازندگان تجهيزات شبكه و تجهيزات کاربران تلفن  •

همراه )مشتمل بر تكنيک های مورد استفاده در طراحی و ساخت تجهيزات(
گزارش اســتخراج تكنيک ها و راه کارهای فنی نحوه پياده سازی شبكه های 4G و 5G با هدف کاهش  •

سطح پرتوگيری افراد )مشتمل بر تكنيک های مورد استفاده در طراحی شبكه و ارسال سيگنال(
گزارش استخراج تكنيک های مورد استفاده در تجهيزات شبكه و تجهيزات کاربران تلفن همراه با هدف  •

کاهش سطح پرتوگيری افراد )مشتمل بر تكنيک های مورد استفاده در طراحی و ساخت تجهيزات(
ارائه دو RFP از نتايج پروژه

آموخته ها و دریافته ها
راه کارهای فنی برای کاهش پرتوگيری در شبكه های تلفن همراه •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
کمک به کاهش مخاطرات تشعشعات الكترومغناطيسی بر سلامت افراد •



پژوهشکده فناوری اطلاعات
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تدوین سازوکار اجرائی نقشه راه زیرساخت اندازه گیری پیشرفته 
)AMI(

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه:

مجری پروژه: عاطفه قوامی فر
کارفرما: معاونت فناوری و نــوآوری وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات
تاريخ پايان: 99/0۵/1۴تاريخ شروع: 98/10/1۴

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: ۵.76۳.000.000 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
اينترنت اشيا يكی از گسترده ترين فناوری های نوين در جهان است که پيش بينی می شود همچون اينترنت 
مورد استفاده کليه آحاد جامعه قرار گيرد. گسترش يافتن يک فناوری به عامه علاوه بر چالش های فنی و 
حاکميتی، نيازمند توجه به اقتصاد آن نيز است. لذا ضروری است دولت ها علاوه بر توجه به مسائل امنيتی 
و حكمرانی، فعاليت هايی نيز در حوزه مديريت بازار و توسعه کسب وکار انجام دهند. زيرساخت اندازه گيری 
پيشــرفته يک زيرمجموعه از فناوری اينترنت اشيا است که از سيســتمی يكپارچه شامل مجموعه ای از 
حسگرها و کنتورهای پيشرفته، سيستم های پايش، نرم افزارها و سخت افزارهای کامپيوتری و سيستم های 
مديريت داده اســت و اطلاعاتی نظير مصرف، ديماند، ولتاژ، جريان و اطلاعات ديگر را به صورت نزديک به 
زمان واقعی يا کاملًا منطبق بر آن از سمت مصرف کننده دريافت می کند. اين سيستم قابليتهايی همچون 
بســتر مخابراتی دوطرفه، قرائــت، پيكربندی، نظارت و کنتــرل از راه دور کنتورها، جمع آوری، مديريت، 
پردازش و تحليل اطلاعات جمع آوری شــده را داشــته و گراف ها و گزارش های لازم را توليد می کند. تمام 

فرايندهای مذکور به صورت خودکار انجام می پذيرد.
در سال 1۳98 توجه ويژه ای به موضوع زيرساخت ارتباطی موردنياز اندازه گيری پيشرفته کنتورها، صورت 
گرفته و مستقل از کاربرد آن در حوزه برق، گاز و آب اما با تأکيد بر حوزه آب های کشاورزی، ذيل تبصره 
18 بند واو قانون بودجه، مصوب گرديد وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با همكاری وزارتخانه های نيرو، 
جهاد کشــاورزی و نفت از محل اعتبارات مربوط به مطالعات اينترنت اشــياء، سازوکار اجرائی زيرساخت 
اندازه گيری پيشــرفته )AMI( را در شبكه ملی اطلاعات تدوين کند به طوری که کنتور هوشمند چاه های 
آب مجاز قابليت اتصال به زيرساخت مذکور را داشته و داده هايی مانند حجم آب مصرفی را به طور مستقيم 
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به مرکز مديريت داده های زيرساخت مذکور ارسال کنند. در همين راستا پروژه مذکور در دی ماه سال 98 
به سفارش معاونت فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در دو فاز تعريف شد.
در فاز اول سعی شد بر اساس الگوی نمايش داده شده در شكل 1 مبتنی بر مطالعه تطبيقی صورت گرفته 
و بررسی وضع موجود، ابعاد فنی و معماری کلان زيرساخت اندازه گيری پيشرفته و همچنين ذينفعان اين 

زيست بوم استخراج، شناسايی، دسته بندی و مورد تحليل قرار بگيرند.
در فاز دوم با هدف رســيدن به سازوکار اجرايی مناسب برای پياده سازی نقشه راه زيرساخت اندازه گيری 
پيشــرفته در بخش های آب و برق و گاز مطابق بند قانونی مصوب شــده، ابتدا مبتنی بر مطالعات صورت 
گرفته در فاز اول و همچنين استفاده از نظرات صاحبنظران و نمايندگان دستگاه های همكار، استخری از 
الزامات و نيازمندی شناســايی شده در همه ابعاد مورد مطالعه اعم از قوانين و مقررات، الزامات فنی، ابعاد 
حقوقی و نياز ذينفعان مختلف، وضع موجود کشــور در هر يک از بخش های ســه گانه آب و برق و گاز و 
همچنين تجارت کشورهای مورد مطالعه در پياده سازی شبكه هوشمند و زيرساخت اندازه گيری پيشرفته 
گرفت. شــكل گرفت. محتوای جمع آوری شده بر اساس جلســات متعدد خبرگی و همچنين مبتنی بر 
نظرات نمايندگان هر يک دســتگاه های همكار و افرادی که به جلســات دعوت می کردند و بررسی مجدد 
مطالعات صورت گرفته، مورد تحليل قرار گرفته که در نهايت در پنج دسته از الزامات کليدی و پنج حوزه 
راهبردی برای پياده سازی و اجرای زيرساخت اندازه گيری پيشرفته شناسايی و بخش بندی شدند. در ادامه 
بر اساس جلسات برگزارشده و آمادگی زيرساختی دستگاه ها و نقش هايی که بر عهده داشتند سناريوهای 
محتمل ايجاد اين زيرساخت مشخص و بر اساس معايب و مزايا و ميزان موفقيت آن در کشور مورد بررسی 
قرار گرفتند که در نهايت با رويكرد واقع نگرانه مبتنی بر ســطح بلوغ فعاليت های انجام گرفته و توانمندی 
و تمايل دستگاه ها برای مشارکت، يک سناريو به عنوان سناريوی پيشنهادی انتخاب شد که مبتنی بر آن 
و بر اســاس چشم اندازی که با نگاهی بر چشم انداز سند ملی توسعه دانش بنيان شبكه هوشمند برق ايران 
به عنوان پيشتاز اين حوزه ترسيم گرديد و اهداف کلانی که از جمع بندی مطالعات پيشين و هم انديشی ها 
به دســت آمدند، در نهايت ليســت راهكارهای اجرايی نقشه راه زيرساخت اندازه گيری پيشرفته به همراه 

اولويت بندی آن ها و مشخص شدن دستگاه های متولی و همكار استخراج و پيشنهاد گرديد.
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شکل 1: روش شناسی و نقشه راه ترسيم سازوکارهای اجرايی زيرساخت اندازه گيری پيشرفته70
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اهداف پروژه
تدوين ســند راهبردی نقشه راه زيرســاخت اندازه گيری پيشرفته کشــور با همكاری وزارتخانه های  •

ارتباطات و فناوری اطلاعات، نفت، نيرو و جهاد کشاورزی به منظور مديريت بهينه تر، بهره وری بيشتر 
و اصلاح الگوی مصرف در بخش آب و انرژی

پيشــنهاد آيين نامه اجرايی پياده سازی زير ساخت اندازه گيری پيشــرفته به هيات وزيران به منظور  •
افزايش بهره وری در مصرف انرژی و آب در کشور

خروجی های اصلی به دست آمده
گزارش شناســايی و گردآوری الزامات و ضرورت های پياده سازی زيرساخت اندازه گيری پيشرفته در  •

سطح کشور در حوزه های آب و انرژی با توجه به نتايج حاصل از تجربيات ساير کشورها به ويژه اتحاديه 
اروپا

ترسيم چشم انداز مشترک، اهداف و راهبردهای مربوط به پياده سازی زيرساخت اندازه گيری پيشرفته  •
در حوزه آب و انرژی

ارائه ســناريوهای پيشنهادی برای عملياتی سازی ســازو کار اجرايی نقشه راه زير ساخت اندازه گيری  •
پيشرفته

• AMI ارائه پيشنهاد در خصوص حكمرانی داده های حوزه
تعيين اولويت، نقش و وظايف هريک از ذينفعان حوزه AMI در زيست بوم آن •
تدوين برنامه اجرايی راه اندازی زيرساخت مورد نياز برای بهره گيری از AMI در حوزه های مختلف •

آموخته ها و دریافته ها
وضعيت بهره مندی از کنتورهای هوشــمند در بخش آب، برق و گاز در کشور، در کشورهای همسايه  •

و درعرصه جهانی
ذينفعان و بازيگران زيست بوم پياده سازی و توسعه شبكه هوشمند آب و انرژی در کشور •
توانمندی کشور از منظر ساخت و پياده سازی کنتورهای هوشمند در حوزه های آب و انرژی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
حرکت به ســمت افزايش بهره وری انرژی و اصلاح الگوی مصرف از طريق تحقق و پياده سازی زيرساخت 

اندازه گيری پيشرفته و نيل به شبكه هوشمند آب و انرژی در کشور
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تدوین مدل های ارزیابی کمی و کیفی محتوای الکترونیکی بومی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: طاهره ميرسعيدقاضی

تاريخ پايان: 1۳99/01/21تاريخ شروع: 1۳98/06/0۵
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: ۳.22۳.000.000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
امــروزه، محتوای الكترونيكی بيش از پيش به يک عامل مهم و فراگير در توســعه اقتصادی و اجتماعی 
تبديل شــده است. تدوين سياســتها و اجرای برنامه های مناســب در حوزه توسعه محتوای الكترونيكی 
می تواند به افزايش سهم محتوای الكترونيكی در رشد و رفاه در سطح کشور کمک کرده و بهره مندی از 
منافع آن را برای همگان ميســر سازد. از نكات حائز اهميت در خصوص محتوای الكترونيكی، چالش ها و 
مشكلات مفهوم سازی، طبقه بندی و اندازه گيری آن است. با توجه به اينكه در کشور ما از ميان ذينفعان 
شــناخته شــده اين حوزه، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نقش مهمــی در برنامه ريزی، حمايت و 
نظارت بر توســعه محصولات و خدمات محتوای الكترونيكی بومی دارد، ضروری اســت اقدامات لازم در 
اين زمينه از منظر تدوين برنامه های مناسب در قالب طرح ها و انجام پروژه های مرتبط جهت رويارويی با 
چالش های توسعه محتوای الكترونيكی بومی و رفع نيازمندی های اين حوزه صورت گيرد. از اينرو، هدف 
اصلی اين پروژه ارائه ابزاری نوآورانه به منظور ارزيابی محيط توســعه محتوای الكترونيكی از طريق ارائه 
مدلهای ارزيابی مناسب جهت سنجش محتوای الكترونيكی بومی در راستای افزايش توسعه کمی و کيفی 
محتوای الكترونيكی بومی در کشور است. بدين جهت، تدوين شاخص های ارزيابی کمی و کيفی محتوای 
الكترونيكی بومی و همچنين شناسايی ويژگيها، نيازمندی های اصلی و عوامل اثرگذار بر اين حوزه جهت 
به کارگيری درســت و مناسب اين شاخص ها، باعث شناسايی فرصت های بی سابقه و رويارويی با چالش ها 
و کاهش محدوديتها و مشــكلات توليد و کاربست محتوای الكترونيكی بومی، دسترسی به دانش بومی و 
همچنين رصد و پايش وضعيت توســعه کمی و کيفی محتوای الكترونيكی بومی در جهت توسعه ملی و 

تحقق اهداف اين حوزه می شود.
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اهداف پروژه
ارائه مدلهای ارزيابی مناسب جهت سنجش محتوای الكترونيكی بومی در راستای افزايش توسعه کمی  •

و کيفی محتوای الكترونيكی بومی در کشور
شناسايی فرصتها، چالش ها و محدوديتها و مشكلات توليد و کاربست محتوای الكترونيكی بومی •
دسترسی به دانش فنی و راهبردی ارزيابی محتوای الكترونيكی بومی •
فراهم آمدن امكان مديريت و نظارت دقيق بر وضعيت توسعه کمی و کيفی محتوای الكترونيكی بومی •
 ارائه الگوهای مناسب جهت تسهيل فرايند توسعه محتوا در فضای مجازی کشور •
تســهيل توسعه و غنی ســازی کمی و کيفی محتوای بومی به عنوان پايه و راهنمای تصميم گيريهای  •

اساســی برای راهبری، نظارت و استمرار توسعه محتوای الكترونيكی در سطح ملی در راستای تحقق 
تحولات محتوايی و ساختاری

خروجی های اصلی به دست آمده
فهرســت نكات مرتبط و تأثيرگذار در شاخصهای ارزيابی محتوای الكترونيكی بومی مندرج در اسناد  •

بالادستی مرتبط با موضوع توسعه محتوای الكترونيكی بومی )مشتمل بر اسناد مصوبات شورای عالی 
فضای مجازی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، برنامه ۵ ساله ششم توسعه و ...(

فهرســت نهادها و مراجع ذيربط داخلی و خارجی )در زمينه شاخص گذاری و استانداردسازی محتوا(  •
در حوزه ارزيابی کمی و کيفی محتوای الكترونيكی بومی

شاخصهای ارزيابی کمی و کيفی )شاخصهای کيفی عمومی( توليد و مصرف محتوای الكترونيكی بومی  •
)مبتنی بر دسته بندی انواع محتواها مانند متن، صوت، تصوير،...( در ايران )شاخصهای مورد استفاده و 
مطرح در ســازمانها و نهادهای متولی مانند وزارت ارشاد، رسانه های ديجيتال، بنياد بازيهای رايانه ای، 

سازمان فناوری اطلاعات، ...(
شاخصهای ارزيابی کمی و کيفی محتوای الكترونيكی )مبتنی بر دسته بندی انواع محتواها مانند متن،  •

صوت، تصوير،...( مطرح در جهان مشــتمل بر مطالعه و شناسايی مدلها، روش ها و شاخصهای ارزيابی 
کمی و کيفی محتوای الكترونيكی مطرح در نهادها و مراجع جهانی

شــاخصهای کمی و کيفی توليد و مصرف محتوای الكترونيكی بومی در ايران مشتمل بر شاخصهای  •
مــورد نياز در کشــور مبتنی بر مطالعــات داخلی و خارجی صورت گرفتــه، معيارهای طبقه بندی و 

اولويت بندی شاخصها، شاخصهای کمی و کيفی طبقه بندی شده
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آموخته ها و دریافته ها
ايجاد دانش فنی و راهبردی در خصوص طبقه بندی و ارزيابی محتوای الكترونيكی بومی •
آگاهی از وضعيت حوزه محتوای الكترونيكی در اسناد بالادستی و قوانين کشور •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
پيشنهاد روشهای اندازه گيری و سنجش محتوای الكترونيكی در سطوح ملی و بين المللی به سازمانهای  •

فعال و پيشرو در اين حوزه و تدوين شاخصها و معيارها و حدود کلی مرتبط
ايجاد ساز و کار رصد مستمر کمی و کيفی توسعه محتوای الكترونيكی بومی در کشور •
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تدوین نقشه راه فناوری اینترنت اشیا و نگاشت اقتصادی متناظر با 
آن در چارچوب تقسیم کار ملی توسعه اینترنت اشیاء در شبکه ملی 

اطلاعات

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه

مجری پروژه: زهرا کلاتهايی
کارفرمــا: معاونت فنــاوری و نــوآوری وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات
تاريخ پايان: 1۳99/12/1۳تاريخ شروع: 1۳99/0۴/28

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: ۵.200.000.000 ريال
وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
در نامــه به شــماره 98/101۴0۳ مورخ 1۳98/0۳/26، ابلاغی از ســوی مرکز ملــی فضای مجازی به 
دستگاه های اجرايی و با ارجاع به ماده ۴ مصوبه شماره 2 جلسه ۵۳ ام شورای عالی فضای مجازی مورخ 
1۳97/02/۳0، تقســيم کار ملی توسعه اينترنت اشياء در شــبكه ملی اطلاعات جهت اجرا به پژوهشگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات به نمايندگی از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام شــد. در اين نامه 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات موظف به تدوين نقشــه راه فناوری اينترنت اشياء است. پروژه حاضر 
با عنوان »تدوين نقشه راه فناوری اينترنت اشيا و نگاشت اقتصادی متناظر با آن درچارچوب تقسيم کار 
ملی توســعه اينترنت اشياء در شبكه ملی اطلاعات« با هدف پاسخگويی به بند اول اين جدول تعريف و 
اجرا شده است. در اين پروژه، توسعه فناوری اينترنت اشياء و پيشنهاد تقسيم کار در سطح ملی مد نظر 
است. با توجه به اهدافی که در پروژه دنبال می شود، پروژه در مدت شش ماه و با دو فاز سه ماهه شامل 
)1( مطالعات تطبيقی و ترســيم درخت فناوری، )2( تدوين نقشــه راه فناوری اينترنت اشياء و نگاشت 

اقتصادی متناظر با آن، تعريف شده است.

اهداف پروژه
در اين پروژه اهداف اصلی عبارتند از:

تدوين نقشه راه فناوری اينترنت اشيا مبتنی بر توسعه اقتصادی و کسب وکار •
تدوين حوزه های کاری و اقدامات کلان پيشــنهادی هريک از دستگاه های همكار ذکر شده در مصوبه  •
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تقسيم کار ملی و پيشنهاد فعاليت های کلان نهادهای دولتی در راستای بهره گيری از اينترنت اشيا

خروجی های اصلی به دست آمده
گزارش فنی شناسايی وضعيت موجود و استخراج درخت فناوری اينترنت اشياء در کشور مشتمل بر:

گزارش مطالعات برنامه ۳ کشور متناسب با دسترسی به منابع موجود و ويژگی های کشور مورد مطالعه  •
و تناسب آن با شرايط ايران،  با رويكرد استفاده حداکثری و به روزرسانی گزارش های پيشين

درخت فناوری اينترنت اشياء •
ليست محصولات فناورانه، اکوسيستم و فعالين مهم و تأثيرگذار توسعه فناوری اينترنت اشياء در کشور  •

با تمرکز بر رشد شرکتهای دانش بنيان در اين حوزه
ميزان توانمندی فناورانه کشــور بر اساس درخت ترســيم شده و شناسايی فعالين و ارکان زيست بوم  •

توسعه فناوری اينترنت اشياء در کشور با تمرکز بر رشد اقتصادی شرکتهای دانش بنيان
سند راهبردی نقشه راه فناوری اينترنت اشيا و نگاشت اقتصادی آن مشتمل بر:

چشم انداز، مأموريت و اهداف کلان حوزه فناوری اينترنت اشيا در کشور •
تقسيم کار ملی و نهادی در خصوص بخش حاکميتی •
ليست اقدامات اولويت دار هر دستگاه )با اولويت دستگاه های همكار تعيين شده( •
بررسی اثر فناوری اينترنت اشياء در دامنه های مختلف کاربردی •

آموخته ها و دریافته ها
نقشه راه ترسيم شده در اين پروژه مبتنی بر نظريه زيربنايی همپايی )Catchup( فناورانه مبتنی بر فناوری 
IOT و بر اساس متدولوژی تی پلن )T Plan( صورت گرفته است. شناسايی حوزه های اولويت دار با هدف 

دست يابی به همپايی فناورانه و بهره وری اقتصادی مبتنی بر به کارگيری فناوری در صنايع مختلف، از جمله 
خروجی ها و يافته های ارزشمند اين پروژه است که مبتنی بر اولويت های راهبردی و نيز داده های اقتصادی 
کشــور و ارزيابی توانمندی و جذابيت فناوری در حوزه های بخشی صورت گرفته است. از ديگر يافته های 
ارزشــمند اين پروژه که بدليل فقدان وجود نقشه راه استراتژيک توسعه فناوری بالادستی اوليه، به صورت 
اجمالی در اين پروژه انجام شد، استخراج چشم انداز، اهداف، الزامات دستيابی به اهداف و نيز استراتژی های 
توســعه فناوری IOT در کشور است که اين خروجی می تواند پايه و مبنای مناسبی برای آغاز پروژه های 
بعدی در اين حوزه به شــمار رود. شناسايی و ترسيم درخت فناوری اينترنت اشياء، اندازه گيری توانمندی 
کلان کشــور در فناوری اينترنت اشياء از ابعاد دانشــی و فناورانه )زيرساخت ها، ورودی ها و خروجی ها( و 
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تحليل داده های مربوط به اکوسيستم اينترنت اشياء کشور مبتنی بر درخت فناوری استخراج شده از ديگر 
دريافته های مهم اين پروژه است.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
دستاوردهای حاصل از اجرای اين پروژه منوط به عملياتی شدن اسناد و اجرای دقيق فعاليت ها و اقدامات 
تعريف شــده اســت. در اين صورت نقش و جايگاه هريک از دستگاه های دولتی و حاکميتی در زيست بوم 
اينترنت اشيا مبتنی بر توسعه کسب وکار مشخص گرديده و هريک از دستگاه می توانند برنامه خاص خود 

را جهت توسعه اين فناوری تهيه و اجرا نمايند.
خروجی های اين پروژه، ديد کلانی نســبت به استراتژی های دست يابی به همپايی فناورانه با بهره گيری از 
IOT، شناسايی حوزه های کاربردی اولويت دار برای توسعه اين فناوری، و استراتژی ها و الزامات دستيابی 

به اهداف توســعه اين فناوری در کشــور را در دو بازه زمانی بلند مدت )۵( ساله، و کوتاه مدت )2 ( ساله 
در سطح کل کشور ارائه می دهد. اين پروژه می تواند مبنای مناسبی برای تعريف پروژه های آتی در زمينه 
ورود به جزييات و تقسيم کار نهادهای کشور در سطح تعريف پروژه های تخصصی در سطوح مختلف کشور 

باشد.
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پایش و راهبری طرح ابررایانه سیمرغ و انجام مطالعات تحقیقاتی 
جهت توسعه آن

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرمــا: معاونت فنــاوری و نــوآوری وزارت ارتباطات و مجری پروژه: احسان آريانيان

فناوری اطلاعات
تاريخ پايان: 1۴00/0۵/0۳تاريخ شروع: 1۳99/06/0۳

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 18.200.000.000 ريال
ماهيت پروژه: توســعه فنــاوری، خدمات 

پژوهشی
وضعيت پروژه: جاری

شرح کلی پروژه
 با رشد و گسترش دانش بشری در حوزه های مختلف علوم و مهندسی نياز به استفاده از سيستم های که 
قادر به برآورده کردن نياز توان محاسباتی و پردازشی بالا باشند، به صورت ملموس تری ظاهر گرديده است. 
برای کاربردهايی خاص نظير تحليل داده های زمين شناسی، رندرکردن تصاوير، پيش بينی وضعيت آب و 
هــوا، تحليل داده های ژنتيک و تحليل کلان داده ها در حوزه های کاربردی مختلف، نيازمند ابر رايانه هايی 
با توان پردازشــی بسيار بالا می باشــيم. يكی از شــاخص های اصلی اين قرن افزايش حجم و پيچيدگی 
داده ها و پيچيده تر شدن محاسبات مربوط به داده های به دست آمده در حوزه های مختلف علوم و صنعت 
است. حوزه های کاربردی از قبيل هوش مصنوعی، کلان داده ها، اينترنت اشيا و سيستم های محاسباتی و 

پردازشی با کارايی بالا تأثير بسياری بر سرعت بخشی بر اين روند در سال های پيش رو خواهد گذاشت.
وجود سيســتم های پردازش فوق ســريع اهميتی راهبردی در توسعه کشورها داشته و امروزه، کشورهای 
توســعه يافته دنيا در حال برنامه ريزی برای ايجاد ابررايانه هايی در مقياس اگزافلاپس می باشــند. با اين 
وجــود ابررايانه های موجود در ايران هنوز در مقياس زير 100 ترافلاپس متوقف مانده و عموم آن ها حتی 
از فناوری های روز نيز بهره مند نيستند و قدمتی در حدود ۵ تا 10 ساله دارند. از طرف ديگر، تحريم های 
ظالمانه عليه کشور عزيزمان، توسعه مراکز داده ملی و بومی سازی فناوری های به کاررفته در آن را به يكی از 
نيازمنديهای ضروری کشور جهت فراهم نمودن زيرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات مبدل ساخته 
اســت. لذا، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، حمايت از توسعه هدفمند مراکز محاسباتی و پردازشی با 
کارايی بالا را مد نظر قرار داده است. در همين راستا، پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات به نمايندگی 
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از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با مشــارکت دانشــگاه صنعتی اميرکبير )و با مشارکت کليه فعالين 
بخش خصوصی و دانشگاهی( نسبت به اجرای طرح طراحی و توسعه ابررايانه سيمرغ به منظور دستيابی به 
مدل مهندسی و پروتوتايپ ابررايانه با توان پردازشی 180 ترافلاپس و ظرفيت ذخيره سازی 1 پتابايت اقدام 
نموده است. در اين راستا، پروژه »پژوهش، طراحی و پياده سازی ابررايانه سيمرغ« به مجری گری دانشگاه 
صنعتی اميرکبير و پروژه »پايش و راهبری طرح ابررايانه سيمرغ و انجام مطالعات تحقيقاتی جهت توسعه 
آن« به مجری گری پژوهشكده فناوری اطلاعات پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات در طرح ابررايانه 
ســيمرغ تعريف و اجرايی شده اســت. در پروژه پايش و راهبری که در اين قسمت ارائه می شود، نظارت 
کلان بر پروژه طراحی و پياده سازی ابررايانه به همراه انجام مطالعات تحقيقاتی در خصوص نسل های آتی 

رايانش های فوق سريع تعريف شده است.

اهداف پروژه
در اين پروژه اهداف اصلی عبارتند از:

زمينه سازی جهت توسعه فناوری و خدمات پردازش فوق سريع در کشور •
راهبری جهت مشارکت بخش عمومی و خصوصی برای طراحی و توسعه ابررايانه بومی •
زمينه سازی جهت توسعه زيست بوم و کسب وکار خدمات پردازش فوق سريع •
ايجاد زيرساختها و الزامات نظارت و ارزيابی و راهبری طرح کلان ابررايانه سيمرغ •
ارتقا دانش فنی جهت دستيابی به نسل های آينده رايانش فوق سريع •
استخراج چارچوب استانداردسازی ارزيابی ابررايانه •
زمينه سازی جهت ايجاد و راه اندازی آزمايشگاه مرجع يكپارچه ارزيابی ابررايانه ها •

خروجی های اصلی به دست آمده
خروجی های اصلی زير از فعاليت های فاز اول پروژه به دست آمده است:

منشور طرح ابر رايانه •
گزارش نتايج تعيين الزامات، مؤلفه ها و شاخصهای مدل مطلوب برای: •

à طرح توجيهی و طرح تجاری کسب وکار و خدمات پردازش فوق سريع ابررايانه سيمرغ

à محل استقرار ابررايانه سيمرغ

à فناوری ها و استانداردهای مورد استفاده در طراحی و پياده سازی ابررايانه سيمرغ
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à طراحی سامانه، زيرساخت و خدمات ابر رايانه سيمرغ

à روال و مستندات فراخوان مربوط به ابررايانه سيمرغ

à فرايندهای تدارک، تأمين و تهيه تجهيزات

à )طرح های آزمون سامانه، زيرساخت و خدمات ابررايانه سيمرغ )عملكردی و غيرعملكردی
گزارش نتايج تعيين ميزان انطباق نسخه ارائه شده موارد زير در پروژه »پژوهش، طراحی و پياده سازی  •

ابررايانه سيمرغ« با مدل مطلوب و نهايی سازی آن ها:

à  طرح توجيهی و نســخه مقدماتی طرح تجاری کســب وکار و خدمات پردازش فوق سريع ابررايانه

سيمرغ

à محل استقرار ابررايانه سيمرغ

à فناوری ها و استانداردهای مورد استفاده در طراحی و پياده سازی ابررايانه سيمرغ

à طراحی کلان سامانه ابر رايانه و زيرساخت فيزيكی آن

à ها و مستندات مناقصه مربوط به ابررايانه سيمرغ RFP فراخوان ارزيابی کيفی شرکت ها و

à )طرح های آزمون سامانه، زيرساخت و خدمات ابررايانه سيمرغ )عملكردی و غيرعملكردی
گزارش شناخت مبانی علمی و فنی نسل های آتی رايانش فوق سريع •
گزارش شناسايی نيازمندی های عملكردی بستر آزمون و ارزيابی خدمات فوق سريع •
توافق نامه و تفاهم نامه جداگانه مربوط به مدل همكاری پژوهشــگاه و دانشــگاه در بهره برداری از ابر  •

رايانه سيمرغ
گزارش مديريت فعاليت های طرح - فاز اول •

آموخته ها و دریافته ها
آموخته ها و دريافته های زير از فعاليت های پروژه تا کنون به دست آمده است:

الزامات، مؤلفه ها و شاخصهای مدل مطلوب برای: •

à طرح توجيهی و طرح تجاری کسب وکار و خدمات پردازش فوق سريع ابررايانه

à محل استقرار ابررايانه

à فناوری ها و استانداردهای مورد استفاده در طراحی و پياده سازی ابررايانه

à طراحی سامانه، زيرساخت و خدمات ابر رايانه
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à روال و مستندات فراخوان مربوط به ابررايانه

à فرايندهای تدارک، تأمين و تهيه تجهيزات
طرح های آزمون سامانه، زيرساخت و خدمات ابررايانه )عملكردی و غيرعملكردی( •
مبانی علمی و فنی نسل های آتی رايانش فوق سريع •
نيازمندی های عملكردی بستر آزمون و ارزيابی خدمات فوق سريع •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
افق و پيامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی به صورت زير است: •
ايجاد آزمايشگاه آزمون و ارزيابی خدمات ابررايانه و ارزيابی توانمندی کليه فعالين حوزه در کشور •
ساماندهی نحوه فعاليت و سرويس دهی ارائه دهندگان خدمات ابررايانه در کشور •
برنامه ريزی جهت طراحی و ساخت ابررايانه های با فناوری های پيشرفته نسل آتی •
پاسخگويی به نيازمندی های روزافزون کشور در حوزه رايانش فوق سريع با ارائه سرويس های ابررايانه  •

به مراکز تحقيقاتی و دانشگاه ها، سازمان های دولتی و شرکت های خصوصی در کشور
زمينه سازی بستر لازم جهت ايجاد و توسعه کسب وکارهای نوپا •
زمينه سازی رشــد شــرکت های دانش بنيان با فراهم سازی بســتر لازم جهت انجام پذيری و تسريع  •

محاسبات پيشرفته
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پژوهش، طراحی و پیاده سازی ابررایانه سیمرغ با ظرفیت 180 
ترافلاپس

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
مجری پروژه: دانشــگاه صنعتی اميرکبير )ســيد 

احمد معتمدی(
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات

تاريخ پايان: 1۴00/01/18تاريخ شروع: 1۳99/۴/18
نوع پروژه: برون سپاریاعتبار پروژه: ۳۳6.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: کاربردی، توسعه ای

شرح کلی پروژه
با رشــد و گسترش دانش بشری در حوزه های مختلف علوم و مهندسی نياز به استفاده از سيستم های که 
قادر به برآورده کردن نياز توان محاسباتی و پردازشی بالا باشند، به صورت ملموس تری ظاهر گرديده است. 
برای کاربردهايی خاص نظير تحليل داده های زمين شناسی، رندرکردن تصاوير، پيش بينی وضعيت آب و 
هــوا، تحليل داده های ژنتيک و تحليل کلان داده ها در حوزه های کاربردی مختلف، نيازمند ابر رايانه هايی 
با توان پردازشــی بسيار بالا می باشــيم. يكی از شــاخص های اصلی اين قرن افزايش حجم و پيچيدگی 
داده ها و پيچيده تر شدن محاسبات مربوط به داده های به دست آمده در حوزه های مختلف علوم و صنعت 
است. حوزه های کاربردی از قبيل هوش مصنوعی، کلان داده ها، اينترنت اشيا و سيستم های محاسباتی و 

پردازشی با کارايی بالا تأثير بسياری بر سرعت بخشی بر اين روند در سال های پيش رو خواهد گذاشت.
 وجود سيســتم های پردازش فوق سريع اهميتی راهبردی در توسعه کشورها داشته و امروزه، کشورهای 
توســعه يافته دنيا در حال برنامه ريزی برای ايجاد ابررايانه هايی در مقياس اگزافلاپس می باشــند. با اين 
وجــود ابررايانه های موجود در ايران هنوز در مقياس زير 100 ترافلاپس متوقف مانده و عموم آن ها حتی 
از فناوری های روز نيز بهره مند نيستند و قدمتی در حدود ۵ تا 10 ساله دارند. از طرف ديگر، تحريم های 
ظالمانه عليه کشور عزيزمان، توسعه مراکز داده ملی و بومی سازی فناوری های به کاررفته در آن را به يكی از 
نيازمنديهای ضروری کشور جهت فراهم نمودن زيرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات مبدل ساخته 
اســت. لذا، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، حمايت از توسعه هدفمند مراکز محاسباتی و پردازشی با 
کارايی بالا را مد نظر قرار داده است. در همين راستا، پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات به نمايندگی 
از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با مشــارکت دانشــگاه صنعتی اميرکبير )و با مشارکت کليه فعالين 
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بخش خصوصی و دانشگاهی( نسبت به اجرای طرح طراحی و توسعه ابررايانه سيمرغ به منظور دستيابی 
به مدل مهندسی و پروتوتايپ ابررايانه با توان پردازشی 180 ترافلاپس و ظرفيت ذخيره سازی 1 پتابايت 
در اين پروژه اقدام نموده است که هدف اصلی آن ارائه خدمات پردازشی فوق سريع به بخش های علمی، 

راهبردی و بخش خصوصی کشور تعريف شده است.

اهداف پروژه
در اين پروژه اهداف اصلی عبارتند از:

ارائه خدمات پردازشی فوق سريع به بخش های •

à  حوزه تجاری با اولويت ارتباطات و فناوری اطلاعات )جهت تأمين بخشی از نياز مؤسسات خصوصی

کشور(

à  حوزه علوم، تحقيقات و فناوری )جهت تأمين نيازهای دانشگاه ها، مراکز تحقيقاتی و علمی کشور و

شرکت های دانش بنيان(

à حوزه استراتژيک و دستگاه های دولتی
طراحی و پياده سازی ابررايانه و سامانه مديريت عمليات و ارائه خدمات پردازش فوق سريع •

à توسعه تحقيقات دانشگاهی در حوزه پردازش های فوق سريع

à ارتقای دانش فنی و آموزش نيروی انسانی متخصص در حوزه پردازش های فوق سريع

à تهيه مسير راه برای طراحی و ساخت ابررايانه ها در مقياس پتافلاپس

خروجی های اصلی به دست آمده
خروجی های اصلی زير از اين پروژه به دست آمده است:

طرح توجيهی ابررايانه سيمرغ •
طرح تجاری خدمات پردازش فوق سريع •
ابررايانه بومی با قدرت پردازشی 180 ترا فلاپس )شامل 11۴ ترافلاپس پردازنده اصلی و 66 ترافلاپس  •

کمک پردازنده گرافيكی(، قدرت پردازشــی تنسور فلو معادل 1.6۵ پتافلاپس و ظرفيت ذخيره سازی 
يک پتابايت

• TIA942 مرکز داده ابررايانه سيمرغ مبتنی بر سطح دوم استاندارد
بستر و سامانه نرم افزاری ارائه خدمات پردازش فوق سريع مبتنی بر کاربردهای مختلف •
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ارتقاء رتبه علمی و فناورانه کشــور از طريق ايجاد بســتر پردازشی پيشرفته برای انجام پژوهش های  •
مبتنی بر فناوريهای نوين

آموخته ها و دریافته ها
آموخته ها و دريافته های زير از فعاليت های اين پروژه به دست آمده است:

فناوری ها و استانداردهای مطرح در طراحی و ساخت ابررايانه در مقياس ترافلاپس •
مدل کسب وکار خدمات پردازش فوق سريع •
طراحی کلان سامانه ابررايانه •
طراحی کلان و تفصيلی زيرســاخت فيزيكی )بخش غيرفعال، پهنای باند، شبكه و دسترسی( و فعال  •

ابررايانه
طراحی کلان و تفصيلی بخش های نرم افزاری ابررايانه •
طرح آزمون سامانه، زيرساخت و خدمات پردازش فوق سريع •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
افق و پيامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی به صورت زير است: •
پاسخگويی به نيازمندی های روزافزون کشور در حوزه رايانش فوق سريع با ارائه سرويس های ابررايانه  •

به مراکز تحقيقاتی و دانشگاه ها، سازمان های دولتی و شرکت های خصوصی در کشور
افزايششان علمی و فناوری کشور در منطقه و جهان •
توسعه تحقيقات دانشگاهی •
کمک به رشد شرکت های دانش بنيان با فراهم سازی بستر لازم جهت انجام پذيری و تسريع محاسبات  •

پيشرفته
کمک به استارتاپ ها با فراهم سازی بستر لازم جهت ايجاد و توسعه کسب وکارهای نوپا •
تهيه مسير راه برای طراحی و ساخت ابررايانه ها در مقياس پتافلاپس •
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ارائه مدل مفهومی پژوهشی کسب وکار با چند راهکار جهت 
تأسیس شرکت ترانزیت بین الملل )مدل کسب وکار شرکت 

ترانزیت(

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: عليرضا ياری

تاريخ پايان: 1۴00/02/18تاريخ شروع: 99/0۴/18
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 1۵.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
فناوری اطلاعات و ارتباطات در دهه اخير يكی از اســتراتژی های توســعه ملی در کشــورها بوده است و 
دولت ها از طريق ترويج مشــارکت ميان خود، بخش خصوصی، جامعه مدنی و ذينفعان مختلف سعی در 
ايجاد و توســعه چارچوبی جهت سوق دادن کشــور به عصر اطلاعات داشته اند. در اين راستا بند 1 ماده 
67 قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه جمهوری اسلامی ايران مصوب مجلس شورای اسلامی، به شرکت 
ارتباطات زيرساخت اجازه داده است شرکت انتقال )ترانزيت( ارتباطات بين الملل را به منظور حضور مؤثر 
در بازارهای منطقه ای و بين المللی صدور خدمات فنی و مهندسی پهنای باند با مشارکت و سرمايه گذاری 
مشترک با بخشهای خصوصی و عمومی غيردولتی و شرکتهای خارجی با رعايت منافع ملی ايجاد نمايد. 
در اين ميان مساله اين است که مدل کسب وکار اين شرکت چگونه خواهد بود؟ اين مسئله در برگيرنده 
مواردی از قبيل: از منظر حقوقی چه ســاختاری داشته باشد؟ مشــتريان هدف آن چه کسانی هستند؟ 
نحوه تعامل آن با شــرکت های بين المللی چگونه باشد؟ چه سرويس هائی می بايستی توسط اين شرکت 

ارائه گردد.

اهداف پروژه
شــرکت ارتباطات زيرســاخت جهت نيل به يكی از اهداف اســتراتژيک خود که همانا کسب سهم بازار 
درترانزيت بين الملل است می تواند اقدام به تأسيس شرکت ترانزيت بين الملل نمايد. دراين راستا شرکت 
ارتباطات زيرساخت با درنظرگرفتن اهدافی چون پژوهش در زمينه مالی و اقتصادی، بازارجهانی ترانزيت، 
نظام حقوقی و افزايش دانش موجود درخصوص نوع تأســيس شــرکت )سهامی عام يا خاص(، برآن است 
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که مدل کســب وکاری جهت راهكارهای ورود به بازار ترانزيت بين الملل را محقق نمايد تا منطق برخورد 
شــرکت در چگونگی، خلق، ارائه و کســب ارزش در اين خصوص را توصيف کند، بنابراين درصدد ارتقاء 
ســطح دانش شرکت در تهيه چند راهكار برای مدل کسب وکار و چگونگی پياده سازی آن جهت تأسيس 

شرکت مورد نظر است.
تبيين جايگاه شرکت ارتباطات زيرساخت بعد از تأسيس شرکت در اکوسيستم ارتباطات بين الملل •
يافتن راهكار تأسيس و ايجاد شرکت ترانزيت از منظر حقوقی •
شناسائی مدل )های( کسب وکار شرکت ترانزيت •
شناسائی و بررسی رقبا •
شناسائی و تبيين سرويس های احتمالی و قابل ارائه •
شناسائی ذينفعان شرکت ترانزيت •
شناسايی و بررسی پتانسيل بازار •
شناسائی و تحليل مشتريان احتمالی •

خروجی های اصلی به دست آمده
فاز اول: ســند تحليل وشناخت وضع موجود در شرکت زير ساخت و محيط کسب وکار شرکت 

ترانزيت مشتمل بر:
متدلوژی مديريت پژوهش )مستندات متدلوژی و مديريت پروژه( •
استخراج مطالب مرتبط با ترانزيت از اسناد بالا دستی )سند تحليل اسناد بالا دستی مربوط به ترانزيت( •
وضع موجود ترانزيت زير ساخت •
چالش های حقوقی •
انواع ذی نفعان و ويژگی آن ها )گزارش ذينفعان( •
موانع ورود به بازار •
جايگاه کسب وکاری شرکت زير ساخت •
انواع رقبا و ويژگيهای آن ها )سند تحليل رقبا( •
انواع مشتريان و ويژگيهای آن ها )سند تحليل مشتريان( •
جايگاه شرکت ترانزيت در مقايسه با شرکتهای ديگر )مطالعه تطبيقی( •

فاز دوم: سند بازاريابی و خدمات شرکت ترانزيت مشتمل بر:
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بخش بازاريابی مشتمل بر انواع محصول، نحوه قيمت گذاری، نحوه توزيع و ترفيع •
انواع خدمات و ويژگيهای آن ها )سند تحليل خدمات( •

فازسوم: مدل راه اندازی و کسب وکار شرکت ترانزيت مشتمل بر:
مدل کسب وکار شرکت ترانزيت •
ريسک های محتمل در مدل کسب وکار شرکت ترانزيت •
مدل مالی شرکت ترانزيت و مطالعات پشتيبان •

خروجی های فرعی

برگزاری سمينار •
ارزيابی ميزان بلوغ بازاريابی شرکت زيرساخت •
مقالات علمی ترويجی درخصوص ترانزيت بين الملل •

آموخته ها و دریافته ها
در اين پروژه در خصوص شــناخت بازارهای بين المللی و بازيگران موجود در اين زيســت بوم فعاليت های 
زيادی شــده اســت که در خصوص اهميت ترانزيت در شكل گيری جريان داده ای در جهان پی برده و در 
خصوص حضور مؤثر شــرکت زيرساخت و کشــور ايران در عرصه بين المللی توجه ويژه شده است. برای 
حضور مؤثر بين المللی، ضمن توجه به مسائل سياسی و ارتباطات لازم می بايست به توافقات طولانی مدت 

و با تضمين مناسب هم فكر کرد.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
اين پروژه با هدف توســعه ارتباطات بين المللی و خدمات ترانزيت بين الملل در بازار منظقه تعريف شده 
است که ضمن شناسايی بازار، مشتريان و رقبا در خصوص نحوه نفوذ در بازار را مورد مطالعه قرارداده است 
که به طورکلی علاوه بر اســتفاده در هنگام ايجاد شــرکت ترانزيت، در توسعه بازار و خدمات بين المللی 

شرکت ارتباطات زيرساخت نيز قابليت استفاده دارد.
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تبیین الزامات، تدوین نقشه راه و طراحی الگوی حرکت به سمت 
سازمان دیجیتال و نوآور

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: نسرين دسترنج

تاريخ پايان: 1۴00/08/18تاريخ شروع: 1۳99/0۴/18
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 2۳.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: توسعه فناوری، راهبردی، خدمات پژوهشی

شرح کلی پروژه
ايــن پروژه با توجه به اعلام نياز شــرکت ارتباطات زيرســاخت و در قالب تفاهم نامه منعقد شــده ميان 
پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات و شرکت ارتباطات زيرساخت در انجام پروژه های پژوهشی مورد 

نياز آن شرکت در حال انجام است.
در آســتانه ورود به عصر ديجيتالی و با عنايت به جايگاه شــرکت ارتباطات زيرساخت به عنوان يک نهاد 
استراتژيک و تأثيرگذار در فضای ICT و به منظور ايجاد يک شرکت بهره ور، متعالی، چابک، پويا، هوشمند 
و ارائه سرويســهای مورد نياز مشتريان در بهترين زمان، اين شرکت حرکت به سمت سازمان ديجيتال را 
آغاز کرده اســت. بنابراين با اجرای اين پروژه انتظار می رود موانع و چالش های پيش روی تحقق ســازمان 
ديجيتال مانند، درک مفهوم تحــول ديجيتال، رهبری و حكمرانی ديجيتال، فرهنگ ديجيتال، مهارت و 
استعداد ديجيتال و سازمان بهره ور و متعالی شناسايی و با برنامه عملياتی مدون و منسجم، نقشه راه حرکت 

به سوی سازمان ديجيتال تدوين و برای آن ها راهكار ارائه شود.
مدت زمان انجام اين پروژه 16 ماه است و در ۵ فاز برنامه ريزی شده است. فاز اول تدوين برنامه مديريت 
پروژه اســت و چهار فاز بعدی که بخشــهای کليدی پروژه را در برمی گيرند، مشــتمل بر تدوين نقشه راه 
و الگوی تحول ديجيتال شــرکت ارتباطات زيرســاخت؛ ارائه چارچوب مديريت نوآوری؛ طراحی ســامانه 

داشبورد مديريتی شرکت زيرساخت؛ و برگزاری دوره آموزشی است که در ادامه توضيح داده شده اند:
تدوين نقشه راه و الگوی تحول ديجيتال شرکت ارتباطات زيرساخت •

اين بخش شامل انطباق مؤلفه های سازمان و تحول ديجيتال بر شرکت ارتباطات زيرساخت در حوزه های 
ســاختاری، فرايندی، فناوری ها و ســامانه ها، منابع انسانی و ساير ابعاد شناســايی شده در حوزه تحول 

ديجيتال است.
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طراحی چارچوب مديريت نوآوری •
در ايــن بخش با بررســی مفاهيم مربوط به مديريت نوآوری و مطالعــه الگوهای مربوطه، الگوی مديريت 

نوآوری و فناوری برای شرکت زيرساخت تبيين می شود.
طراحی و پياده سازی سامانه داشبورد مديريتی •

داشبورد مديريتی شرکت شامل استخراج و ارزيابی شاخصهای استراتژيک شرکت زيرساخت در معاونت های 
مربوطه در سازمان مرکزی است. در ادامه، سامانه داشبورد مديريتی طراحی، پياده سازی، تست و تحويل 

خواهد شد.
برگزاری دوره آموزشی •

اين بخش شامل برگزاری دوره آموزشی معادل 80 نفر روز )6۴0 نفر ساعت(، برای نفرات معرفی شده از 
ســوی کارفرما و در قالب سمينار خواهد بود. همچنين يک مقاله و يک عنوان کتاب از کليه فعاليت های 

انجام شده در پروژه تهيه و ارائه خواهد شد.

اهداف پروژه
با اجرای موفق بخشهای مختلف اين پروژه انتظار می رود اهداف کيفی زير محقق گردد:

تبيين مسير ارتقاء وضعيت فعلی شرکت ارتباطات زيرساخت برای گذر به سازمان ديجيتال و نوآور •
بهبود فرايند تصميم گيری در شرکت ارتباطات زيرساخت )از طريق طراحی سامانه داشبورد مديريتی  •

شرکت ارتباطات زيرساخت(
ارتقای دانش از طريق آموزشــهای لازم برای شرکت ارتباطات زيرساخت درخصوص موضوعات توافق  •

شده پيرامون سازمان ديجيتال

خروجی های اصلی به دست آمده
خروجی های پيش بينی شده برای هر يک از مراحل اجرای پروژه، عبارتند از:

1- فاز اول
گانت چارت و برنامه زمانی پروژه •
• PMP سند طرح مديريت پروژه

2- فاز دوم
گزارش شناخت و بررسی وضع موجود در حوزه سازمان ديجيتال •
گزارش ارزيابی خروجی های شناخت و بررسی وضع موجود در حوزه سازمان ديجيتال •
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گزارش انجام مطالعات تطبيقی در حوزه سازمان ديجيتال •
گزارش ارزيابی خروجی های انجام مطالعات تطبيقی در حوزه سازمان ديجيتال •
گزارش تحليل شكاف وضع موجود و مطلوب شرکت در حوزه تحول ديجيتال •
گزارش ارزيابی خروجی های تحليل شكاف وضع موجود و مطلوب شرکت در حوزه تحول ديجيتال •
گزارش طراحی نقشه راه تحول ديجيتال شرکت و برنامه عملياتی مربوطه و طراحی الگوی حرکت به  •

سمت سازمان ديجيتال
گــزارش ارزيابی خروجی های طراحی نقشــه راه تحول ديجيتال شــرکت و برنامه عملياتی مربوطه و  •

طراحی الگوی حرکت به سمت سازمان ديجيتال
3- فاز سوم

گزارش مفاهيم سازمان های نوآور •
گزارش قوانين، مقررات و سياست های موجود در حوزه نوآوری •
گزارش مدل ها و الگوهای مديريت و چرخه نوآوری و فناوری در سازمان ها •
گزارش الزامات فنی و غير فنی مورد نياز برای حرکت به سمت سازمان نوآور •
گزارش ضرورت های حرکت شرکت به سمت سازمان نوآور •
گزارش چارچوب مديريت فناوری و نوآوری در شرکت •

4- فاز چهارم
سامانه داشبورد مديريتی شرکت •
گزارش ارزيابی خروجی های اســتخراج شاخص ها و طراحی، پياده ســازی و استقرار سامانه داشبورد  •

مديريتی
5- فاز پنجم

گزارش دوره های آموزشی برگزار شده و مستندات مربوطه •

آموخته ها و دریافته ها
طراحی راهكارها و الگوهای حرکت به سمت سازمان ديجيتال و نوآور برای شرکت به نحوی که قابليت  •

به کارگيری برای ساير نهادها و دستگاه های مشابه را داشته باشد.
بهبود عملكرد شرکت ارتباطات زيرساخت با حرکت به سمت سازمان ديجيتال و نوآور •
امكان تصميم گيری های دقيق تر مبتنی بر سامانه داشبورد و با توجه به شاخص های موفقيت فعلی شرکت •
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ايجــاد فضای همكاری و تعامل بيشــتر ميان ذينفعــان پروژه جهت عملياتی ســازی نتايج در ادامه  •
فعاليت های شرکت در اين حوزه

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
فعاليت های ذيل در ادامه پروژه و مبتنی بر دانش به دست آمده در پروژه پيشنهاد می شود: •
پياده سازی راهكارهای به دست آمده در مديريت نوآوری و تحول ديجيتال در شرکت زيرساخت •
طراحی و پياده سازی داشبورد تحول ديجيتال برای دستگاه های دولتی و پژوهشی •
ارائه نقشه راه تحول ديجيتال برای ساير نهادها و دستگاه ها •
ارائه الگوی مديريت نوآوری پژوهشگاه •
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طراحی شاخص دادۀ باز و ارزیابی وضعیت آن در نهادهای دولتی 
جمهوری اسلامی ایران

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شورای اجرايی فناوری اطلاعاتمجری پروژه: مجتبی مازوچی

تاريخ پايان: 1۴00/02/1۵تاريخ شروع: 1۳99/06/1۵
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: ۵.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: کاربردی، توسعه ای

شرح کلی پروژه
امــروزه داده و خلق ارزش از آن به يک موضوع محوری در مقياس جهانی تبديل شــده اســت. محققان 
معتقدند دولت هايی که توانايی بيشــتری در مديريت داده دارند، توان پيشرفت و کسب قدرت بيشتری را 
در سطح سياســی، اجتماعی، فرهنگی و به ويژه اقتصادی، حتی در بعُد بين الملل خواهند داشت. امروزه 
با فراگيرشــدن اين تفكر،  تعداد زيادی از کشورها اقدام به انتشــار داده های خود کرده اند. اين حرکت به 
راه اندازی پورتال های متعدد و دسترسی آزاد به انبوهی از داده ها و اطلاعات منجر شده است. با اين وجود 
صرفاً انتشار اين حجم عظيم از داده، رسالت اصلی دولت الكترونيک يعنی شفافيت، پاسخگويی و کارآمدی 
را محقق نخواهد کرد. مهيا نمودن شرايطی برای سنجش کيفيت و کميت انتشار داده ها می تواند زمينه ساز 

نظم در نشر و به اشتراک گذاری داده باشد.
از طرف ديگر، کيفيت پورتال ها و چگونگی ارائۀ داده در آن ها از کشــوری به کشــور ديگر و از ســازمانی 
به ســازمان ديگر متفاوت اســت. کشور ايران هم از آن مستثنا نيست و اين تفاوت به اشكال مختلف و در 
قالب نقاط ضعف برای شــاخص های بين المللی نمايان می شــود. لذا در کشور به يک حرکت اصلاحی در 
ســاختار ارائه داده نياز اســت که پيش نياز آن، ارزيابی و بررسی وضعيت موجود است. برای اين ارزيابی و 
نيز حرکت به سمت رفع نواقص ياد شده در جريان به اشتراک گذاری داده، نيازمند ساختاری استاندارد و 
ســنجه ای برای تمييز انتشار درست و يا نادرست داده است. پس از طراحی سنجه و انجام ارزيابی، نتايج 
به دســت آمده می تواند در شناسايی مسائل کشور در دادۀ باز، ايجاد آمادگی و تدوين استراتژی ها، تهيه 
زيرساخت های لازم برای پيشرفت در مسير ارائۀ داده، بهبود نقاط ضعف و بهره گيری بيشتر از مزايای دادۀ 

باز، مفيد واقع شود.
اين پروژه دو رويكرد مهم را نيز برجســته می کند: )1( رويكرد ترويجی به معنای برجسته شدن موضوع و 
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اهميت يافتن آن در محافل رســمی؛ و )2( رويكرد آموزشــی با شناخت تمامی جوانب آن به خصوص در 
زمينه الزامات فنی،  کاربرد، قابليت استفاده و تأثيرات کوتاه مدت وبلندمدت. تمامی اين تأثيرات حاصل از 
ارزيابی دادۀ باز در نهايت به ارتقای وضعيت ايران در شاخص های بين المللی دادۀ باز منجر خواهد شد. به 
بيان ديگر، اين پروژه زمينه ساز و نقطۀ آغاز تأثيراتی است که غايت آن در شاخص های بين المللی نمايان 
می شــود. بديهی است حرکت به سمت رفع نواقص عنوان شده در جريان به اشتراک گذاری داده، نيازمند 

ساختاری استاندارد و سنجه ای برای تمييز انتشار درست و يا نادرست داده است.
علی رغم انجام برخی از فعاليت ها در کشــور در حوزه دادۀ باز، اين پروژه از منظر ســاختار روش شناسی با 
ساير پژوهش های مرتبط در اين حوزه متفاوت است. هدف اصلی در اين پروژه، طراحی مدل بومی شاخص 
دادۀ باز بر پايه مفاهيم نظری مرتبط با اين حوزه اســت، که در اين راستا ساختاری نظام مند از روش های 
آماری و رياضی برای رســيدن به اين هدف تبيين می شــود. همچنين با طراحی و توسعه سامانه ارزيابی 
دادۀ باز به عنوان يكی از خروجی های اين پروژه، پيكرۀ مفاهيم نظری مطرح شــده بر خلاف پژوهش های 
ديگر، به کاربست نزديک تر خواهد بود. اين امر خود زمينه لازم جهت انجام پژوهش های ديگر را با هدف 
طراحی مسيرهای بهبود فرآهم می کند. در نهايت می توان گفت که با توجه به نو بودن مفاهيم مرتبط در 
اين حوزه و همچنين نياز کشــور به پروژه هايی کاربردی در اين حوزه، مهم ترين وجه تمايز و البته نقطه 

قوتِ اين پژوهش، پيوسته بودن حلقه تئوری و کاربست است.

اهداف پروژه
هدف اصلی اين پروژه، »ارزيابی وضعيت دادۀ باز نهادهای دولتی با تمرکز بر محورهای عمومی« است که 

در راستای تحقق اين هدف، چهار هدف فرعی زير مدنظر است:
اســتخراج تجارب بين المللــی با مرور مطالعات، پژوهش ها و پروژه هــای مرتبط و جمع بندی تجارب  •

مرتبط و ارائه آن در قالب يک گزارش تفصيلی
طراحی مدل ارزيابی شاخص دادۀ باز •
اعتبارسنجی مدل طراحی شده •
ارزيابی وزارتخانه ها و معاونت های رياست جمهوری با استفاده از مدل طراحی شده •

خروجی های اصلی به دست آمده
خروجی های اصلی اين پروژه به شرح زير است:

مدل ارزيابی شــاخص دادۀ باز: اين مدل پس از مرور و تحليل مطالعات اسنادی و ميدانی و همچنين  •
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بر پايه نتايج حاصل از به کارگيری روش های آماری مقتضی، به دست آمده و ارائه می گردد.
سامانه ارزيابی شاخص دادۀ باز: با هدف ساختارمند شدن مدل ارزيابی ارائه شده و همچنين به منظور  •

هرچه نزديک تر بودن اين مدل به کاربست، سامانه ای جهت انجام ارزيابی در بستر وب، طراحی و ارائه 
می شود. بديهی است به همراه اين سامانه، پكيج های آموزشی چگونگی استفاده از آن برای دسته های 

مختلف کاربران ارائه می گردد.
رتبه بندی وزارتخانه ها و معاونت های رياست جمهوری: بر مبنای مدل ارزيابی استخراج شده، نهادهای  •

دولتی ارزيابی و رتبه بندی شده و همچنين تحليل های مرتبط نيز در اين خصوص انجام خواهد گرفت.

آموخته ها و دریافته ها
آموخته ها و دريافته های زير از فعاليت های اين پروژه حاصل می شود: •
معيارهای ارزيابی شاخص دادۀ باز •
مدل ارزيابی شاخص دادۀ باز •
وضعيت نهادهای دولتی کشور در خصوص شاخص دادۀ باز •
سامانه ارزيابی شاخص دادۀ باز •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
با گســترش و توســعه پروژه هايی با هدف ارزيابی کيفيت به اشــتراک گذاری داده، دستاوردهای اجرايی 
قابل توجهی برای دولت، مديران، سازمان ها و مردم ايجاد خواهد شد که از جمله آن می توان به موارد زير 

اشاره کرد:
توانمندسازی در بهره برداری از داده ها و ارتقای قدرت تحليل •
فرآهــم آوری زمينــه ای در جهت ارتقــاء وضعيت يک نهاد در ارزيابی های رســمی کشــور به ويژه  •

دولت الكترونيک
تسهيل در ارزيابی و نظارت عملكردی با مرور نظام مند داده ها •
گسترش فضای رويكردها و قابليت های فنی در انتشار اطلاعات •
کمک به ســازمان ها در ايجاد يک ساختار مناســب برای انتشار و ارتقای ابعاد مشارکتی و تعاملی در  •

پورتال ها
زمينه سازی در خصوص ارتقای وضعيت ايران در شاخص های بين المللی دادۀ باز •
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پژوهش و بررسی مراکز داده شرکت ارتباطات زیرساخت و ارائه 
راهکار )شارع 3(

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: محمد رضا احمدی

تاريخ پايان: 1۴00/01/۳1تاريخ شروع: 1۳98/12/07
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 7.۵00.000.000 ريال با توجه به الحاقيه جديد

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: راهبردی، توسعه ای

شرح کلی پروژه
اين فعاليت به درخواســت شرکت ارتباطات زيرســاخت به منظور استفاده مؤثر و پايدارتر از سرويس ها و 
خدمات مرکز داده شارع 2 واقع در تهران صورت گرفته است که شامل برسی وضعيت موجود مرکز داده 
شارع 2 از لحاظ ويژگی های فنی و عملياتی و طراحی يک مرکز داده پشتيبان برای آن است. بدين منظور 
پيشنهاد طراحی يک مرکز داده جديد در شهر بابل جهت پشتيبانی از مرکز داده تهران فعاليت اصلی اين 
 )Tire( پروژه بوده است. در اين راستا، ضمن برسی وضعيت و ويژگی های مرکز داده اصلی و تعيين سطح
آن، مستندات طراحی يک مرکز داده جديد شامل الزامات طرح تفصيلی در بخش زير ساخت های فيزيكی 
و اکتيو از فعاليت های اين پروژه بوده است. همچنين تهيه کليه اسناد فنی جهت فراخوان مناقصه از جمله 
ليســت تجهيزات و خدمات و مشخصه فنی RFP مورد نياز برای مرکز داده شارع ۳ و تدوين کليه اسناد 
مورد نظر جهت فراخوان مناقصه جزء خروجی های فاز اول اين فعاليت بوده است. علاوه بر آن در خصوص 
راهكارهای مورد درخواســت کارفرما جهت بررســی روند رشــد ترافيک، تفكيک داده ها در سايت اصلی، 
راهكارهای مؤثر در خصوص افزايش ســطح کيفيت سرويس، بهينه ســازی، همزمان سازی و راهكارهای 
سوييچينگ بين دو مرکز داده و مديريت يكپارچه سايت اصلی و پشتيبان از مهم ترين فعاليت ها در فاز دوم 
بوده اســت. در پايان برگزاری آموزش های فنی جهت افزايش سطح علمی کارکنان از بخش های تكميلی 

اين پروژه بوده است.

اهداف پروژه
شــرکت ارتباطات زيرساخت به منظور استفاده از سرويس های مراکز داده جهت ارائه خدمات سازمانی به 
متقاضيان ســرويس در داخل شرکت، ديتاسنتر شارع 2 را راه اندازی نموده است. ارائه سرويس ها و توليد 
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داده های جديد در شرکت ارتباطات زيرساخت منجر به نياز به توسعه منابع موجود جهت پاسخگويی در 
مرکز داده شارع 2 گرديده است. جهت بالا بردن قابليت های دسترسی، اطمينان و پايداری در مرکز داده 
شارع 2، اين شرکت پيشنهاد يک مرکز داده پشتيبان )Disaster Data Center( مرکز داده شارع 2 را با 
عنوان مرکز داده شــارع ۳ در يكی از مراکز شرکت ارتباطات زيرساخت به پژوهشگاه واگذار نموده است. 
اين فعاليت تحت عنوان مشاوره پژوهشی جهت بررسی وضع موجود شارع 2 و طراحی مرکز داده پشتيبان 

با عنوان )شارع ۳( اجرا گرديده است. اهداف اصلی اين پروژه صورت زير است:
بالا بردن قابليت های دسترسی، اطمينان و پايداری در مرکز داده شارع 2 با ايجاد سايت پشتيبان •
بهينه سازی منابع مرکز داده در ارائه خدمات سازمانی شرکت زيرساخت •

خروجی های اصلی به دست آمده
خروجی های فاز اول:

گزارش کامل و تحليلی سايت شارع 2 و محل سايت پشتيبان •
طرح کلان سايت پشتيبان •
 ارائه الزامات طرح تفصيلی مراکز داده پشتيبان در بخش زيرساخت های فيزيكی و اکتيو •
کليه اسناد فنی جهت فراخوان مناقصه از جمله ليست تجهيزات و خدمات و مشخصه فنی RFP مورد  •

نياز جهت فراخوان مناقصه برای مرکز داده شارع ۳
خروجی های فاز دوم:

 گزارش کامل و تحليلی برای بهينه سازی سايت اصلی در قالب: •

à  ۳ مطالعه و بررســی روند رشــد ترافيک و پيش بينی ميزان ظرفيت مورد نياز در مرکز داده شارع

جهت توسعه با چشم انداز حداقل سه سال آينده

à  2 بين مرکز داده شارع Disaster Recovery و High Availability مطالعه و شــناخت روش های

و سايت پشتيبان

à  امكان سنجی تفكيک داده ها با توجه به اولويت نگهداری و پيشنهاد روش مناسب جهت ذخيره سازی

و بازيابی اطلاعات

à مورد نياز سرويس ها Availability و Reliability ارائه راهكار جهت افزايش قابليت سطح

à ارائه راهكارهای مؤثر جهت افزايش سطح کيفيت سرويس



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

97

à  در مراکز داده شارع 2 و Hardening ارائه راهكار جهت افزايش ســطح امنيت ســرويس ها و طرح
سايت پشتيبان

à  تجهيزات موجود با ســاير تجهيزات وندورها و ارائه راهكار Interoperability تحليل فنی از امكان
.Vendor Locking جهت حل مشكل

à  کردن داده ها بين دو مرکز و نيز راهكارهای ســوييچينگ بين مرکز داده Synch ارائــه روش های
شارع 2 و مرکز پشتيبان

à ارائه راهكار جهت مديريت يكپارچه و نحوه ارتباطات مراکز داده شارع 2 و سايت پشتيبان آن
à  اين مرکز داده شــارع 2 و ســايت High Availability Disaster Recovery ارائــه راهكار جهت

پشتيبان
برگزاری دوره آموزشی •

آموخته ها و دریافته ها
علاوه بر تجربيات طراحی مراکز داده پشتيبان جهت پشتيبانی از مراکز داده موجود، توسعه کمی سرويس ها 
و سيستم های ذخيره ســازی مراکز داده شرکت ارتباطات زيرساخت، بهينه سازی و رفع مشكلات فنی در 
ســرويس های مرکز داده موجود، افزايش ضريب امنيت اطلاعات و محرمانگی، افزايش امنيت سرويس ها 
در پايداری و دســترس پذيری، به روزرســانی تكنولوژی های مورد استفاده و استفاده از آخرين فناوری ها، 
اســتفاده بهينه از منابع فنی، به روزرســانی اطلاعات و دانش پرسنل شاغل در مرکز داده و دستاوردهای 
اقتصادی شــامل افزايش ظرفيت فروش ســرويس های قديم و کسب درآمد بيشتر از توسعه سرويس های 
جديد، افزايش درآمد از محل بهينه سازی منابع فنی مصرفی سرويس های قديم و امكان استفاده خدمات 

مهندسی اين حوزه به ديگر سازمان ها با توجه به ارتقا دانش فنی و تجربه پرسنل شاغل است.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
با توجه به احساس نياز شرکت ارتباطات زيرساخت در ايجاد و راه اندازی مرکز داده پشتيبان جهت مرکز 
داده فعال خود، اين پيشــنهاد می تواند به عنوان يک راهكار فنی و اقتصادی برای بسياری از سازمان های 
ديگر در نظر گرفته شــود. لذا ضرورت بهينه سازی مراکز داده موجود و ايجاد مراکز داده پشتيبان يكی از 
ضروريات مهم در توسعه خدمات فناوری اطلاعات است که الگوی اجراشده می تواند راهكار موفقی جهت 

مراکز داده دولتی و خصوصی باشد.



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

98

مشاوره و نظارت بر طراحی، پیاده سازی و راه اندازی مرکز رصد و 
پایش شبکه ملی اطلاعات

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: سازمان فناروی اطلاعات ايرانمجری پروژه: مهدی حسين پور

تاريخ پايان: 1۴01/09/29تاريخ شروع: 1۳99/09/29
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 20.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: خدمات پژوهشی

شرح کلی پروژه
مرکز رصد و پايش شبكه ملی اطلاعات به منظور ايجاد امكان دريافت گزارش مبتنی بر اطلاعات واقعی و 
به روز از وضعيت واقعی شــبكه ملی اطلاعات شامل امور رگولاتوری، توسعه ای، اپراتوری، مديريت منابع و 
دارايی هــا از تمام لايه ها به صورت متمرکز در يک يا چند نقطه، به صورت يكپارچه و تحت مديريت واحد، 
طراحی، ايجاد و بهره برداری خواهد شــد. مهم ترين دليل ايجاد اين مرکز، تهيۀ يكی از مهم ترين ابزارهای 
تحقق بند ۴-۴-۴ سند تبيين شبكه ملی اطلاعات »پشتيبانی از رصد کمی، کيفی و هوشمندی تجاری، 
فرهنگی و دفاعی« اســت. برای اينكه شبكه ملی اطلاعات بتواند به طور مستمر بهبود يابد، ايجاد ابزارهای 

لازم برای مشاهده وضعيت شبكه و خدمات و داده های آن موجود لازم و ضروری است.
با ذکر اهميت وجود مرکز رصد شــبكه ملی اطلاعات به عنوان مهم ترين بخش های کنترلی اين شــبكه با 
وظيفه خطير کنترل عملكرد و راندمان شبكه، امر طراحی و پياده سازی آن بيش از پيش بايد مورد توجه 
قرار گيرد و با دقت و ظرافت بسيار زيادی انجام پذيرد. براين اساس فرايند اجرای پروژه استقرار مرکز رصد 
می بايست تحت نظارت يک تيم خبره انجام شود تا اين مرکز بتواند با آخرين استانداردهای روز دنيا مستقر 
شود. پروژه حاضر هم با اين هدف تعريف شده است که با تشكيل يک تيم نظارت و ارزياب متخصص بتواند 
کليه فرايندهای استقرار مرکز رصد را از فاز مطالعاتی تا فاز پياده سازی و راه اندازی مورد نظارت و ارزيابی 
قرار دهد. چراکه عدم کارکرد مناسب و بهينه مرکز رصد باعث می شود که هزينه های هنگفتی که در ايجاد 

شبكه ملی اطلاعات در طی دهه های اخير انجام شده به هدر رود.

ارتباط با ساير پروژه ها )جايگاه پروژه در موضوع محوری(

اين پروژه در راستای طرح شبكه ملی اطلاعات و با هدف کمک به تكميل تمامی عناصر اين طرح تعريف 
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شده است. مرکز رصد که مشاوره بر استقرار آن در اين پروژه مدنظر است به عنوان تنها مرکز رصد و پايش 
جامع و کلان شبكه ملی اطلاعات کشور است که از طريق تعيين، تدوين و رصد شاخص های برنامۀ شبكه 
ملی اطلاعات مطابق با اهداف برنامه های مصوب در سطوح عالی کشور و به مثابه دفتر ملی کنترل پروژه 

NPMO اقدام و از تخصص کارکنان دانشی توانمند بهره می برد.

مرکز رصد و پايش با ايجاد تعاملی پايدار با کليه ذينفعان که دارای نقش مؤثر و کليدی در بهره برداری و 
ارائه خدمات در تمام لايه های شبكه ملی اطلاعات می باشند ضمن تعيين شاخص های کمی و کيفی نسبت 
به ايجاد دسترسی، رصد و پايش انتها به انتهای وضعيت اين شاخص ها در زنجيره ارزش های شكل گرفته 
در شبكه ملی اطلاعات و در تمام لايه ها و بلوک های معماری اقدام می نمايد. همچنين نسبت به مديريت 

منابع و دارايی های غير ملموس در شبكه ملی اطلاعات اقدام می نمايد.

اهداف پروژه

هدف اصلی:

سنجش عملكرد مرکز رصد شبكه ملی اطلاعات حين و پس از عمليات استقرار •

اهداف کيفی:

يكپارچگی و تمرکز در جمع آوری، ارائه و تجزيه و تحليل آماری اطلاعات شبكه •
عملكرد بهينه مرکز رصد در ارتقاء کيفيت خدمات شبكه ملی اطلاعات •
استقلال کارکردی لحظه ای مرکز رصد شبكه ملی اطلاعات •

اهداف کمی:

شاخص های ارزيابی عملكرد صحيح مرکز رصد •
شرح خدمات مناسب برای فعاليت مرکز رصد •
پايگاه های داده تست برای سنجش عملكرد بخشهای مختلف مرکز رصد •
روال های تست و ارزيابی مرکز رصد •
گزارش های لحظه ای از ميزان پيشرفت برنامه های استقرار مرکز رصد •
گزارش های تحليلی دوره ای از ميزان عملكرد رصد پس از بهره برداری •
گزارش های ارزيابی تدوين مقررات و آيين نامه های مورد نياز و مرتبط با مجوز دسترســی مرکز برای  •

انجام رصد و پايش شبكه ملی اطلاعات
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خروجی های پروژه
گزارش های فنی و مديريتی در حوزه: •

à راه اندازی سامانه پايلوت رصد و پايش

à  تدوين روال های نظارتی و ســناريوهای آزمون بر اجرای صحيح پروژه طراحی مرکز رصد و پايش

توسط پيمانكار

à ارزيابی اعتبارسنجی و نحوه استفاده از داده های جمع آوری شده در سامانه رصد و پايش

à تكنيک های تحليل داده ها و کلان داده ها

à تكنيک های رصد و پايش شبكه های مشابه در سطح دنيا

آموخته ها و دریافته ها
افزايش دانش گروه در زمينه تكنيک های رصد و پايش در شبكه ملی اطلاعات •
افزايش دانش گروه در زمينه شاخص های ارزيابی در مرکز رصد و پايش شبكه ملی اطلاعات •
ارتقاء سطح پژوهش های گروه در شيوه های تحليل داده ها و کلان داده ها •
تعميــق دانش جمعی گروه در زمينه تكنيک های يادگيری عميــق و/يا هوش مصنوعی برای تحليل  •

کلان داده

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
کمک به استقرار و توسعه لايه های مختلف معماری شبكه ملی اطلاعات در قالب های معتبر و استاندارد  •

شبكه های اينترنتی، در بستر ارائه خدمات بومی
استفاده از نتايج و دستاوردهای مرکز رصد و پايش در زمينه توسعه و ارتقاء بلوک های مختلف لايه های  •

بيرون از شبكه ملی اطلاعات از جمله: لايه خدمات کاربردی و لايه خدمات محتوا
هدايت جامعه حرفه ای و عمومی به ســمت بهره برداری از به کارگيری شبكه ملی اطلاعات و افزايش  •

ضريب نفوذ شبكه ملی اطلاعات در بخشهای عمومی و دولتی
کمک به بومی سازی يا توسعه تجهيزات و نرم افزارهای مورد نياز در شبكه ملی اطلاعات •
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طراحی و توسعه سکوی هوش مصنوعی به عنوان یک سرویس در 
حوزه پردازش زبان فارسی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: محمد هادی بكايی

تاريخ پايان: 1۴00/۵/12تاريخ شروع: 1۳99/11/12
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 1.2۳0.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: توسعه فناوری، راهبردی

شرح کلی پروژه
هدف از اين پروژه ايجاد بســتری برای آزادرسانی ابزارهای پردازشی هوش مصنوعی در قالب سرويس به 
کاربران اســت. در حال حاضر اين قبيل ســرويس ها توسط شرکت های بزرگی همچون گوگل و آمازون و 
مايكروسافت به کاربران سراسر دنيا ارائه می شود. هرچند با توجه به اهميت موضوع و همچنين جلوگيری 
از نشــت داده ها به خارج از کشــور ارائه يک ســرويس در يک نهاد حاکميتی از طريق ايجاد بستر لازم و 
سپس هم افزايی ارائه دهندگان ســرويس روی بستر ايجاد شده لازم است. در اين پروژه به دنبال طراحی 
بستر لازم و سپس توسعه نمونه اوليه آن خواهيم بود. اين پروژه به عنوان گام اول در مجموعه پروژه هايی 
هست که در آينده در جهت تكميل اين بستر )مقاوم و مقياس پذيرکردن آن( و اضافه کردن سرويس های 

مختلف به آن تعريف خواهد شد.

اهداف پروژه
شناســايی الزامات، چالش ها و اقدامات لازم به منظور ايجاد عملياتی سامانه هوش مصنوعی به عنوان  •

يک سرويس قابل رقابت با نمونه های مشابه خارجی
راه اندازی يک سكوی پايلوت هوش مصنوعی به عنوان يک سرويس •
ارائه حداقل پنج سرويس اوليه در حوزه پردازش زبان فارسی •
ارائه يک برنامه اقدام با هدف توســعه، عملياتی سازی و تجاری ســازی سكوی ارائه شده هم از لحاظ  •

مقياس پذيری در حجم بالای استفاده و هم از لحاظ سرويس های ارائه شده با مشارکت دانشگاهيان

خروجی های اصلی به دست آمده
سكوی مديريت ای پی آی با قابليت های زير: •
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پنل مديريت کاربران جهت ثبت نام کاربران و ارائه توکن •
پنل مديريت حساب کاربر جهت مديريت ميزان مصرف به تفكيک ای پی آی •
گزارش های متنوع مصرف برای کاربر •
قابليت شارژ حساب •
ارائه حداقل ۵ ای پی آی جهت تست عملياتی سكوی فوق در حوزه پيش پردازش زبان فارسی با استفاده  •

از مدل های مبتنی بر مدل های روز مبتنی بر يادگيری عميق )تشخيص کسره اضافه، تشخيص ادات 
سخن، تشخيص موجوديت های نامدار، تشخيص هم ارجاعی، تجزيه وابستگی(

گزارش تحليلی با عنوان »تحليل وضعيت خدمات هوش مصنوعی به عنوان يک سرويس« مشتمل بر: •
وضعيت جهان در ارائه خدمات هوش مصنوعی به عنوان يک سرويس )نتايج بررسی حداقل 2 مورد( •
فعاليت های انجام شده و نتايج انجام اين پروژه •
الزامات و مدل بومی مطلوب برای ارائه خدمات هوش مصنوعی به عنوان يک سرويس •
چالش های پيش رو برای دستيابی به مدل مطلوب •
برنامه پيشــنهادی به منظور توســعه، عملياتی سازی و تجاری سازی ســكوی ارائه شده هم از لحاظ  •

مقياس پذيری در حجم بالای استفاده و هم از لحاظ سرويس های ارائه شده و دستيابی به مدل مطلوب

آموخته ها و دریافته ها

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
در عصر حاضر يكی از اصلی ترين منابع ارزش آفرين در هر کشــور را می توان داده های توليد شــده در آن 
کشور دانست. اگر يک کشور بتواند از داده های خود به خوبی استفاده کند قطعاً خواهد توانست در مسير 
پيشــرفت قدم بردارد. در طرف مقابل اگر داده های يک کشــور در دســت کشور متخاصم بيفتد می توان 
باعث وارد شــدن مهلک ترين زيان ها به آن کشور شود. متاسفانه امروزه به دو دليل شاهد نشت داده های 
داخلی و بعضاً حياتی به کشــورهای بيگانه هســتيم: کمبود توان محاسباتی کافی در کشور و عدم وجود 
ابزارهای آماده پردازش داده ها. به عنوان مثال بســياری از دانشگاه ها و حتی سازمان های دولتی داده های 
خود را جهت پردازش روی ســرورهای ابری گوگل قرار می دهند تا از توان محاســباتی آن استفاده کنند. 
همچنين بســياری از شــرکت ها از ای پی آی های آماده شده توســط گوگل )مانند نقشه، پردازش متن، 
صوت و ...( اســتفاده می کنند تا کارهای تحليلی خود را بدون نياز به بازطراحی و پياده ســازی محلی آن 



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

103

ابزارها انجام دهند. خوشــبختانه پروژه سيمرغ می تواند در راستای کم رنگ تر شدن علت اول )نياز به توان 
محاســباتی( کاملًا مفيد باشــد. اما کماکان علت دوم باقی خواهد بود. در دوران 5G نيز که انتقال داده ها 
در سراســر دنيا هزينه زمانی نخواهد داشــت و افراد قادر خواهند بود داده های سنگين خود را به راحتی 
به هر کجای دنيا منتقل کنند، عدم وجود ابزارهای بومی بهينه و کارآمد می تواند مشــكل نشت داده ها را 
دوچندان کند. اگر امروز يكی از دلايل عدم استفاده از سرويس های موجود در دنيا زمان زياد برای انتقال 
داده ها در سطح عموم فعالين است، در دوران 5G اين دغدغه وجود نداشته و انتقال اطلاعات هيچ مانعی 
نخواهــد بود. با عنايت به اين موضوع که ايجاد آمادگی برای ورود به يک فناوری جديد از الزامات تحقيق 
و توســعه آن فناوری خواهد بود و با توجه به اينكه کشــور در راه دستيابی به فناوری 5G گام برداشته و 
برنامه ريزی متمرکزی را انجام داده است، انجام اين پروژه و پروژه های مرتبط بعدی ضروری بوده و بخشی 

از تهديدهای ورود به دوران 5G را خنثی خواهد کرد.
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طراحی سامانه ویدیو کنفرانس با مدل بهینه مدیریت جلسات، 
ارائه محتوا، جریان سازی و پیاده سازی پایلوت نمونه آزمایشگاهی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: مهدی حسين پور

تاريخ پايان: 1۴00/0۴/06تاريخ شروع: 1۳99/11/06
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 1.8۵0.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: توسعه فناوری

شرح کلی پروژه
بر اساس تحقيقات انجام شده، استفاده از ويديوکنفرانس در کشورهايی که به شدت از کرونا ويروس آسيب 
ديده اند، با رشــد چشم گيری همراه بوده اســت. بايد گفت اين مسئله نه تنها در کشورهای درگير با کرونا 
بلكه در ساير کشورها نيز به صورت جهانی در حال رخ دادن است و تقريباً تمام کشورها با يک جهش در 

استفاده از ويديوکنفرانس روبه رو هستند.
مزايای اصلی ويديو کنفرانس به طور کلی شامل موارد زير است:

کاهش هزينه های عملياتی مانند هزينه های برگزاری جلسات، هزينه های اياب و ذهاب و ... •
افزايش سرعت برگزاری جلسات ويديوکنفرانس و صرفه جويی در زمان •
راحت تر کردن به اشتراک گذاری مدارک و مستندات •
افزايش بهره وری و همچنين افزايش قدرت تصميم گيری آنی •

در پژوهشــگاه ارتباطــات و فناوری اطلاعات نيز، ســامانه ويديوکنفرانس علاوه بر اين که بســتری برای 
برگزاری جلسات و به اشتراک گذاری اطلاعات به وجود می آورد، می تواند موجب فراهم نمودن بستری برای 
ارائــه خدمات ديگری نظير آموزش از راه دور، برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشــی آنلاين و برگزاری 

کنفرانس ها و همايش های مجازی گردد.

اهداف پروژه

اهداف کيفی:

طراحی و پياده ســازی سامانه ويديو کنفرانس پژوهشگاه ارتباطات و اطلاعات به نحوی که بتواند برقراری 
ارتبــاط ويديويی به نحوی که بتواند برای ارتبــاط ۳0 کاربر در يک اتاق مجازی تماس ويديويی و صوتی 
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را برقرار نمايد و اين ارتباطات از کيفيت ۳60p تا 720p بر اســاس پهنای باند در دسترس در سرور ارائه 
خدمات قابل ارائه باشد.

اهداف کمی:

هدف از پروژه طراحی ســامانه ويديو کنفرانس پژوهشگاه به نحوی است که امكان ايجاد ۵0 اتاق مجازی 
ويديو کنفرانس و ارائه خدمت به 80 کاربر همزمان را فراهم کند.

خروجی های اصلی به دست آمده
پياده ســازی نمونه آزمايشگاهی سامانه ويديوکنفرانس با ويژگی های مدل بهينه در پژوهشگاه ارتباطات و 

فناوری اطلاعات

آموخته ها و دریافته ها
دانش کافی در زمينه پياده سازی سامانه ويديو کنفرانس

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
خروجی های اين پروژه علاوه بر استفاده به عنوان يک سامانه در کاربردهای آموزش الكترونيكی و کاربردهای 

سلامت الكترونيكی استفاده خواهد شد.





پژوهشکده امنیت ارتباطات 

و فناوری اطلاعات

1399
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پروژه ارزیابی نسخه دوم سامانه های هوشمند ارتقا یافته در حوزه 
صیانت فرهنگی-اجتماعی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: محمود سعيدی

تاريخ پايان: 1۳99/02/0۳1تاريخ شروع: 1۳98/09/01
نوع پروژه: ابلاغیاعتبار پروژه: ۳0.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: توسعه ای-کاربردی و خدمات پژوهشی

شرح کلی پروژه
با توجه به دانش، تجربيات و زيرســاخت های موجود در پژوهشــگاه و در پــی تصميم وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، مبنی بر لزوم بهره گيری از محصولات پالايش برخوردار از گواهی اعتبار صادر شده توسط 
يک مرجع قانونی، بر اســاس تفاهم نامۀ امضاء شده بين شــرکت ارتباطات زيرساخت، مسئوليت ارزيابی، 
اعتبارسنجی و صدور گواهی اعتبار برای اين محصولات به پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات محول 
شده است تا با ايجاد فضای رقابتی، فرصت بهره گيری از تمام محصولات موجود دراين حوزه، برای متوليان 
شــبكه ارتباطی کشور )بويژه متوليان لايه دسترسی اين شبكه در بخش خصوصی( و کاربران اين شبكه، 

فراهم گردد.
در ايــن پروژه، ماژول های ارتقا يافته ســامانه هوشــمند صيانت فرهنگی-اجتماعی ارائه شــده توســط 
توليدکننــدگان محصول، به ترتيب اولويت و به صــورت دوره ای مورد ارزيابی قرار می گيرد. چارچوبی که 
برای ارزيابی ماژول ها در نظر گرفته می شــود مانند چارچوب ارائه شده در استاندارد معيار مشترک است. 
ارزيابی ها نســبت به نسخه اول با معيارهای توسعه يافته تر انجام می شود تا عملكرد محصولات به کار رفته 
در ارتباطات اينترنتی کشــور بهبود يابد. به عبارت ديگر با اجرای اين پروژه، عملكرد سامانه های هوشمند 
صيانت فرهنگی- اجتماعی يک مرحله ديگر ارتقا و توسعه می يابد. پس از اينكه ماژول ها مورد ارزيابی قرار 

گرفت، ماژول های تأييد شده به همراه مستندات مربوط به مشخصات فنی ارائه می شود.

اهداف پروژه
اهداف اصلی اين پروژه عبارتند از:

بهبود دقت و سرعت تحليل در ماژول های تشكيل دهنده سامانه هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی  •
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به منظور افزايش سطح اعتماد بر عملكرد
ارتقای ارزيابی هر يک از ماژول های تشكيل دهنده سامانه هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی •

خروجی های اصلی به دست آمده
RFP نسخه دوم ماژول های تشكيل دهنده سامانه هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی •

پايگاه داده بازنگری شده جهت ارزيابی نسخه دوم ماژول های تحليل محتوا •
گزارش مشتمل بر: •

à  اســتخراج اشكالات عملكرد و اعتماد به عملكرد نســخه اول هر يک از ماژول های ارائه شده برای

اولين بار

à  نتايج ارزيابی اوليه عملكرد و اعتماد به عملكرد مســتقل نسخه اول هر يک از ماژول های ارائه شده

برای اولين بار

à  نتايج ارزيابی نهايی عملكرد و اعتماد به عملكرد مستقل نسخه اول هر يک از ماژول های ارائه شده

برای اولين بار

à  استخراج اشكالات عملكرد و اعتماد به عملكرد نسخه اول هر يک از ماژول های دارای تأييديه جهت

تمديد اعتبار تأييديه

à  نتايج ارزيابی اوليه عملكرد و اعتماد به عملكرد مســتقل نســخه اول هر يک از ماژول های دارای

تأييديه جهت تمديد اعتبار تأييديه

à  نتايج ارزيابی نهايی عملكرد و اعتماد به عملكرد مســتقل نســخه اول هر يک از ماژول های دارای

تأييديه جهت تمديد اعتبار تأييديه
گزارش مشتمل بر: •

à برگزاری جلسات با توليد کنندگان برای ارائه نسخه دوم محصولات حوزه صيانت فرهنگی-اجتماعی

à جمع بندی اوليه توانمندی ها و قابليت های محصولات ارتقا يافته توسط شرکت ها

à -بازنگری روند ارتقای مشــخصات فنی ماژول های تشكيل دهنده سامانه هوشمند صيانت فرهنگی

اجتماعی

à -بازنگری مشخصات فنی نسخه دوم ماژول های تشــكيل دهنده سامانه هوشمند صيانت فرهنگی

اجتماعی
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à  بازنگری متدولوژی و رويه های ارزيابی نسخه دوم ماژول های تشكيل دهنده سامانه هوشمند صيانت

فرهنگی-اجتماعی
گزارش مشتمل بر: •

à توسعه نرم افزارهای گزارش گيری از دقت عملكرد ماژول های تحليل محتوا

à توسعه آزمايشگاه ارزيابی سامانه های هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی

à  استخراج اشكالات عملكرد نسخه دوم هر يک از ماژول های تشكيل دهنده سامانه هوشمند صيانت

فرهنگی-اجتماعی

à  نتايج ارزيابی اوليه عملكرد و اعتماد به عملكرد مستقل نسخه دوم هر يک از ماژول های تشكيل دهنده

سامانه هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی

à  نتايج ارزيابی نهايی عملكرد و اعتماد به عملكرد مستقل نسخه دوم هر يک از ماژول های تشكيل دهنده

سامانه هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی

آموخته ها و دریافته ها
راه اندازی و بهره برداری از ســكوی آزمايشگاه مرجع ارزيابی ســامانه های هوشمند صيانت فرهنگی- •

اجتماعی
چند نمونه از سامانه هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ايجاد توانايی در ارزيابی سامانه های هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی ارتقا يافته •
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پروژه طراحی، توسعه و پیاده سازی ابزار بومی )نرم افزار تحت 
شبکه( برای ارزیابی، تحلیل وارائه راهکار امنیت، از منظر پدافند 

غیرعامل

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: کميته پدافند غيرعامل وزارت ICTمجری پروژه: افشين سوزنی
تاريخ پايان: 1۳99/۵0/1۴تاريخ شروع: 1۳97/09/1۴

نوع پروژه: درآمد اختصاصیاعتبار پروژه: ۳1.۳98.000.6۴0 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
روند رو به رشــد حملات ســايبری و نيز افزايش شــدت اثر اين گونه حملات، تأمين پدافند سايبری در 
زيرســاخت های کشور و دستيابی به يک شبكه امن را به يک ضرورت تبديل کرده است، ضرورتی که در 
چارچوب سياســت های کلی نظام هم ديده شده اســت. علاوه بر تأکيدات برنامه پنجم توسعه، در برنامه 
ششم توسعه نيز به مواردی مهم جهت ارتقا امنيت سايبری اشاره شده است. اهداف کلان مذکور در سند 
راهبردی پدافند غيرعامل؛ آمادگی و ارتقاء مقاومت ملی، پايش تهديدات، طبقه بندی و سطح بندی مراکز 
و حوزه های مرتبط از لحاظ ريسک های امنيتی منطبق بر استاندارد، کاهش آسيب پذيری ها، نهادينه سازی 
اصول، الزامات و ملاحظات امنيتی پدافند غيرعامل در ذات فرايندها و سازمان های کشور، تسهيل مديريت 

بحران و تداوم کارکردهای ضروری کشور، نيز بر ضرورت تحقق امنيت سايبری تأکيد دارد.
مهم ترين گام در راستای تحقق امنيت سايبری در زيرساخت ها و به تبع آن امن سازی سازمان ها، پياده سازی 
اســتانداردها و الزامات امنيتی و ايجاد يک چارچوب ساختاريافته و قدرتمند جهت ارزيابی و مديريت اين 
اقدامات اســت. بايد اذعان داشت که فرايند امن ســازی سازمان بدون لحاظ نمودن الزامات استانداردهای 
امنيتی و بسط و گسترش آن در ابعاد مختلف ساختاری و رفتاری سازمان ميسر نيست. جهت پياده سازی 
الزامات امنيتی، شناسايی آسيب پذيری ها و روش های کاهش اثر مخاطرات به راهنماها امنيتی و ابزارهای 
ارزيابی امنيتی نياز اســت. اين در حالی اســت که، محدوديت های امنيتی، زبانی و محتوايی راهنماهای 
امنيتی موجــود و نيز محدوديت های عملكردی، کيفی، روش ســرويس دهی، قوانين کپی رايت و تحريم 
ابزارهای امنيتی، کاربرد آن ها را با مشكل مواجه ساخته است و اين امر، لزوم طراحی، توسعه و پياده سازی 
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ابزار بومی )نرم افزاری( برای ارزيابی، تحليل و ارائه راهكار امنيت را به يک ضرورت تبديل کرده است.

اهداف پروژه

اهداف کيفی

تهيه ابزار )نرم افزار تحت شبكه( شامل طراحی، توسعه و پياده سازی برای ارزيابی، تحليل و ارائه راهكار  •
پدافند سايبری کاملًا بومی و قابل توسعه بر اساس نيازمنديهای روز

ايجــاد يک رويكرد سيســتماتيک جهــت ارزيابی امنيت ســايبری و برآورد مخاطــرات امنيتی در  •
زيرساخت های کشور

کمک به تداوم کسب و کار در زيرساخت های مهم و اساسی کشور و جلوگيری از تحميل هزينه های  •
گزاف ناشی از خدشه دار شدن اين تداوم

جمع آوری داده های مربوط به رخدادهای امنيتی به منظور بازنگری، تحليل و پايش مداوم •
آگاهی رســانی بــه متوليان امنيت در کشــور جهت برنامه ريــزی و مديريت بخش هايــی که نياز به  •

سرمايه گذاری بيشتر دارند

اهداف کمی

طراحی، توســعه و پياده سازی ابزار بومی )نرم افزار تحت شــبكه( برای ارزيابی، تحليل و ارائه راهكار  •
پدافند سايبری با قابليت ارزيابی امنيتی سازمان و تجهيزات از منظر پدافند سايبری

شناسايی الزامات پدافند سايبری کاربردپذير در قلمرو پدافند و تحليل و ارائه نتايج حاصل از پاسخ •
شناســايی و تعيين حوزه های ارزيابی امنيتی براساس اســتانداردهای تعيين شده )در حوزه پدافند  •

سايبری(
تعيين شكاف امنيتی براساس وضعيت سنجش معيارهای امنيتی )مشخص نمودن مخاطرات امنيتی( •
مشــخص نمودن نقاط ضعف و قوت به صورت کمی در حوزه امنيت در زيرساخت های کشور )شامل  •

نقاط ضعف موجود در سازمان و تجهيزات( در سطح زيرساخت های پدافندی
ايجاد بستری برای ارائه راهكارهای بهبود امنيت سايبری و برطرف سازی نقاط ضعف و آسيب پذيری ها  •

در سازمان ها در سطح زيرساخت های پدافندی

خروجی های اصلی به دست آمده
ســامانه ارزيابی امنيتی و تعيين سطح بلوغ امنيتی )با نام پدسا( برای زيرساخت های کشور در حوزه های 
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انرژی، ســلامت، فناوری اطلاعات و حمل و نقل )با قابليت سنجش امنيت در ۴ سطح امنيتی و ۵ سطح 
بلوغ امنيتی و ارائه راهكار جهت بهبود وضعيت امنيتی(

آموخته ها و دریافته ها
بومی سازی سامانه و قابليت توسعه برای حوزه های مختلف •
کســب دانش در خصوص تدوين، تحليل و تعيين مؤلفه های امنيتی و اســتخراج متريک های ارزيابی  •

امنيتی و متريک های مربوط به بلوغ امنيتی برای زيرساخت های مختلف
کســب دانش در خصوص وزن دهی و اولويت دهی به متريک ها و اســتخراج الگوريتم محاســباتی و  •

نگاشت بين متريک های امنيتی، دارای ها و آسيب پذيری ها.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
اســتفاده از ســامانه در صورت اخذ مجوز از نهادهای حاکميتی و بهره برداری از سامانه سبب شناخت از 
وضعيت موجود امنيتی و تعيين ميزان تاب آوری در زير ســاخت ها می گردد و با توجه به نتايج به دســت 
آمده و راهكار ارائه شــده توسط ســامانه پدسا و همچنين تجميع اطاعات می توان نقاط ضعف امنيتی در 
زيرســاخت های مختلف را شناسايی و در جهت بهبود و رفع کمبودها و نواقص امنيتی اقدام لازم را انجام 
داد. علاوه بر موارد ياد شده در صورت حمايت از پروژه می توان سامانه را برای حوزه های مختلف و متناسب 
با نياز اعلامی توسعه داده و پشتيبانی و بروز رسانی لازم را بر اساس آخرين داده های دريافتی برای سامانه 

به انجام رساند.
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پروژه استخراج طرح کلان والزامات امنیتی خدمات ابری و خدمات 
امنیتی ابری

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: مرکز ملی فضای مجازی کشورمجری پروژه: محسن مؤذن

تاريخ پايان: 99/۳/۳1تاريخ شروع: ۳1//99/۴
نوع پروژه: درآمد اختصاصیاعتبار پروژه: 9.۴۵0.000.000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
در اين پروژه ليست خدمات ابری و ارائه دهندگان خدمات ابری و ارائه دهندگان خدمات مميزی ابر مورد 
بررسی قرار گرفت. سپس اقدام به شناسايی تهديدات و چالش های امنيتی از ديدگاه بهره برداران مختلف 
براساس سطح حساسيت و نوع نهاد بهره بردار )دولتی، خصوصی يا واسطه ها( شد. در ادامه، سياست های 
کلان، الزامــات امنيتی، اهداف امنيتی و کنترل های مربوطــه در چارچوب يک مدل مرجع امنيتی برای 
سطوح حساسيت مختلف تدوين گرديد. همچنين با توجه به حساسيت های بالاتر ارائه دهندگان خدمات 
امنيتــی مبتنی بر ابر، بطور خاص بــرای اينگونه عرضه کنندگان الزامات اضافی امنيتی و به علاوه الزامات 

کارکردی اين دسته از خدمات ابری مورد بررسی عميق تر قرار گرفت

اهداف پروژه
سياست های کلان ارتقاء خدمات ابری و امنيت آن ها •
تهيه و تدوين الزامات امنيتی خدمات ابری در دامنه های مختلف متناســب با نيازهای کشور و ايجاد  •

بستر لازم جهت سوق حاکميت به بهره برداری از اين خدمات در بخش عمومی
الزامات کارکردی و امنيتی خدمات امنيتی مبتنی بر ابر •

خروجی های اصلی به دست آمده
سند سياست ها و الزامات کلان خدمات ابری •
مدل مرجع امنيت خدمات ابری شــامل بازيگران، اهداف و کنترل های امنيتی، و ســطوح حساسيت  •

بهره برداران
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بررسی چارچوب های مختلف مميزی خدمات ابری در کشورهای پيشرو •
الزامات کارکردی و امنيتی خدمات امنيتی ابری •

آموخته ها و دریافته ها
نياز به سرمايه گذاری جهت توسعه زيرساخت های لازم برای ارائه خدمات ابری در کشور •
نياز به قوانين و مقررات جهت شفاف سازی فضای ارائه خدمات •
ايجاد آيين نامه ها و ئســتورالعمل های مقتضی برای تشويق دولت و بخش خصوصی جهت استفاده از  •

خدمات ابری جهت ارتقائ کيفيت خدمات و کاهش هزينه
راه اندازی يک نظام ارزيابی کارآمد جهت مميزی و ارائه مجوز بهره برداری از خدمات ابری •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
در پــروژه پيــش نيازهای لازم برای راه اندازی نظام ارزيابی و مميــزی خدمات ابری که الزامات امنيت و 
مطالعات زمينه ای است انجام شده و از اين رو در ايجاد نظام ارزيابی می توان مستقيمپاز دستآوردهای اين 

پروژه بهره برد.
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بررسی تأثیرات متقابل امنیت فضای مجازی و زنجیره بلوکی و 
نظام مدیریت رمزارزها در کشور

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه

کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: مرجان بحرالعلوم
تاريخ پايان:۳1 /1۳99/0۴تاريخ شروع: 1۳98/0۴/۳1

نوع پروژه: ابلاغیاعتبار پروژه: از محل طرح زنجيره بلوکی
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
رمزارزهــا يكی از کاربردهای مهم فناوری جديد زنجيره بلوکی اســت کــه برخوردهای متفاوتی با آن از 
پذيرش ســريع آن تا عدم پذيرش و در نظر گرفتن قوانين جزائی در استفاده از آن در کشورهای مختلف 
وجود دارد. البته درســت اســت که رمزارزها دارای چالش های متعددی از قبيل امكان پول شــويی، فرار 
مالياتی، خروج ســرمايه از کشــور و ... است و نبايد آن ها را ناديده گرفت ولی اين نكته را بايد متذکر شد 
که به دلايل مختلفی چون پيشرفت فناوری، عدم نياز به اعتماد به نهاد خاص، تغييرناپذيری و عدم امكان 
تقلب در تراکنش های بانكی و جعل رمزارزها، مقابله با بحران های اقتصادی، متضرر شــدن از نرخ تبديل 
پول ها به يكديگر، دسترسی آسان و هميشگی، آزادی در پرداخت و دسترسی بين المللی، دارا بودن سرعت 
بالا در نقل و انتقالات بين المللی، نبود نهاد نظارتی بر معاملات شــخصی، استفاده از رمزنگاری قوی برای 
محافظت از تهديد و تغيير اطلاعات، سهولت بخشيدن به تراکنش های بين المللی و بسياری از مزايای ديگر 
باعث شــده که نتوان به اين تحولات به چشــم يک رقيب، چالش يا معضل برای سيستم مالی، بانكداری، 

مديريتی و اطلاعاتی خود نگاه کرده، بلكه بايد به دنبال راه حلی برای توسعه رمزارز در کشور باشيم.
برای مواجهه با رمزارزها و در نتيجه آن اتخاذ تصميمات و سياســت های صحيح، نيازمند درک درستی از 
ابعاد مختلف آن و مطالعه موشــكافانه هســتيم و هر کشوری بايد دير يا زود با فرصت ها و چالش های آن 

مواجه گردد.
در اين پروژه به سه سناريو در رمزارزها پرداخته می شود؛

اول رمزارزهايی که به صورت عمومی استفاده می شود و هيچ نهادی متولی آن نيست. •
دوم رمزارزهايی که به صورت چندجانبه و يا مشترک مورد استفاده قرار می گيرند. •
سوم توسعه رمزارز ملی در کشور •



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

117

اهداف پروژه

اهداف کيفی:

بررسی رويكردهای جهانی و کشورهای پيشرو در مواجهه با رمزارز •

بررسی و تحليل فرصت ها و چالش ها در رمزارزها •

خروجی های اصلی به دست آمده

مستندات بررسی کشورهای مختلف در مواجهه با رمزارزها شامل:

بررسی و تحليل در خصوص رويكرد کشورهای مختلف مانند •

ونزوئلا، روسيه، ژاپن، چين، سوئيس، آمريكا، استونی و ... در مواجهه با •

à رمزارزهای جهان روا

à و پول ديجيتال بانک مرکزی

بررسی پروژه های ICO و ميزان تأمين مالی صورت گرفته در آن ها •

بررسی BTM ها در کشورهای مختلف •

مطالعه و بررسی انواع رمزارزهای رايج و ارائه دسته بندی پيشنهادی •

مستندات مطالعه و بررسی انواع رمزارزهای رايج شامل:

رمزارزهای مبتنی بر قرارداد هوشمند مانند اتريوم •

• Zcash و Dash ،رمزارز پشتيبان گمنامی و روش های تأمين گمنامی در رمزارز مانند مونرو

رمزارز با شبكه تسويه بانكی مانند استلار و ريپل •

• Litecoin رمزارزهای مرسوم برای پرداخت مانند

رمزارز ايجاد شده با هايپرلجر فبريک •

• )Namecoin( رمزارز با سرويس های پوششی

• Status رمزارز با ساختار توکن )عمدتاً بر بستر اتريوم( مانند
ايجاد واژه نامه جامع از اصطلاحات مطرح در حوزه رمزارز )بالغ بر 27۵ واژه( •
تحليل SWOT برای رمزارزهای مطرح •
• CoinMarketCap گزارشی از وب سايت های مهم مرتبط با رمزارزها مانند
بررسی چشم انداز، مأموريت، هدف و مزايای استفاده از •
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à رمزارزهای جهان روا

à پول ديجيتال بانک مرکزی

à ها ICO

à رمزارز منطقه ای
مستندات مطالعه و بررسی زنجيره بلوکی شامل:

بررسی ساختار زنجيره بلوکی و انواع آن •
بررسی مزايا و معايب زنجيره بلوکی خصوصی و عمومی •
تحليل نقاط ضعف و قوت، فرصت ها و تهديدها در فناوری زنجيره بلوکی •
بررسی انواع الگوريتم های اجماع •
بررسی کاربردهای زنجيره بلوکی •
بررسی استانداردهای مطرح در زنجيره بلوکی •
بررسی زيست بوم فنی فناوری زنجيره بلوکی •

آموخته ها و دریافته ها
شناخت رويكرد ساير کشورها در مواجهه با رمزارزها •
شناخت انواع رمزارزهای رايج •
ايجاد واژه نامه جامع در رابطه با رمزارزها •
شناخت بستر زنجيره بلوکی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
تدوين شــاخص های تصميم ساز برای ســناريوهای مختلف توسعه رمزارز در کشور است که به کمک اين 
شــاخص ها تلاش می نماييم ســؤالات ذيل را جهت ارزيابی و تصميم گيــری در خصوص طرح مديريتی 

به کارگيری رمزارزها در کشور مورد توجه قرار دهيم.
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مدیریت موضوع محوری زنجیره بلوکی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: ابوذر عرب سرخی

تاريخ پايان: 1۳98/0۳/۳1تاريخ شروع: 1۳97/0۳/01
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 2.0۳0.000.000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
رمزارز پديده نســبتاً نوظهوری اســت که حدوداً يک دهه قبل به عنوان وسيله ای برای جايگزينی پول و 
ارز توسط فعالان حوزه فناوری ابداع گرديد. رمزارز اساساً نوعی پول ديجيتالی است که در بستر اينترنت 
و به صورت رمزنگاری شــده )با اســتفاده از کليد خصوصی و عمومی( برای انتقال سكه استفاده می شود. با 
به کارگيری رمزارزها پرداخت و دريافت پول در فضای مجازی تســهيل می يابد و هويت اشــخاص مخفی 

می ماند. رمزارزها در برابر جعل، تقلب و تغييرات تراکنش ها مقاوم هستند.
رمزارزهــا يكی از کاربردهای مهم فناوری جديد زنجيره بلوکی اســت کــه برخوردهای متفاوتی با آن از 
پذيرش ســريع آن تا عدم پذيرش و در نظر گرفتن قوانين جزائی در استفاده از آن در کشورهای مختلف 
وجود دارد. البته درســت اســت که رمزارزها دارای چالش های متعددی از قبيل امكان پول شــويی، فرار 

مالياتی، خروج سرمايه از کشور و ... است و نبايد آن ها را ناديده گرفت.
رويكرد مواجهه با رمزارزها يا توســعه آن ها در کشــورهای مختلف متفاوت است. برخی از کشورها موافق 
با توســعه و به کارگيری رمزارز ملی هســتند. طبق آخرين اخبار منتشر شــده تا زمان تدوين اين سند، 
کشورهايی نظير ســنگال، تونس، جزاير مارشال، ونزوئلا، روسيه و ژاپن از جمله اين موارد هستند. ايجاد 
کريپتوروبل، رمزارز ملی پيشنهادی در کشور روسيه، از سال 201۵ آغاز شده، هرچند قانون گذاری در اين 
حوزه همچنان با موانعی روبرو اســت. پترو رمزارز ملی در کشور ونزوئلا -با پشتوانه نفت آن کشور- است. 
اين رمزارز با اعمال سياست های پولی و مالی خاص کشور آمريكا تحريم و بهره برداری از آن با چالش های 
جــدی مواجه گرديد. رمزارزهای جهــان روا )مانند بيت کوين( نيز در کشــورهای مختلف با رويكردهای 
متفاوتی به کار گرفته می شــوند. در برخی از کشــورها با اين رمزارز همانند کالا رفتار می شود و برای آن 
ماليات تعيين می گردد و در کشورهای ديگری همانند پول است. اين در حالی است که تعدادی از کشورها 
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نظير چين، عربســتان صعودی، مصر، تايوان و بوليوی استفاده از رمزارزهای جهان-روا را ممنوع نموده اند. 
گونه های ديگری از رمزارزها هم وجود دارد که برای مديريت و عرضه خدمات و يا مبادلات مالی و تجاری 
چندجانبه استفاده می شوند که کاربرد آن و نوع نگرش به استفاده از آن ها از کشوری به کشور ديگر فرق 
می کند. تغيير و تنوع رويكردها و سناريوهای به کارگيری رمزارزها در کشورهای مختلف بيانگر پيچيدگی 
ابعاد تصميم ســازی و شــرايط حاکم بر آن است. بنابراين انتخاب رويكرد و سناريوی توسعه و به کارگيری 

رمزارز از يک کشور به کشور ديگر بسته به نيازها و شرايط دستخوش تغيير می شود.
هدف از طرح حاضر، تدوين چارچوب تحليل ســناريوهای به کارگيری رمزارزها در کشور به منظور کمک 
به سياســت گذاران و تصميم ســازان حاکميتی و دولتی جهت اتخاذ تصميم بهينه برای انتخاب سناريوی 

مناسب پيرامون توسعه يا به کارگيری رمزارزها در کشور است.

اهداف پروژه
هدف طرح تهيه چارچوب تحليل سناريوهای به کارگيری رمزارزها در کشور می باشد. •

اهداف کيفی

بررسی رويكردهای جهانی و کشورهای پيشرو در مواجهه با رمزارز •
بررسی و تحليل فرصت ها و چالش ها در رمزارزها •
تعيين شاخص های تصميم ساز برای به کارگيری رمزارزهای عمومی و توسعه رمزارز احتمالی در کشور •

اهداف کمی

تدوين سندی جهت کمک به تصميم سازی در اين حوزه. •

خروجی های اصلی به دست آمده
چارچوب تحليل سناريوهای به کارگيری رمزارزها در کشور در چهار بعد سياسی، اقتصادی، فنی و اجتماعی 

صرفاً از منظر حاکميت ارائه شده است. در سند مذکور، موارد ذيل به ترتيب مشخص می گردند:
انتخاب هدف: در هر بعد هدف هايی تعيين گرديده است. •
انتخاب راهكار: در هر بعد و برای هر هدف، مجموعه ای از راهكارهای ممكن پيشنهاد گرديده است. •
بررســی نقــاط قوت/ فرصت: نقاط قوت و فرصت ها بر اســاس هدف و راهــكار مربوطه اولويت بندی  •

گرديده اند.
بررســی نقاط ضعف/تهديد: نقاط ضعف و تهديدها بر اســاس هدف و راهــكار مربوطه اولويت بندی  •
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گرديده اند.
پيش شرط های پايداری زيست بوم/ الزامات موفقيت: تحقق همۀ پيش شرط ها جهت پياده سازی مؤثر و  •

کارای راهكار مورد نظر، الزامی می باشد.
بازيگران اصلی: سياســت گذاران و تصميم سازان در زيســت بوم زنجيره بلوکی جهت تحقق راهكار و  •

برقراری پيش شرط های مربوطه هستند.
ذينفعان: ذينفعان زيســت بوم زنجيره بلوکی به شــخصيت های حقيقی و حقوقی گفته می شود که از  •

تحقق راهكار مربوطه تأثير می پذيرند.
خروجی های فرعی پروژه:

تدوين و چاپ حداقل يک کتاب ترويجی/کاربردی در حوزه زنجيره بلوکی •

آموخته ها و دریافته ها
ساختار پشتيبان تصميم جهت به کارگيری سناريوهای مختلف رمزارزها در کشور •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
با توجه به نوظهور بودن مسئله رمزارز و قابليت های اين فناوری، در سطح حاکميتی سناريوهای مختلفی 
جهت به کارگيری آن مطرح می باشد تا بر مشكلاتی مانند تحريم و نقدينگی غلبه گردد. جهت تصميم گيری 
درباره هر يک از اين طرحها و تعيين ســناريوی مناسب، سندی در طرح مديريت موضوع محوری زنجيره 

بلوکی تهيه می گردد تا تصميم سازی در اين زمينه را قانونمند بنمايد.
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پروژه تحلیل، بررسی و راه اندازی فاز نخست سامانه 
اشتراک گذاری و تحلیل اطلاعات فاوا در سازمان های تابعه وزارت 

فاوا

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه: حسين قرايی
تاريخ پايان: 1۳99/09/1۴تاريخ شروع: 1۳99/0۵/1۴

نوع پروژه: ابلاغیاعتبار پروژه: 1.9۴0.000.000 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی و خدمات پژوهشی

شرح کلی پروژه
اشــتراک گذاری و تحليل اطلاعات در ســطح ملی لازمه ايجاد آگاهی وضعيتی و هوشــمندی در زمينه 
سياســت گذاری، تدوين راهبردها و تصميم گيری و راهبری هماهنگ عملياتــی در قبال انواع تهديدات، 
حــوادث، بحران هــا و به عبارتی هرگونه مخاطره با انــواع آثار مخرب بالقوه يا بالفعــل عليه عموم مردم، 
زيرســاخت های حياتی، حساس و يا مهم و همچنين حاکميت کشور اســت. ايجاد يک مرکز کانونی که 
جايگاه آن در بعد امنيت ســايبری-فيزيكی در اسناد بالادســتی و نظامات جامع سايبری کشور )به ويژه 
نظام جامع پيشگيری و مقابله با حوادث امنيتی( ديده شده و در بعد حفاظت از زيرساخت های حياتی از 

نيازمندی های کشور است.
پژوهشــگاه با انجام بيش از بيســت پروژه در طرح بومی ســازی مرکز عمليات امنيت و دو پروژه »سامانه 
اشــتراک گذاری و تحليل اطلاعات ICT-ISAC« و »سامانه اشــتراک گذاری و تحليل هشدار ISAS« با 
دانــش کافی در ايــن زمينه و مذاکره با تمامی ذينفعان و بازيگران حوزه امنيت در ســطح ملی، آمادگی 
راه اندازی ICT-ISAC به صورت عملياتی در سطح وزارت ارتباطات را دارد. بنا به فرمايش وزير ارتباطات 
در زمينه راه اندازی ISAC پژوهشــگاه در سازمان فناوری اطلاعات و سازمان تنظيم مقررات و ارتباطات 
راديويی، تمهيدات لازم برای راه اندازی و نيازمندی های آن دو ســازمان محترم در اين پروژه ديده خواهد 
شــد. همچنين برای ساير زيرســاخت های حياتی با مرکز ملی فضای مجازی برای عملياتی نمودن ساير 
ISAC ها و ISAS مذاکرات صورت خواهد گرفت و دســتورالعمل ها، آيين نامه، راهبردها و سياســت ها و 

طراحی سامانه ISAS نهائی خواهد شد.
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اهداف پروژه
از جمله اهداف اصلی پروژه عبارتند از:

• ICT تاب آوری و پايداری شبكه ملی اطلاعات و در گام نخست قلمرو
شناخت پديده ها و مؤلفه های مرتبط با فضای مواجهه با تهديدات و مخاطرات سايبری و تكميل آن •
شناسايی و تعريف انواع سامانه ها و نظام های رصدی •
• )ISAC( برای پياده سازی سامانه های مرکز سامانه مرکز اشتراک گذاری و تحليل اطلاعات POC ارائه
طراحی نقشه استقرار سامانه ها در پهنه سايبری کشور •
ايجاد IT-ISAC در سازمان فناوری اطلاعات •
ايجاد CT-ISAC در سازمان تنظيم مقررات و ارتباطات راديويی •
تجميع IT-ISAC و CT-ISAC به عنوان ICT-ISAC در سازمان فناوری اطلاعات •

خروجی های اصلی به دست آمده
• ISAS و ICT-ISAC گزارش تحليل وضعيت موجود و مطلوب
• ISAS و ICT-ISAC گزارش تحليل و بررسی آگاهی وضعيت سايبری در
گزارشات جلسات برگزار شده با سازمان فناوری اطلاعات، سازمان تنظيم مقررات و مرکز ملی فضای  •

مجازی
گزارش راه اندازی ICT- ISAC و ISAS نسخه های فعلی در آزمايشگاه •
اسناد انتقال دانش فنی •

آموخته ها و دریافته ها
ايجاد دانش اشتراک گذاری و تحليل اطلاعات •
ايجاد دانش آگاهی وضعيت سايبری در سطح زيرساخت های حيات •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ارتقا امنيت سايبری ملی •
تاب آوری و پايداری در مقابل تهديدات و بحران های سايبری •
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پروژه نحوه شناسایی مشخصه های یک ترافیک خاص رمز و 
اعمال سیاست بر روی آن

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: محمود سعيدی

تاريخ پايان: 1۴00/08/06تاريخ شروع: 1۳99/08/06
نوع پروژه: درآمد اختصاصیاعتبار پروژه: 26.۵00.000.000 ريال

وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: توسعه ای-کاربردی و خدمات پژوهشی

شرح کلی پروژه
شناســايی و وارســی ترافيک يكی از موضوعات کليدی در جامعه ديجيتالی اســت و گســتره وسيعی از 
کاربردهــای امنيتی و غيرامنيتی را در برمی گيرد. وارســی ترافيک می تواند با هدف ارائه خدمات امنيتی 
نظير شناســايی بدافزار، بات نت و سيستم شناسايی نفوذ و مسدودسازی ترافيک های برنامه های کاربردی 

مخرب انجام شود.
در محيط هــای جديــد ارتباطی و باتوجه به تغييــر ترافيک ابزارهای گريز به صورت مبهم و رمز شــده، 
روش های پيشين شناسايی ترافيک مبتنی بر شماره درگاه و محتوا داخلی بسته ها کارايی خود را از دست 
داده اند. اخيراً به منظور شناســايی و تحليل ترافيک رمز شــده از مدل های هوشمند مبتنی بر يادگيری 
ماشــين بهره گرفته شده است. تاکنون پژوهشگران توانسته اند مسائل مختلف شناسايی ترافيک رمز شده 
نظير شناسايی پروتكل رمزنگاری، برنامه کاربردی خاص، شناسايی ابزارهای گريز را با استفاده از روش های 
شناسايی يادگيری ماشــين حل نمايند. اين مدل ها در صورتی که به خوبی طراحی شوند، قادرند با دقت 

بالايی در زمان کوتاهی ترافيک رمز شده را شناسايی نمايند.
شبكه های يادگيری عميق قادرند ويژگی های تمييزدهنده را به طور خودکار از ترافيک رمز شده استخراج 
نمايند. با اســتخراج ويژگی خودکار توســط شبكه های يادگيری عميق ديگر نياز به فرد خبره نيست و به 
تبع خطای ناشی از عوامل انسانی کاهش می يابد و از همه مهم تر ويژگی های تمييزدهنده ای در لايه های 
مختلف شــبكه نسبت به حالت دستی اســتخراج می گردد. به عبارت ديگر با تكيه بر شبكه های يادگيری 

عميق می توان ترافيک رمز را به صورت انتها به انتها بدون هيچ دخالت انسانی شناسايی کرد.
شرکت ارتباطات زيرساخت براســاس رسالت خود، ملزم به حفظ و صيانت از فضای مجازی و شبكه های 
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مخابراتی کشور است و تحقق اين مهم در گرو تأمين زيرساخت های لازم جهت اعمال سياست های پالايش 
بر محتوای اين فضا می باشــد. با توجه به گسترش روزافزون کاربران، محتوای رمز شده در فضای مجازی 
و استفاده از ابزارهای گريز در شبكه های ارتباطی و اطلاعاتی نياز است که تحقيقات جديدی در خصوص 
شناســايی مشخصه های انواع ترافيک های رمز شــده مبتنی بر روش های يادگيری ماشين انجام شود. لذا 
موضوع شناســايی مشــخصه های ترافيک رمز و اعمال سياســت بر روی آن، با هدف ارتقاء کيفی و کمی 
سامانه های هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی و همچنين پاسخگويی به تهديدات سرويس های خارجی 

ارائه شده در اين فضا در دستورکار قرار گرفته است.
در اين پروژه سعی بر آن است تا ضمن بررسی رويكردهای مطرح در حوزه شناسايی مشخصه های ترافيک 
رمز، زيرســاخت های لازم جهت ايجاد و ارزيابی دو نمونه آزمايشــگاهی سامانه هوشمند تشخيص دهنده 
ترافيک رمز شــده دو ابزار گريز به صورت بومی فراهم گردد. منظور از ســامانه هوشمند تشخيص دهنده 
ترافيک سامانه ای است که در آن، هوش مصنوعی نقش مهمی در شناسايی ترافيک رمز شده داشته باشد 

و نقش انسانی در شناسايی آن کم رنگ شده باشد.

اهداف پروژه
با توسعه ترافيک رمز شده روش های پيشين دسته بندی ترافيک شبكه نظير روش های مبتنی بر پورت و 
روش های بازبينی عميق بسته کارايی خود را از دست داده اند. اخيراً مدل های هوشمند مبتنی بر يادگيری 
عملكرد خوبی در شناســايی ترافيک رمز شده داشــته اند. روش های يادگيری ماشين پتانسيل بالايی در 
شناسايی و طبقه بندی ترافيک رمز شده دارند و نياز است پژوهش های گسترده ای در اين زمينه در کشور 
انجام شــود تا با تكيه بر اين فناوری ها بتوان صيانت فرهنگی-اجتماعی را در بستر فضای مجازی محقق 
نمود. لذا در پروژه حاضر، موضوع شناســايی ترافيک رمز شده دو ابزار گريز خاص، با استفاده از روش های 

يادگيری ماشين مورد توجه قرار گرفته است.
از جمله اهداف اصلی پروژه عبارتند از:

انتقال دانش فنی ارزيابی دو ابزار گريز مبتنی بر مدل های يادگيری ماشــين به پژوهشــگاه و شرکت  •
ارتباطات زيرساخت جهت آمادگی برای ارزيابی قابليت های مرتبط با اين موضوع در سامانه هوشمند 

صيانت فرهنگی-اجتماعی
استفاده از هوش مصنوعی جهت کم رنگ کردن نقش نيروی انسانی در شناسايی ترافيک رمز شده •
بهره برداری از يک سكوی آزمايشگاهی جهت ارزيابی اين نمونه آزمايشگاهی ابزار گريز مبتنی بر هوش مصنوعی •
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خروجی های اصلی به دست آمده
فاز اول پروژه به اتمام رسيده است و خروجی های آن شامل گزارش مطالعاتی مشتمل بر موارد ذيل است:

مشخصات و ويژگی های فضای ورودی-خروجی در مسئله شناسايی ترافيک رمز •
سازوکارهای حفاظتی مولدهای توليد ترافيک رمز •
ويژگی های مناسب برای شناسايی ترافيک رمز شده و روش های مناسب برای استخراج اين ويژگی ها •
انواع ساختارها و مدل های آماری-يادگيری ماشين با هدف شناسايی ترافيک رمز شده •
ويژگی های ترافيک رمز شده و غير رمز شده •
معماری شبكه های يادگيری عميق کاربردپذير با هدف شناسايی مشخصه های ترافيک رمز شده •
روش های توليد پايگاه داده ترافيک رمز شــده و نرمال و نيز نحوه برچسب گذاری آن ها جهت آموزش  •

و ارزيابی سامانه هوشمند تشخيص دهنده ترافيک رمز شده
رويكردهای آموزش و تعيين پارامترهای شبكه با هدف شناسايی ترافيک رمز شده •

آموخته ها و دریافته ها
راه اندازی و بهره برداری از سكوی آزمايشگاه ارزيابی سامانه هوشمند تشخيص دهنده ترافيک رمز شده  •

شــامل سخت افزارها، نرم افزارها، ليسانس ها، پايگاه های داده، مدل، تجهيزات شبكه و ارتباطی و کليه 
اجزاء سامانه هوشمند تشخيص دهنده ترافيک رمز شده

دو نمونه آزمايشگاهی سامانه هوشمند تشخيص دهنده ترافيک رمز شده •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ايجاد توانايی در ارزيابی قابليت تشــخيص ترافيک رمز و ابزار گريز در ماژول های اعمال سياست در سطح 

شبكه موجود در سامانه های هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی
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پروژه طراحی و پیاده سازی سامانه شناسایی ترافیک نرم افزارهای 
کاربردی پیام رسان، شبکه اجتماعی و بازی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه: شقايق نادری
تاريخ پايان: 1۴00/08/06تاريخ شروع: 1۳99/08/06

نوع پروژه: درآمد اختصاصیاعتبار پروژه: 1۳.000.000.000 ريال
وضعيت پروژه: جاریماهيت پروژه: پژوهشی/ توسعه فناوری

شرح کلی پروژه
تعداد کاربران اينترنت به طور مداوم رو به افزايش اســت و هر روز شاهد ورود برنامه های کاربردی جديد 
و متنوع به ترافيک اينترنت هســتيم. شــبكه های اجتماعی، بازی ها، نرم افزارهای به اشتراک گذاری فايل، 
ويدئو کنفرانس ها و پيام رسان ها به مرور سهم بيشتری از ظرفيت خطوط ارتباطی شبكه اينترنت را به خود 

اختصاص می دهند.
از طرفی انواع ترافيک مخرب و تهديدات امنيتی که امنيت کاربران را به خطر می اندازد، در فضای سايبری 
رو به افزايش اســت. درخواســت روزافزون استفاده از پهنای باند بيشــتر از يک سو و محدوديت ظرفيت 
فيزيكی خطوط ارتباطی شــبكه از سوی ديگر، سبب می شــود که ارائه دهندگان خدمات اينترنت در پی 
يافتن راه کارهايی جهت بهبود کيفيت بهره برداری کاربران از منابع شــبكه باشــند. يكی از اين راهكارها، 
تخصيص پهنای باند مشخص به هر يک از برنامه ها و سرويس های موجود در شبكه و اولويت دهی به آن ها 

می باشد.
امروزه شناســايی و دسته بندی ترافيک )شناسايی بســته ها يا جريان های ترافيكی مربوط به يک نرم افزار 
کاربردی( يک کار اساسی در مديريت اينترنت است که به تخصيص، کنترل و نظارت بر استفاده از منابع 
در شبكه ها کمک می کند، و نقش مهمی را در يک شبكه در زمينه کيفيت خدمات )QoS( و امنيت شبكه 

ايفا می کند.
در ســال های اخير بات نت ها به عنوان گســترده ترين و خطرناک ترين تهديدها در بستر اينترنت شناخته 
شــده اند. يكی از مهم ترين دلايل گرايش محققان به سمت رويكردهای مبتنی بر يادگيری ماشين، قدرت 
تعميم پذيری بيشــتر اين روش ها برای شناسايی حملات بات نت های جديد می باشد. با توجه به اينكه در 
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حال حاضر بســياری از برنامه های کاربردی در بستر رمز هستند، پژوهش های جديد به سمت استفاده از 
DPI و روشهای يادگيری ماشين از جمله Deep Learning رفته اند.

تحليل ترافيک با اهداف مختلفی صورت می گيرد. در اين پروژه هدف شناسايی نرم افزارهای کاربردی است 
و دانشی که در اين پروژه کسب می گردد، می تواند برای ارتقاء ماژول اعمال سياست در سطح شبكه مورد 

استفاده قرار گيرد.

اهداف پروژه
از جمله اهداف مهم اين پروژه می توان به موارد ذيل اشاره کرد:

کاربست هوش مصنوعی جهت خودکار نمودن فرايند شناسايی ترافيک •
شناسايی هوشمند ترافيک يک پيام رسان •
شناسايی هوشمند ترافيک فعاليت های يک شبكه اجتماعی •
شناسايی هوشمند ترافيک يک بازی •
ارتقاء دانش فنی در حوزه پياده سازی و ارزيابی سامانه های شناسايی ترافيک نرم افزارهای کاربردی •

خروجی های اصلی به دست آمده
فاز اول پروژه به اتمام رسيده است و خروجی های آن شامل گزارش مطالعاتی مشتمل بر موارد ذيل است:

مشخصات و پارامترهای غيرترافيكی در نرم افزارهای پيام رسان، شبكه های اجتماعی و بازی ها •
ويژگی های ترافيک و جريان ترافيک نرم افزارهای کاربردی پيام رسان، شبكه اجتماعی و بازی •
روش های استخراج ويژگی جهت شناسايی پيام رسان ها، شبكه های اجتماعی و بازی ها •
روش های هوش مصنوعی/يادگيری ماشين برای شناسايی نرم افزارهای کاربردی •
پايگاه داده مناسب در زمينه نرم افزارهای کاربردی پيام رسان، شبكه اجتماعی و بازی •

آموخته ها و دریافته ها
شناخت بستر تحليل ترافيک و انواع روش های آن •
آشنايی با چالشهای تحليل ترافيک •
شناخت ويژگی های ترافيكی نرم افزارهای کاربردی •
• Clash of clane ايجاد بستر توليد ترافيک واتساپ، اينستاگرام و

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
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کسب بينش لازم از فرصت ها و تهديدهای تحليل ترافيک برنامه های کاربردی •
ارتقاء دانش بومی و مهارت تخصصی در تحليل ترافيک برنامه های کاربردی •
کســب دانش فنی و توانايی در ارزيابی قابليت تشخيص ترافيک نرم افزارهای کاربردی در ماژول های  •

اعمال سياست در سطح شبكه موجود در سامانه های هوشمند صيانت فرهنگی-اجتماعی





 مرکز مطالعات راهبردی

 و اقتصاد دیجیتال

1399
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بررسی فناوریهای حوزه فاوا از بعد آسیب پذیری و قوانین مقررات 
مورد نیاز آن و ارائه راهکار امن سازی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: مهدی حامدمجری پروژه:: ولی اله قربانی
تاريخ پايان: 1۳99/02/01تاريخ شروع: 1۳98/02/01

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 2.۵00.000.000 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
اين پروژه برای بررســی فناوری های حوزه فاوا در جهت شناسايی آسيب پذيريهای شبكه های رايانه ای و 
راهكار امن ســازی آن، بررسی قوانين جرائم سايبری کشــور به همراه مطالعه تطبيقی با قوانين سايبری 
کشــورهای پيشرو و شناسايی خلأهای قانونی و بررسی روشهای code signing مبتنی بر نيازهای خاص 
داخل کشــور تعريف گرديده از دستاوردهای اين پروژه اين اســت که بستر لازم جهت اجرای پروژه های 

مشابه را در آينده فراهم می نمايد.

اهداف پروژه
بررسی آسيب پذيری های شبكه های کامپيوتری و راهكارهای امن سازی آن ها •
• code signing بررسی روشهای
بررسی قوانين و جرائم رايانه ای •

خروجی های اصلی به دست آمده
مســتندات مربوط به بررسی آسيب پذيری های شــبكه های کامپيوتری و ارائه راهكارهای امن سازی  •

آن ها
گزارش بررســی قوانين و جرائم سايبری به همراه مطالعه تطبيقی با قوانين ساير کشورها و شناسايی  •

خلاهای فانونی
طراحی مفهومی دبيرخانه امن ديجيتال مبتنی بر بلاک چين •
بررسی امنيت فناوری های لبه تكنولوژی •
امنيت رايانش ابری )بررسی استانداردها، نقشه راه، ابردولتی و چک ليست های کنترلی( •
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آموخته ها و دریافته ها
الزامات مورد نياز جهت امن ســازی شــبكه های کامپيوتری برای مراکز حياتی و حســاس شناسايی شد. 
همچنين با مطالعه تطبيقی انجام شــده خلاهای قانونی و يا تضادهايی موجود در قوانين ســايبری کشور 

شناسايی گرديد.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ارتقاء امنيت سايبری در زيرساختهای حياتی و حساس در کشور

کاهش پيامدهای امنيتی ناشی از آسيب پذيريها



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

134

اصول، الزامات و چارچوب نظام جامع تنظیم مقررات فضای 
مجازی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: مرکز ملی فضای مجازیمجری پروژه:: فرزاد بزازان

تاريخ پايان: 1۳99/06/۳1تاريخ شروع: 1۳98/0۴/۳1
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 10.170.000.000 ريال

وضعيت پروژه: در حال اجراماهيت پروژه: توسعه ای - کاربردی

شرح کلی پروژه
کاربردهای مبتنی بر فناوری های نوين در حوزه های مختلف ICT به سرعت در حال رشد و تكامل بوده و 
در سال های اخير شاهد تحولاتی عظيم در اين حوزه ها هستيم. برای مثال مفاهيمی از جمله فضای مجازی 
يا فضای ســايبری رســميت يافته اند و در اين فضا شبكه های اجتماعی، رمزارزها، فينتک ها و بسياری از 
مفاهيم ديگر، ابعاد و شئونات مختلف زندگی بشر را اعم از اينكه در چه نقطه ای از دنيا زندگی می کند يا 
به چه فرهنگی تعلق دارند، متحول نموده است. به ازای هر کاربر در روی کره زمين حداقل يک پايانه تلفن 
همراه موجود است. هوشمندی اين پايانه ها، شبكه ها و زيرساخت هايی که آن ها را پشتيبانی می کنند نيز 
هر روزه در حال افزايش بوده و نتيجه اينكه نقش تحول ســاز اين ابزارها در سبک زندگی، اقتصاد، روابط 
اجتماعی، اشــتغال، فرهنگ و امنيت غير قابل انكار است و اهميت پرداختن به اين فضا متناسب با نيازها 
و شرايط برای توسعه مؤلفه هايی همچون فرهنگ و اقتصاد ملی کشورها بيش از پيش نمايان شده است.

لازم اســت رويكردهای جديد و انعطــاف پذير در مواجهه با اين پديده ها در ســطوح مختلف حاکميت، 
مديريت، تنظيم مقررات و کسب و کارها اتخاذ شود. در اين خصوص رويكردهای مديريتی سنتی مرتبط 
با چنين حوزه هايی تغييرات شگرفی در دنيا داشته اند و با تكامل سرويس ها و فناوری های جديد، کشورها 
در ساختارهای گذشته خود بازبينی کرده و قوانين جديدی را اعمال کرده اند و مراجع تنظيمی موجود را 
اصلاح يا مراجع تنظيمی جديدی را شــكل داده يا در حال انجام اين مهم هستند. در کشورهای مختلف 
اعم از کشور خودمان، با آزاد سازی تغيير ساختارها از حالت انحصاری به رقابتی انجام شده يا در حال انجام 
است. برای جذب سرمايه گذاری های خرد و کلان غير دولتی و نگهداری اين سرمايه ها نيز علاوه بر اينكه 

ابزارهای نوين و نوآورانه بكار گمارده می شود، انتقال از دولتی به بازار رقابتی، الزامی شده است.
ضرورت های عنوان شده مرتبط با اين نيازهای جديد موجب شده است در حوزه های حاکميتی مرتبط در 
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دنيا نهادهايی در رابطه با فضای مجازی يا فضای سايبری شكل بگيرد. يكی از دلايلی که به ظهور چنين 
تحولاتی منجر شــده است ماهيت فرابخشی فضای مجازی است. توسعه اين فضا همواره مرز و قلمرو بين 
بخش هــای مختلف اقتصادی و اجتماعــی را با چالش مواجه نموده و نگاه يكپارچه به اين فضا را الزامی و 

ضروری کرده است.

اهداف پروژه
ايجاد زمينه و چارچوب لازم برای کارآمد و روزآمد نمودن تنظيم مقررات در عرصه فضای مجازی کشور، 
تطبيق آن با نيازها و الزامات جديد، رفع خلاهای موجود و ايجاد انسجام و توازن در اين حيطه و اثر بخش 
نمودن تنظيم مقررات در راستای تحقق سياستهای حاکميتی و برنامه های کشور، با ارائه اصول، الزامات، 
مدل، طرح و ساختار کلی در قالب “نظام جامع تنظيم مقررات فضای مجازی کشور”. متعاقب اجرای اين 
فعاليت انتظار می رود جهت تحقق اهداف عنوان شده فعاليتهای بعدی مرتبط با پياده سازی و تحقق چنين 
نظامی که عمدتاً از جنس ارائه طرح اجرايی، نقشه راه، برنامه ريزی و عمليات هستند آغاز و انجام شوند. 

سرفصل ها و رئوس اين موارد در اين پروژه مشخص خواهند شد.
 پيش نويس مصوبه کميســيون عالی تنظيم مقررات و پيش نويس مصوبه شــورای عالی فضای مجازی 
در راســتای اهداف کيفی تعيين شده به همراه اســناد و گزارش مطالعات مطابق با بندهای اعلام شده و 

گزارشات پشتيبان و توجيهی.

خروجی های اصلی به دست آمده
فاز اول: گزارشات مطالعات نظری جهت تبيين الزامات و ترسيم الگوی ايده آل تنظيم مقررات فضای  •

مجازی شامل

à  مبانی نظری و ادبيات موضوعی تنظيم مقررات فضای مجازی در محورهای چهارگانه عنوان شــده

در شرح خدمات

à قلمرو نظام جامع تنظيم مقررات فضای مجازی به تفكيک حوزه های موضوعی و سطوح

à در خصوص تنظيم مقررات فضای مجازی WEF و GSR ،ITU ملاحظات و ديدگاه کلی سه نهاد

à ملاحظات و الزامات مرتبط با ۴ روند عنوان شده اثرگذار در تنظيم مقررات فضای مجازی

à رويكردهای کلان و مدل تنظيم مقرراتی 2 کشور منتخب دنيا در حوزه فضای مجازی

à ۵-1 گزارشات خلاصه مديريتی از مطالعات انجام شده بندهای 1-1 تا
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فاز دوم: گزارشات مرتبط با مدل ايده آل تنظيمی و تحليل وضعيت موجود •

à الزامات نظری جهت توسعه يک نظام جامع تنظيم مقرراتی برای فضای مجازی
à مدل نظری ايده آل برای نظام جامع تنظيم مقررات فضای مجازی
à داده ها و اطلاعات مرتبط با وظايف و جايگاه قانونی نهادها و سازمانها مطابق با شرح خدمات
à  وضعيت فعلی در ســطح کلان و تعارضات و همپوشــانی ها و خلأهای کلی تنظيم مقررات فضای

مجازی کشور از دو ديدگاه ساختاری و عملكردی
à  پيش نويس وضعيت فعلی کشــور، چالش ها، الزامات تغيير و پيش نويس مدل نظری ايده آل نظام

جامع تنظيم مقررات فضای مجازی جهت طرح در کميســيون عالی تنظيم مقررات فضای مجازی 

يا شورای عالی فضای مجازی
فاز سوم: گزارشات و طرح کلی نظام جامع تنظيم مقررات برای فضای مجازی کشور •
à مدل واقع گرايانه از وضعيت مطلوب تنظيم مقررات فضای مجازی کشور
à  طرح و نقشــه کلی و يكپارچه از وضعيت مطلوب نظام جامع تنظيم مقررات فضای مجازی کشور

مشتمل بر اهداف و اصول نظام، الزامات، عملكردهای کلی، اجزای مورد نياز مبتنی بر عملكردها و 
وظايف آن در سطح کلان

à نگاشت نهادی محدود به موارد عنوان شده در شرح خدمات
à  پيش نويس »طرح کلان نظام جامع تنظيم مقررات فضای مجازی کشــور« جهت طرح در شورای

عالی فضای مجازی و کميسيون عالی تنظيم مقررات
à چارچوب جامع و کلان جهت ساماندهی به خدمات تعهدی در فضای مجازی
à  اصول و الزامات ســاماندهی حوزه تصدی گری و خود تنظيمــی فضای مجازی در چارچوب نظام

جامع عنوان شده
à کليات و سرفصلهای ساز و کار و فعاليت ها و پروژه ها جهت ادامه و تكميل اين پروژه
à  تهيه پيش نويس مصوبات لازم برای شورای عالی فضای مجازی و يا کميسيون عالی تنظيم مقررات

در خصــوص مدل و طرح کلی نظام جامع تنظيم مقررات فضای مجازی کشــور و گزارش خلاصه 
مديريتی مربوطه

آموخته ها و دریافته ها
احصای وضعيت موجود تنظيم مقررات فضای مجازی کشور و با لزوم تغيير و تحول اين حوزه •
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چارچوب و طرح نظری و کلان وضعيت مطلوب تنظيم مقررات فضای مجازی کشور •
اصول و الزامات نظام خدمات تعهدی دولت که می بايد در چارچوب نظام تنظيم مقررات فوق در نظر  •

گرفته شود
اصول و الزامات نظامهای صنفی، فنی مهندسی، کنترل کيفی و استاندارد به عنوان بخش غير حاکميتی  •

و خود تنظيمی از نظام جامع
طرح ها، لوايح و مصوبات مرتبط با نظام جامع تنظيم مقررات فضای مجازی در ســطح مدل، اصول و  •

الزامات
اسناد پشتيبان و گزارشات پژوهشی مرتبط با سرفصلهای شرح خدمات •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
به کارگيری نتايج مطالعات نظری و تحليل روندهای انجام شــده در ساير پروژه های مرتبط با تنظيم  •

مقررات خصوصاً به منظور هماهنگ سازی و يكپارچه سازی آن ها.
بهبــود وضعيت تنظيم مقررات و خود تنظيمــی در حوزه های مرتبط با فضای مجازی و بهبود فضای  •

کسب و کار با کاربست نتايج و خروجی های کاربردی اين پروژه در زمينه های تنظيم مقررات.
ايجاد چارچوب قانونی مرجع در صورت تصويب پيش نويس مصوبه ارائه شــده توســط اين پروژه به  •

کميســيون عالی تنظيم مقررات و شورای عالی فضای مجازی که ساير مصوبات و مقررات بر آن مبنا 
می توانند چارچوب دهی شوند.
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تدوین چارچوب مرجع شاخص های فرهنگی و اجتماعی فضای 
مجازی کشور

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: معاونت محتوای مرکز ملی فضای مجازیمجری پروژه:: مريم طايفه محمودی

تاريخ پايان: 1۴00/06/08تاريخ شروع: 1۳98/0۴/۳1
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 9.980.000.000 ريال

وضعيت پروژه: درحال اجراماهيت پروژه: بنيادی - راهبردی

شرح کلی پروژه
بخش ابتدايی اين پروژه مربوط به شناسايی زيست بوم محتوای فضای مجازی کشور و سنارويونگاری برای 
راهبری آن بوده است. اما بخش دوم و اصلی آن، به منظور شناسايی شاخص های فرهنگی فضای مجازی 
کشــور و تشكيل مجموعه ای ساختارمند و پوشــا از حوزه ها، ابعاد، شاخص ها و مؤلفه های فرهنگی فضای 
مجازی و در راستای نيل به اهداف مدنظر برای تحقق فرهنگ مطلوب اسلامی و ايرانی، طراحی و تدوين 
يک چارچوب مرجع راهنما را در دســتور کار داده اســت. با کمک چارچوب مذکور، نحوه خوشه بندی و 
قرارگيری اجزا در کنار يكديگر و شــاکله مطلوبی از شاخص های فرهنگی فضای مجازی مشخص خواهد 
گرديد. در اين راســتا، پروژه »تدوين چارچوب مرجع شــاخص های فرهنگــی و اجتماعی فضای مجازی 
کشور« با هدف کلی تسهيل و تدقيق تحليل و ارزيابی فرهنگی و اجتماعی فضای مجازی کشور در دست 

اجرا می باشد.
بدين منظور، سازمان بخشــی به فعاليت های تعريف شــده ذيل پروژه مذکور، با تاکيد بر بازنمايی دانش 
حاصل در قالب هستان نگاری از شاخص های فرهنگی و اجتماعی فضای مجازی با تأمين مراحل سه گانه 
بازنمايی، استنباط و يادگيری انجام خواهد گرفت. روند نمای پروژه، متشكل از ۵ فعاليت اصلی در تصوير 
ذيل قابل مشــاهده می باشد. هر محتوای بارگذاری شده بر بستر فضای مجازی را می توان از دو منظر 1( 
ســوگيری ذهنی فرد در ارائه محتوا و 2( مضمون محتوا مورد بررســی قرار داد و در رابطه با هريک موارد 
متعددی را مد نظر قرار داد. بدين منوال، نوآوری پروژه مذکور را می توان در مصورســازی پيام نهفته در 

مضمون يک محتوا در شرايط سوگيری ذهنی خاص، خلاصه نمود.
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اهداف پروژه
تدوين نقشه زيست بوم سياست گذاری حوزه محتوای فضای مجازی کشور •
طراحی مدل مفهومی حوزه محتوای فضای مجازی کشور •
ارائه چارچوب مرجع شاخص های فرهنگی اجتماعی فضای مجازی کشور •

خروجی های اصلی به دست آمده
زيست بوم محتوای فضای مجازی کشور •
سناريوهای راهبری حوزه محتوای فضای مجازی کشور •
ذينفعان و تعارضات ساختاری نظام سياست گذاری محتوای فضای مجازی کشور •
هستان نگار شــاخص های فرهنگی و اجتماعی فضای مجازی کشور همراه با گزارش پشتيبان ذيربط  •

)مشتمل بر منظرهای حائز اهميت، اقلام مورد نياز و ساختارهای رابطه ای معنادار، مثال هايی در رابطه 
با مســائل و فرايندهای اســتنباطی محتمل الوقوع در آينده مبتنی بر هستان و نگاشت ميان مسائل 

مذکور و شاخصهای ارائه شده در هستان نگار(

آموخته ها و دریافته ها
مفهوم سازی شــاخص در چهار سطح موضوع، لحن )ادای کلام(، همبافت و مضمون، اين فرصت را ايجاد 
می کند تا بتوان به مجموعه ای از پروتكل ها معنادار در خصوص رابطه ميان ســه نوع اول شــاخص و نوع 
چهارم شــاخص )مضمون( دســت يافت. نتيجه ايــن خواهد بود که اين پروتكل ها در مســير بلوغ خود 
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زمينه ســاز هستان نگاری آکنده از درايت در قبال فضای مجازی )با تأکيد بر مباحث فرهنگی، اجتماعی و 
رسانه ای( گردند.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
برای نخســتين بار می توان مدعی بود که گنجينه ای از قواهد و پروتكل های معنادار برای رصد و ارزيابی 
محتوای انباشــته در فضای مجازی )از منظر مباحث فرهنگی، اجتماعی و رسانه ای( حاصل گردد. حصول 
اين گنجينه در گرو آن نوآوری است که در خصوص چندسطحی بودن مقوله شاخص تحقق يافته است.
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راهبری و پایش پژوهش های لازم پیرامون تحلیل آثار مسائل 
فرهنگی جامعه ایران و فضای مجازی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارتمجری پروژه:: عليرضا ياری
تاريخ پايان: 1۳99/02/1۵تاريخ شروع: 1۳98/10/1۴

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: ۳1.800.000.000 ريال
وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
اين پژوهش به فضای مجازی به عنوان يک رسانه تعاملی نگاه می کند و ابعاد و زوايای مختلفی آثار متقابلی 
را که اين فضا در ارتباط با فرهنگ حاکم بر جامعه داراست، مورد توجه قرار می دهد. حمايت از فعاليت های 
رسانه ای در فضای مجازی با هدف استفاده از ظرفيت رسانه ای فضای مجازی برای کمک به رفع معضلات 

فرهنگی و اجتماعی رايج در کشور، از ديگر مقاصد انجام پژوهش حاضر است.
شناســايی مسائل اساســی فرهنگ امروز جامعه ايران و ارائه تحليل های اجتماعی در خصوص اثرگذاری 
و اثرپذيری آن ها در مواجهه با ظرفيت های مختلف ايجادشــده بر بســتر فضای مجازی موضوع اصلی در 
پژوهش حاضر است. از منظر مباحث مطرح در حوزه مطالعات فرهنگی و رسانه، مطالعه سرفصل های ذيل 

در موضوعات مطرح در پژوهش حاضر )مندرج در بخش قلمرو پروژه( مدّنظر می باشند:

سواد رسانه ای •

سبک زندگی •

مصرف فرهنگی •

روابط بين نسلی •

تعلقّ )هويت( ملّی •

تساهل و پذيرش فرهنگی •

روابط ميان فرهنگی )بين المللی( •

گروه های حاشيه ای )صدا( •

امكان بيان )دسترسی به رسانه( •
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توانمندسازی گروه های مختلف اجتماعی )زنان، معلولان و ...( •

و ... •
فضای مجازی از منظر مقياس و قلمرو، فضايی بســيار وســيع تر از آنچه را که در گذشته در زندگی بشر 
تجربه می شده، فراهم ساخته است. مكانيزم های بهره برداری از اين فضا، همانند: کمپين سازی، اينفلوئنسر 
محوری )استفاده از سرمايه های اجتماعی و چهره های شناخته شده( و ...، می تواند زمينه ساز آثار مثبت يا 
منفی گوناگونی بر ابعاد مختلف فرهنگ جامعه باشد و در رفع يا ايجاد انواع مسائل مبتلابه فرهنگی مؤثر 

واقع شود. شناسايی اين مسائل، نيازمند توجه به هريک از حوزه های ذيل است:
ساختار سياسی و اقتصادی حاکم بر توليد و توزيع محتوا در فضای مجازی •
مضامين اصلی موجود در محتواهای مورد تبادل در فضای مجازی •
چگونگی بهره برداری کاربران از ظرفيت ها و محتواهای عرضه شده در فضای مجازی •

اهداف پروژه
ارائه تصويری واقع گرايانه از مهمترين مسائل اجتماعی و فرهنگی کشور مرتبط با سويه های اطلاعاتی  •

و فناورانه جامعه اطلاعاتی ايران و ارائه پيشنهادهايی برای رفع يا کاهش آن ها
ترويج مفاهيم و کاربردهای فناوری های نوظهور فضای مجازی در رسانه ها •
توليد 20 گــزارش توصيفی - تحليلی پيرامون چالش های جامعه ايران با فضای مجازی )بر اســاس  •

درخواست شماره 1۴/12۵۳20 مورخ 98/8/18)
انجام ۳0 فعاليت ترويجی در راستای فضای مجازی متناسب با فناوريهای مطرح در پژوهشگاه •

خروجی های اصلی به دست آمده
رصد تحليلی نظرات و افكار گروه های اجتماعی و چگونگی بازنمايی های رسانه ای پيرامون شبكه ملی  •

اطلاعات
نقشه راه توسعه فرهنگی و اجتماعی متناسب با طرح شبكه ملی اطلاعات •
شناسايی بسترهای ترويج و آگاهی بخشی در حوزه اجتماع و فرهنگ فضای مجازی •
گزارش های بررسی اثرات متقابل جامعه و فضای مجازی •
گزارش های ترويجی برای توسعه آگاهی عمومی از فناوريهای نوين حوزه ICT کشور •

گزارش های آماری و مديريتی از اقدامات ترويجی صورت گرفته از طريق فعاليت های رســانه ای در فضای 
مجازی
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آموخته ها و دریافته ها
ادای بخشی از مسئوليت های اجتماعی وزارت به عنوان توسعه گر زيرساخت های فضای مجازی کشور •
آشنا شدن مديران و مسئولان ارشد وزارتخانه با ابعاد فرهنگی و اجتماعی توسعه فضای مجازی •
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ناریونگاری برای راهبری حوزه محتوای فضای مجازی کشور

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه:: دانشگاه صنعتی اميرکبير

تاريخ پايان: 1۳99/02/01تاريخ شروع: 1۳98/10/01
نوع پروژه: برونسپاریاعتبار پروژه: 2.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
يكی از عرصه هايی که در ســاليان اخير بر بســتر فناوری های اطلاعات و ارتباطات شكل گرفته و موجب 
خلق هويت جديدی برای کاربرانش گرديده حيطه ای اســت که با نام »فضای مجازی« شناخته می شود. 
هم اکنون بخش عمده ای از فعاليت های اجتماعی در بســتر فضای مجازی شكل می گيرد و اثرات ژرف آن 
در ابعاد گوناگون پوشيده نيست. »مرکز ملی فضای مجازی« در کشور ما از سال 1۳91 برای تمشيت امور 
فضای مجازی کشــور در ســطح کلان تأسيس شده تا با اشراف کامل و به روز نسبت به فضای مجازی در 
ســطح داخلی و جهانی، نســبت به مواجهه فعال و خردمندانه کشور با اين موضوع از حيث سخت افزاری، 
نرم افزاری و محتوايی در چارچوب مصوّبات شورای عالی فضای مجازی و نظارت بر اجرای دقيق تصميمات 

در همه سطوح اقدام نمايد.
»معاونت فرهنگی، اجتماعی و امور محتوايی« يكی از زيرمجموعه های مرکز ملی فضای مجازی اســت که 
متولی »ترويج هنجارها، ارزش ها و سبک زندگی اسلامی ايرانی«، »گسترش و تعميق اسلام ناب محمدی و 
گفتمان انقلاب اسلامی« و »ممانعت از رخنه ها و آسيب های فرهنگی و اجتماعی« از مرحله توليد محتوای 
فضای مجازی تا توزيع و مصرف آن در کشور است. با گذشت حدود 7 سال از فعاليت اين معاونت، تصميم 
گرفته شد تا جايگاه، نقش و مأموريت معاونت مذکور در راهبری حوزه محتوای فضای مجازی کشور مورد 
بازخوانی قرار گيرد. طرح پژوهشی حاضر بدين منظور اجرا گرديد تا با مرور اهداف مورد انتظار از فعاليت 
معاونت فرهنگی، اجتماعی و امور محتوايی مرکز ملی فضای مجازی، بررســی تجارب فعاليت گذشته اين 
معاونت، و همچنين بررســی ديدگاه های نخبگان و کارشناسان جامعه به تدوين سناريوهايی برای فعاليت 

آتی معاونت مذکور بپردازد.

اهداف پروژه
هدف کيفی پروژه، »مديريت عالمانۀ حوزۀ محتوای فضای مجازی کشور« بوده و هدف کمی پروژه عبارت 
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است از: تدوين سناريوهای پيشنهادی در خصوص جايگاه، نقش و مأموريت معاونت فرهنگی، اجتماعی و 
امور محتوايی مرکز ملی فضای مجازی در راهبری حوزه محتوای فضای مجازی کشور.

خروجی های اصلی به دست آمده
مدل سازی راهبری محتوای فضای مجازی ايران •
پياده سازی نرم افزاری مدل راهبری محتوای فضای مجازی ايران بر اساس روش تحليل متوازن تأثيرات  •

)Scenario Wizard( در نرم افزار مديريتی سناريوويزارد )CIB( متقابل
سند راهبردی سناريوهای پيشنهادی در خصوص جايگاه، نقش و مأموريت معاونت فرهنگی، اجتماعی  •

و امور محتوايی مرکز ملی فضای مجازی در راهبری حوزه محتوای فضای مجازی کشور

آموخته ها و دریافته ها
در اين طرح پژوهشــی، نمونه ای از برنامه ريزی روشــمند راهبردی برای يک سازمان حكومتی که متولی 
محتوای فضای مجازی کشور است انجام گرفت. بدين ترتيب راهبردهای کلان و بالتبع برنامه ها و اقدامات 
ســازمان بر اســاس الگوهای علمی پذيرفته شده و دانش نخبگانی موجود در کشور تدوين خواهد شد و از 
تصميمات مديريتی اقتضائی که لاجرم تنها در پاسخ به مسائل روزمره شكل می گيرند پرهيز خواهد شد.

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
مهم ترين قابليت خروجی های اين طرح پژوهشــی، انعطاف پذيری و امكان به روزرســانی آن است. در اين 
طرح پژوهشــی يک بسته نرم افزاری تحويل شــده که برای مديريت عرصه محتوای فضای مجازی کشور 
تنظيم گرديده اســت. در عين حال می توان به سادگی پارامترهای تحليلی اين بسته نرم افزاری را حسب 
شرايط متحول فضای مجازی در سال های آتی تغيير داد و با تشكيل پنل کارشناسی و نخبگانی، وزن دهی 

جديدی را برای پارامترهای مربوطه صورت بخشيد تا سناريوهای مديريتی به روز شوند.
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طراحی ملی مفهومی ایران هوشمند برای تحقق اقتصاد دیجیتال

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه:: مهدی فسنقری

تاريخ پايان: 1۳99/08/07تاريخ شروع: 1۳98/12/07
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 18.۳00.000.000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
انقلاب صنعتی چهارم يا صنعت نسل ۴ ترکيبی از فناوريهای دنيای فيزيكی، ديجيتالی، و بيولوژيک است 
که فرصتهای جديدی ايجاد کرده و سيســتمهای اقتصادی، اجتماعی و سياســی دنيا را تحت تأثير قرار 
 ،) Big Data( بزرگ داده ها ،)AI( می دهد. اين انقلاب به شــكل بنيادين و با بهره گيره از هوش مصنوعی
اينترنت اشــيا )IoT(، اتوماسيون، رايانه ها، روبات ها، الگوريتم ها، و شبكه های ارتباطی، شيوه توليد مدرن 
را تغيير می دهد و با اشــاعه فناوريهايی که فاصله ميان ســپهرهای فيزيكی، رايانشی و زيستی را کمرنگ 
يــا حذف می کنند، کل نظام توليد، مديريت و حكمرانی را در هر صنعت و هر کشــوری متحول می کند. 
اقتصاد ديجيتالی )digital economy( در واقع شــبكه ای از فعاليتهای اقتصادی و اجتماعی اســت که از 
پلتفرمهای صنعت نســل چهار بهره می گيرد و تا سال 2022، منشاء 60 درصد از درآمد ناخالص ساليانه 
جهانی خواهد بود. در اين اقتصاد بسياری از محدوديت های معمول پيشين، مانند محدوديت های مكانی، 
زمانی، و حتی زبانی به طور چشمگيری کاهش می يابد و می تواند بسياری از قواعد و قوانين قراردادی بشر 
مانند مرزهای ژئوپلتيک و قراردادهای اجتماعی را متحول ســازد. ايران هوشمند ايرانی است بهره مند از 
نيروی انســانی خلاق که چالش ها را فرصت بروز نوآوری می داند؛ ايران هوشمند يعنی کشوری که در آن 
توسعه اقتصاد ديجيتال برای حمايت از کسب و کارهای نوپا به يک روال تبديل شده باشد؛ ايران هوشمند 
يعنی زمامداری هوشمند، يعنی مبارزه با فساد و ايجاد سازوکارهای شفاف در خدمات اداری و در دسترس 
بودن انواع خدمات عمومی در گوشــی همراه هر ايرانی؛ ايران هوشــمند يعنی ايران متصل به جهان اما 
مقاوم ســازی شده در برابر سلطه فناورانه؛ ايران هوشمند آينده روشن را برای نسل امروز و فردای خود به 
ارمغان می آورد، آينده ای که همين نســل خوش فكر جوان ايرانی خواهد ساخت. هدف از ايران هوشمند 
و طرحهای متعدد ذيل آن ايجاد ثروت برای گســترش عدالت اجتماعی از طريق اقتصاد ديجيتال است و 
با رويكرد ارتقاء جايگاه اقتصاد ديجيتال، موجب تســهيل اتصال بخش خصوصی کشور به اقتصاد جهانی 
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و رونق همكاری های منطقه ای شــده و اهداف مهم زمامداری صالح، و دولت الكترونيک را محقق خواهد 
ساخت و به ارتقای کمی و کيفی زندگی ايرانيان منجر خواهد شد.

اهداف پروژه
بارورسازی نظام داخلی به منظور کسب مصونيت و تأمين حاکميت ملی •
رفع معضل شناختی از خود و دنيا •
فهم اين واقعيت که جهان آينده بر مدار ترکيبی از داده کلان، اينترنت اشــياء، و هوش مصنوعی بر  •

بستر اينترنت نسل ۵ شكل خواهد گرفت و مؤلفه های ايجاد قدرت را باز تعريف خواهند کرد
ممانعت از تخليه قدرت ايران •
همكاری بدون سلطه با دنيا •
ايجاد ثروت برای گسترش عدالت اجتماعی و رشد اسلام شيعی •
مشخص شدن استراتزی تعامل با دنيا •
ايجاد اجماع نخبگانی در مسير پيشرفت ايران •
محقق سازی اهداف کلان ايرانی- اسلامی نظام •

خروجی های اصلی به دست آمده
بررسی مبانی نظری موجود در ايران هوشمند باتمرکز بر سه بخش سياست داخلی-خارجی، اقتصادی  •

و اجتماعی-فرهنگی
تعيين ابعاد مورد انتظار در مطالعات تطبيقی و سؤالات مورد انتظار •
انجام مطالعات تطبيقی در سه بخش سياست داخلی-خارجی، اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی •
تدوين چارچوب ايران هوشمند با تمرکز بر سه بخش فوق •
تحليل چارچوب و ارائه گزارشات تحليلی •

آموخته ها و دریافته ها
ارائه يک نقشه راه راهبردی برای طی مسير انقلاب بخصوص گام دوم انقلاب بر حسب نظر مقام معظم  •

رهبری
ايران هوشمند به مثابه يک زمين بازی جديد •
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ايران هوشمند به مثابه ابزاری برای پرداختن به کانتكست بجای تكست •
ايران هوشمند به مثابه ميانبر حل چالشهای دو قرن اخير تاريخ ايران •
ايران هوشمند به مثابه بديل اقتصاد نفتی ايران •
ايران هوشمند به مثابه راه حلی قرن بيست و يكمی برای چالشهای قرن 21 •



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

149

تدوین نقش ملی و بسته سیاستی اولویت های بخش ICT برای 
توانمند سازی زنان

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: دفتر امور زنان وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه:: عاطفه فرازمند

تاريخ پايان: 1۳99/11/01تاريخ شروع: 1۳98/12/21
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 8.1۴۳.000.000 ريال

وضعيت پروژه: خاتمه يافتهماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
در دنيــای امروز و البته آينده بــدون در نظر گرفتن نقش و جايگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان 

يک عامل اصلی و شايد اصلی ترين عامل امری محال و ناشدنی به نظری می رسد.
بر اين مبنا و با چنين شــرايطی وضعيت آينده يک جامعه و شــهروندان آن تا حد بســيار بالايی وابسته 
به وضعيت جامعه و شــهروندان آن در ارتباط با ITC قابل تحليل می باشــد. به بيان بهتر بايد برای درک 
صحيح و منطقی از وضعيت جوامع در دنيای امروز و به صورت بنيادی تر در جهان پيش رو نسبت جامعه 
و شــهروندان آن را با ITC ارزيابی نمود. بر اين اســاس درک شــرايط موجود و حرکت به سوی آينده با 
شــاخص شــكاف ديجيتال به عنوان مجموعه ای که نســبت جوامع با ITC را در سطوح و ابعاد گوناگون 
روشن می نمايد، قابل اندازه گيری و تحليل می باشد. بدين ترتيب توسعه را بايد از منظر فناوری اطلاعات 
و ارتباطات درک نمود. در چنين وضعيتی تمامی شكاف ها و فاصله های اجتماعی-اقتصادی در بين جوامع 

و در درون آن ها در نسبت با فناوری اطلاعات و ارتباطات امكان، بازتوليد، تعميق و يا کاهش می يابند.
به صورت مشخص اين پژوهش در نسبت با وظايف و مسئوليت های وزارت ارتباطات در چهار بخش کارگشا 
و اثرگذار اســت. ابتدا با تدوين مجموعه شــاخص های مربوط به شكاف ديجيتال و تهيه بانک اطلاعاتی و 
وضعيت موجود اين شــاخص ها در کشــور و اســتان ها، يكی از مهم ترين داده ها و بانک های اطلاعاتی در 
حيطه مسئوليت های اين وزارتخانه را فراهم می آورد. دومين موضوع به اولويت های توسعه شبكه به عنوان 
مســئوليت محوری اين وزراتخانه باز می گردد. مجموعه اين داده ها می تــوان در تعيين اين اولويت ها به 
صورت جدی مثمر ثمر بوده و آن را به نيازهای واقعی مناطق و استان ها نزديک نمايد. از سوی ديگر اين 
مجموعه داده ها امكان جهت دهی و سوگيری مطلوب و واقع بينانه سياست های اين وزارتخانه در توزيع و 
تخصيص فرصت ها و اعتبارات در ســطح کشور و استان را نيز ايجاد می نمايد. در نهايت نيز در مراودات و 
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روابط بين دستگاهی می تواند زمينه ها لازم و مطلوب در جهت همكاری های بين دستگاهی را با محوريت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات را فراهم سازد.

اهداف پروژه
شناســايی ظرفيت ها، فرصت ها و محدوديت های خاص هر منطقه و استان با محوريت کاهش چالش ها و 
معضلات زندگی اجتماعی و اقتصادی بانوان از طريق ايجاد فرصت ها شــغلی و راه اندازی کسب و کارهای 

متناسب با شرايط اجتماعی و فرهنگی هر منطقه و استان
-بررســی و شناســايی ظرفيت ها و فرصت ها در حوزه ICT برای حل چالش ها و افزايش توانمندی بانوان 
در حوزه های اجتماعی و اقتصادی و ارائه بسته های سياستی بر حسب شرايط و ظرفيت های هر منطقه و 

استان با محوريت اشتغال زايی و بهبود زندگی اقتصادی و معيشتی زنان
-شناسايی ابعاد، سطوح، و چگونگی اثرگذاری ICT بر ساختار و نظام اجتماعی و اقتصادی

خروجی های اصلی به دست آمده
مدل نظری پژوهش شامل •
گزارش تحليلی از محدوديت ها و معضلات و ســنجش کيفيــت ارزيابی وضعيت موجود و علل آن بر  •

مبنای پژوهش های پيشين و داده ها رسمی
گزارش وضعيت شكاف ديجيتال در کشور بر مبنای متغيرهای جمعيت شناسی •
گزارش مدل نظری و مفهومی از وضعيت موجود کشور براساس نتايج مطالعات کيفی •
• PEST گزارش تحليلی کيفی مبتنی بر
خلاصه مديريتی از مطالعات و پيمايش کيفی و کمی •
گزارش مطالعاتی مشتمل بر نمونه های موفق بين المللی •
ارائه بسته سياستی توانمندسازی زنان مبتنی بر نتايج مطالعات کمی و کيفی •

آموخته ها و دریافته ها
تدقيق مفاهيم شكاف ديجيتالی و شكاف ديجيتالی جنسيتی •
• ICT شناخت موانع و چالش ها در بهره مندی و بكارگيری زنان از ظرفيت ها و خدمات-

-شناخت دقيق وضع موجود با جامعه آماری ۴000 نمونه ايی مبتنی بر جمعيت استانی
افق و پيامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
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دراين پروژه با توجه به پيمايش انجام شــده در کشور برای اولين بار شناخت دقيقی از وضعيت موجود با 
شــناخت موانع و چالش ها در بهره مندی و بكارگيری زنان از ظرفيت ها و خدمات ICT به دست آمد که 

زمينه برنامه ريزی نظانم مند و راهبردی برای تصميم سازان را فراهم می نمايد.
باتوجه به اهميت جايگاه زنان در جامعه، مبتنی بر مطالعات و نتايج به دست آمده در اين پيمايش ضرورت 
درج طرح و برنامه های کلان با تمرکز بر ارتقاء توانمندســازی زنان در اســناد بالادستی بخش و فرا بخش 

آتی نمايان می شود.
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آمایش مناطق روستایی و کمتر برخوردار در استان های منتخب 
کشور با تاکید بر پیامد سنجی و زمینه سازی فرهنگی و توسعه 

کسب و کار برای بهره مندی حداکثری از قابلیت های شبکه ملی 
اطلاعات به منظور تحقق توسعه پایدار

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه

مجری پروژه:: اميرمنصور يادگاری
کارفرما: طرح توســعه زيرســاخت خدمات الكترونيكی 

)USO( روستايی وزارت فاوا
تاريخ پايان: 1۴00/02/2۵تاريخ شروع: 1۳99/01/26

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 2۳.000.000.000 ريال
وضعيت پروژه: درحال اجراماهيت پروژه: کاربردی

شرح کلی پروژه
اين پروژه پژوهشــی با پيمايش آمايشــی روستاهای کشور )در ده اســتان(، کيفيت و ميزان تأثيرگذاری 
برخورداری از شــبكه ملی اطلاعات را بر توســعه يافتگی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زيســت محيطی 
روســتاها ارزيابی می نمايد. بر اســاس نتايج ارزيابی آمايشی، بســته های اجرايی مختلفی برای گونه های 
مختلف روســتاها مدون خواهد شد که سعی می کنند با مديريت ميزان برخورداری از شبكه ملی در کنار 
ارتقاء توانمندی های انسانی و ظرفيت های منطقه ای، دستاوردهای توسعه ای مختلف را برای انواع روستاها 

ميسر نمايند.

اهداف پروژه
پيشنهاد عملياتی برای ارتقاء اثربخشی شبكه ملی اطلاعات در مناطق روستايی در راستای تحقق توسعه 

متوازن و پايدار اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زيست محيطی مبتنی بر مطالعات آمايشی
پيمايش )شامل مطالعه ميدانی حضوری( ۵۴0 روستای بيش از 20 خانوار در 10 استان منتخب.

خروجی های اصلی به دست آمده
روند کلی پژوهش در اين پروژه، شامل مراحل اساسی سازماندهی پژوهش )تا طراحی ابزارهای سنجش(، 
پيمايش ميدانی )در ۵۴0 روستا از ده استان(، ارزيابی و پيامدسنجی و نهايتاً، تدوين بسته های اجرايی بنابر 

گونه بندی توسعه ای از روستاهاست. شكل زير شمايی کلی از اين روند را ترسيم می نمايد:
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سازماندهی
پژوهش

پیمایش
میدانی

ارزیابی و 
پیامدسنجی

هاي  تدوین بسته
اجرایی بنابر

اي بندي توسعه گونه

مطالعات نظري
و اسنادي

طراحی ابزارهاي 
سنجش

تعیین ابعاد 
پژوهش

هاي  مصاحبه
گروهی حضوري

هاي  پرسشگري
چهره به چهره

تحلیل آمایشی 
استانی و ملّی

تحلیل توصیفی
و استنباطی

اقتصادي، اجتماعی، 
فرهنگی و محیطی

اسناد آمایش
و نظریات پایه

هاي  نامه پرسش
روستاییان و مدیران

روستا  540 ،استان 10
نامه هزار پرسش 20 و

روستا 10سه استان، 
گروه کانونی 20و 

ها سنجش تفاوت
و روابط علیّ

سنجش بر اساس 
یافتگی سطوح توسعه

ترسیم قلمرو 
جغرافیایی

هاي تعیین  شاخص
نقاط مورد پیمایش

چارچوب نظری پژوهش و نظريات پايه در حوزه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و محيطی •
معيارهای آمايشی انتخاب روستاهای هدف و قلمرو جغرافيايی پيمايش ميدانی •
ابزارهای سنجش )پرسش نامه های ميان رشته ای روستاييان و مديران روستايی( •
پايگاه داده حاصل از پيمايش ميدانی در ۵۴0 روستا از 10 استان •
تحليل های آماری توصيفی و استنباطی از وضعيت اثربخشی شبكه ملی اطلاعات بر توسعه روستايی •
تحليل های آمايشی و اطلس های استانی وضعيت توسعه يافتگی مناطق روستايی مورد مطالعه •
پيامدهای فرهنگی توسعه شبكه ملی اطلاعات در مناطق روستايی )+ نتايج مصاحبه های گروهی( •
رويكردها و بسته های اجرايی افزايش اثربخشی شبكه ملی اطلاعات در توسعه پايدار روستايی •

آموخته ها و دریافته ها
اين پژوهش يک پژوهش ميان رشته ای است که در نوع خود کم سابقه می باشد و به گونه ای طراحی شده که 
اثربخشی برخورداری از شبكه ملی اطلاعات را در همه ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زيست محيطی 
توسعه روستايی مورد مطالعه می دهد و ارزيابی متقابل سهم توسعه هريک از ابعاد در توسعه ديگر ابعاد را 

نيز در دستور کار دارد. شكل زير، شمايی کلی از ابعاد و شاخص های اصلی مدنظر در اين پژوهش است:



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

154

بعد محیطی و آمایش

وکار بعد اقتصادي و کسب

بعد فرهنگی و سبک زندگی

بعد اجتماعی و مشارکت

بعد کاربري و مهارت

اي  رشته ابعاد میان
پژوهش

درآمد/تولید

گذاري سرمایه

اشتغال

مشارکت سیاسی

برخورداري از خدمات

دسترسی به اطلاعات

برابري جنسیتی

مشارکت فرهنگی

روابط خانوادگی

سواد دیجیتال

مصارف محتوایی

هاي شناختی مهارت

هاي سرزمینی ظرفیت

مخاطرات طبیعیروستاي پاك

همکاران پروژه

مشاوران همراه

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
چارچــوب نظری حاکم بــر اين پژوهش، در قالب مــدل حالت - جريان زير تدوين شــده که در نهايت 

خوداتكايی حداکثری محلی )توسعه همه جانبه و پايدار( را برای روستاهای کشور پيگيری می نمايد:

R(t)برخورداري؛ 

C(t)توانمندي؛ 

O(t)دستاوردها؛ 

W(t) نرخ تضییع؛ U(t) برداري؛  نرخ بهره E(t) نرخ تجهیز؛ 

G(t) نرخ تقویت؛ 

I(t) نرخ بهبودبخشی؛ 

S(t) نرخ پایدارسازي؛ 
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مدل پژوهشی و تعیین الزامات و رویه های اجرایی تعیین قیمت 
و نرخ گذاری پویا خدمات شرکت ارتباطات زیرساخت و ارزیابی 

میزان آمادگی شرکت جهت پیاده سازی مدل پیشنهادی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه:: محسن پازری
تاريخ پايان: 1۳99/09/26تاريخ شروع: 1۳99/01/26

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 9.۴00.000.000 ريال
وضعيت پروژه: درحال اجراماهيت پروژه: توسعه ای

شرح کلی پروژه
سياســتگذاری جديد در زمينه توانمند سازی بخش خصوصی، منجر به ايجاد تعاملات جديدی بين بخش 
دولتی وخصوصی گرديده اســت که قبلًا بدليل يكپارچه بودن ســاختار و منابع درآمدی دولتی در بخش 
مخابرات وجود نداشت. علاوه بر اين، اتخاذ سياست های فعلی دولت مبنی برروند کاهشی استفاده شرکتهای 
دولتی از بودجه عمومی و خارج شــدن بازار از انحصار شــرکتهای دولتی و ورود رقبای جديد و از ســوی 
ديگر ضرورت مديريت بهينه و افزايش بهره وری از امكانات و سرمايه گذاری های انجام گرفته توسط دولت، 

چالش های جديدی را ايجاد نموده است.
از زمان تفكيک بخشهای مختلف شرکت مخابرات ايران و تشكيل شرکت ارتباطات زيرساخت، فعاليت اين 
شــرکت در قالب ارائه چند خدمت اصلی برمبنای سبد محصول آن در حال انجام است، گسترۀ مشتريان 
اين خدمات شــامل اپراتورهای شــبكه ثابت و سيار، اپراتورهای انتقال داده، ســازمان ها و مراکز دولتی، 
دانشــگاه ها است، به همين دليل شرکت ارتباطات زيرســاخت بايد از يک طرف مانند هر شرکت ديگر از 
طريق مدل کســب و کار برای خود درآمدزايی داشته باشــد، و از سوی ديگر بايد با توجه به جايگاه ملی 
و دولتی خود مســئوليت تعادل بازار و امكان دسترسی يكســان برای همه مشتريان را مطابق با الزامات 
حاکميتی و سياســتهای کلان در نظر بگيرد؛ يا به عبارت ديگر فعاليت شــرکت بادرنظر گرفتن صرفه و 
صلاح حاکميت و استفاده حداکثری بهينه از سرمايه گذاری انجام شده صورت گيرد، به همين دليل مدل 
نرخ گذاری اين شرکت از اهميت خاصی برخوردار است که از يک سو بايد از سياست های حاکميتی شرکت 

حمايت کند و از سوی ديگر درآمدزايی لازم برای شرکت را تضمين نمايد.



13
99

ل 
سا

در 
ت 

عا
طلا

ی ا
اور

 فن
ت و

طا
تبا

ه ار
گا

ش
وه

 پژ
شی

وه
 پژ

رد
لک

عم
مه 

رنا
کا

156

اهداف پروژه
تدوين راهبردهای لازم برای تهيه الگوی نرخ گذاری خدمات شرکت ارتباطات زيرساخت •
تهيه الگوی مناسب برای نرخ گذاری خدمات شرکت ارتباطات زيرساخت •
انتخاب بهترين روشــهای نرخ گذاری خدمات شرکت ارتباطات زيرساخت که تأمين کننده سياستهای  •

حاکميتی دولت باشد.
اجرايی کردن روش پويا نرخ گذاری برای حداکثرسازی منافع شرکت ارتباطات زيرساخت. •
تأمين منافع راهبردی شرکت ارتباطات زيرساخت •
گروه بندی خدمات به منظور نرخ گذاری خدمات شرکت ارتباطات زيرساخت •
ارائه مدل نرخ و قيمت گذاری برای هر خدمت شرکت ارتباطات زيرساخت •
ارائه مدل نرخ و قيمت گذاری برای گروه خدمات شرکت ارتباطات زيرساخت •
ارائه الزامات و رويه های اجرايی برای پياده ســازی مدل تعيين قيمت و نرخ گذاری خدمات شــرکت  •

ارتباطات زيرساخت

خروجی های اصلی به دست آمده
سند »مفاهيم. کارکردها و الزامات روشهای نرخ و قيمت گذاری پويا« •
سند »مطالعات تطبيقی« •
سند »استانداردها و توصيه های نهادها و مجامع بين المللی« •
سند »مدل پژوهشی تعيين قيمت و نرخ گذاری پويا برای خدمات شرکت« •
سند »تعيين الزامات و رويه های اجرايی و ساختار لازم برای پياده سازی مدل تعيين قيمت و نرخ گذاری  •

پويا«
سند »تعيين تجهيزات و نيازهای فيزيكی، سخت افزاری و نرم افزاری پياده سازی مدل تعيين قيمت و  •

نرخ گذاری پويا«
سند »تحليل و ارزيابی ميزان آمادگی شرکت وارايه راهكار جهت پياده سازی مدل پيشنهادی« •

آموخته ها و دریافته ها
تطبيق ســرويس های شــرکت ارتباطات زيرساخت با ســرويس های اســتاندارد قابل ارائه در سطح  •

اپراتورهای انتقال داده
برخــورداری از مدل های بهينه برای قيمت گــذاری و تعرفه گذاری انواع خدمات شــرکت ارتباطات  •
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زيرساخت
برخورداری الگوهای کاهش هزينه و استفاده بهينه از منابع در ارائه سرويس های زيرساختی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
با اســتفاده از خروجيهای اين پروژه شــرکت ارتباطات زيرســاخت می تواند شــيوه های قيمت گذاری و 
تعرفه گذاری سرويس ها خود را بهينه کرده و نيز بطور سيستماتيک در مراجع مربوطه از آن ها دفاع کند.
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5G خدمات پژوهشی تدوین طرح جامع توسعه پایلوت فناوری

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعاتمجری پروژه:: مهدی فسنقری

تاريخ پايان: 1۴00/0۴/29تاريخ شروع: 1۳99/02/2۴
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 20.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: درحال اجراماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه

توسعه فناوری 5G يكی از روندهای مهم و تحول آفرين ICT در دنيا است که در راستای تحول ديجيتال 

و در واقع به عنوان بســتر تحقق آن دنبال می شــود. به عبارتی، چشم انداز انقلاب صنعتی چهارم و جوامع 

هوشمند آينده مبتنی بر توسعه نسلی شبكه های ارتباطی است که گام کنونی آن تحقق نسل پنجم است.

ماهيت اين ارتقا در اين نسل، نسبت به نسل های پيشين دارای تفاوت جدی است. به عبارتی، در نسل های 

اول تا چهارم، ارتقای چشــمگير زيرســاخت و خدمات ارتباطی از در هر گذار نســلی مد نظر بود اما در 

نســل پنجم علاوه بر پيشرفت جهشی در تحول زيرساخت و خدمات ارتباطی، به صورت همزمان، توسعه 

کاربردهای عمود و اســتوار بر بستر ارتباطی مورد توجه قرار دارد. به همين دليل، بستر بودن و همگرايی 

توســعه فناوری 5G با فناوری های در حال تحقق مانند اينترنت اشــيا، پردازش و خدمات ابری، زنجيره 

بلوکی، کلان داده ها و فناوری های خدمات و محتوای ديجيتال، مشهود بوده و در بطن اين تحول پيگيری 

می شود. لذا می توان قاطعانه، تمرکز بر توسعه فناوری 5G را گام مهمی در دستيابی جهشی به کليه اهداف 

جهت گيری ها، نقشه های راه و طرح های فناورانه ICT دانست.

با عنايت به اهميت و قريب الوقوع بودن تحقق جهانی و تجاری فناوری های زمينه ای و خدمات عمودی در 

تحول نسل پنجم در دنيا و آمادگی کنونی کشور در ابعاد زيرساخت ها، خدمات و بازار ICT، توسعه و تحقق 

فناوری 5G در ايران نيز حتمی اســت. لذا برای بهره مندی حداکثری از فرصت های اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی و بين المللی و مواجهه پيش کنش گرا با تهديدات توســعه هر فناوری جديد؛ طرح توسعه فناوری 

5G به عنوان يک طرح ملی و دارای اولويت بســيار بــالا در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات جمهوری 

اسلامی ايران شناخته شده است
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اهداف پروژه
• ،5G شناخت و معرفی دقيق دستاوردها و اهداف و پروژه های ضروری برای پياده سازی پايلوت
تعيين الزامات امنيتی، زيرساختی، نرم افزاری، شبكه ای، پلتفرمی، داده ای و مقرراتی برای پياده سازی  •

،5G پايلوت
شناخت و توسعه چارچوب راهبری )اجرا و نظارت( پروژه های طرح، •
طراحی مدل اجرايی پياده سازی طرح پايلوت 5G در کشور با کمک ذی نفعان بالقوه مختلفی همچون  •

اپراتورهای تلفن همراه، دانشــگاه ها، بخش خصوصی، برندهای خارجی توليد تجهيزات و پژوهشــگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات.

خروجی های اصلی به دست آمده
• ،5G گزارش فنی چارچوب اجرايی طرح پايلوت
• ،5G گزارش مطالعاتی رويكرد کشورهای مختلف در پياده سازی پايلوت
• ،5G گزارش فنی چارچوب ذی نفعان توسعه پايلوت
• ،5G گزارش تبيين مسائل امنيتی در طراحی و پياده سازی پايلوت
گزارش زيست بوم و زنجيره ارزش کاربست ها و کسب و کارها در بستر نسل پنجم شبكه های ارتباطی •
گزارش نقش منظومه های ماهواره ای در ارائه خدمات بر بستر نسل پنجم شبكه های ارتباطی •
گــزارش فرايندها و رويكردهای مديريت و توســعه فناوری های نوين با تكيه بر فناوری های مرتبط با  •

نسل پنجم شبكه های ارتباطی
گزارش روش های کسب دانش و انتقال دانش فناوری های توانمند ساز نسل پنجم شبكه ارتباطی •
گزارش فناوری اينترنت اشياء بر بستر نسل پنجم شبكه های ارتباطی •
گزارش معماری پيشنهادی پايلوت 5G و معماری پيشنهادی بستر توسعه و آزمون •
• 5G بررسی و شناسايی فناوری های نوين بكار رفته در بخش هسته شبكه پايلوت
• ،5G 5 با معماری پيشنهادی طراحی پايلوتG نگاشت پروژه های بومی سازی پايلوت
گزارش اجرای عملياتی پايلوت 5G با همكاری حداقل يک اپراتور •
• .5G گزارش شناسايی حوزه های اولويت دار و پيشنهاد پروژه های بومی سازی پايلوت
• .5G گزارش زيست بوم جهانی و زنجيره ارزش زيرساخت شبكه های مخابرات سيار با رويكرد
• 5G گزارش مسائل تشعشعات الكترومغناطيسی در پايلوت
بررســی رويكردهای بكارگيری هوش مصنوعی و الگوريتم های بهينه سازی در نسل پنجم شبكه های  •

ارتباطی
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تدوین نظام نظارت فاوا در سازمان تنظیم مقررات مبنی بر روند 
فناوری های جدید و راهبرد سازمانی

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: سازمان تنظيم مقررات و ارتباطات راديويیمجری پروژه:: محسن پازری
تاريخ پايان: 1۴00/02/20تاريخ شروع: 1۳99/02/20

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 9.۵00.000.000 ريال
وضعيت پروژه: درحال اجراماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
ســازمان تنظيم مقررات در جهت انجام وظايف )نظارت و اعمال مقررات( و مأموريت نهادی خود، نيازمند 
الگوی اثرگذار و کارای نظارت بر فعاليت های حوزه فاوای کشــور می باشــد. اين مساله درحالی است که 
سرعت تغييرات حوزه فاوا در توسعه فناوری، خدمات و ايجاد بازارهای جديد نيازمند ساختار پويای نظارت 
است. بدنه تنظيم مقررات حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات از دو بخش تنظيم کننده مقررات و نظارت بر 

ارائه خدمات تشكيل شده است.
براســاس اساسنامه ســازمان تنظيم مقررات و ارتباطات راديويی زيربخشــهای تحت نظارت اين سازمان 
عبارتند از مخابرات، فناوری اطلاعات، پست و دفاتر پيشخوان، اما از نظر فرايندی حوزه های تحت نظارت 
به شــرح زير می باشد. بررسی وظايف ســازمان در اساسنامه بيانگر اهميت موضوع نظارت در اين سازمان 

است بنحويكه از 16 بند وظايف اين سازمان 11 بند آن به موضوع نظارت پرداخته است.
بر مبنای اين وظايف، حوزه های نظارتی را از نظر فرايندی می توان به شرح زير در نظر گرفت:

حوزه شــبكه: شامل نظارت بر دستورالعمل ها و ضوابط مربوط به کيفيت شبكه، تعرفه شبكه و اتصال  •
متقابل شبكه های مخابراتی و ارتباطی می باشد

حوزه سرويس: تعرفه سرويس، نظارت بر کيفيت سرويس، عملكرد دارندگان پروانه ها، تعيين فعاليت ها  •
و بهره برداری غير مجاز خدمات پستی، مخابراتی و فناوری اطلاعات )سرويس های الكترونيكی(

حوزه مالی: اين حوزه پوشش دهنده تمامی وظايف نظارتی سازمان بر عملكردهای مالی سرويس دهندگان  •
و اپراتورها برمبنای تعهدات پروانه ای ايشــان می باشد و شامل نظارت بر تعرفه خدمات، پرداخت حق 

الامتياز صدور پروانه، هزينه استفاده از فرکانس، هزينه جبران خسارت است.
حوزه مشــتريان: منظور از حوزه مشــتريان درنظر گرفتن نظرات، پيشنهادات و شكايات مشتريان و  •
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اســتفاده کنندگان خدمات پســتی، مخابراتی و فناوری اطلاعات به منظــور اعمال نظارت کاملتر بر 
عملكرد سرويس دهندگان بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات می باشد.

حوزه مديريت طيف: مديريت طيف فرکانس وفضای فرکانسی کشور - مديريت طيف فرکانس مبتنی  •
بر جدول ملی تخصيص فرکانس و واگذاری آن می باشد و مديريت فضای فرکانس شامل جلوگيری از 

تداخل فرکانسهای تبادل شده می گردد.

اهداف پروژه
ايجاد نظام يكپارچه نظارت ارتباطات و فناوری اطلاعات )فاوا( با توجه نيازها و مســئوليت های کليه  •

ذی نفعان
کمــک به فرايند مديريت- نظارت بر عمل کرد اپراتورها در تدارک وعرضه ســرويس های ارتباطات و  •

فناوری اطلاعات به مشتريان
تبيين معمــاری فرايندها و ماژول های مختلــف جهت مديريت و نظارت بر شــبكه های ارائه دهنده  •

سرويس های ارتباطات و فناوری اطلاعات
تعيين جايگاه سامانه های نظارتی هوشمند در راستای صيانت مطلوب تر از حقوق مردم و کاربران •
تعيين سامانه های نظارت مداوم بر کيفيت سرويس ها و انجام محاسبات مربوطه به صورت خودکار •
برقراری ارتباط پارامترهای کيفی سرويس ها با فرايندهای نظارتی نظام نظارت فاوا •
تبيين مديريت چرخه حيات يک سفارش سرويس از ابتدا تا انتها )شامل ثبت سفارش، امكان سنجی،  •

طراحی سرويس و تدارک يا Provisioning سرويس( در نظام نظارت
تبيين مديريت پيكربندی تجهيزات شبكه در نظام نظارت •
افزايش دانش بومی متخصصين کشور در حوزه فناوری های نوين به خصوص زيرساخت های مديريتی  •

شبكه

خروجی های اصلی به دست آمده
الگوی فعلی نظارت حوزه فاوا در سازمان تنظيم مقررات •
مدل مفهومی برای نظارت در حوزه فاوا مشتمل بر حوزه های •

à خدمات ارتباطات سيار

à خدمات ارتباطات ثابت
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گزارش تحليلی از اسناد بالادستی بخشی و فرابخشی •
چارچوب های نظارتی )ساختاری، اجرايی( فعاليت های حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات •
چارچوب های نظارتی خدمات ارتباطات و فناوری اطلاعات در کشورهای مطالعه شده •
استانداردها، قوانين و چارچوب های نظارتی حوزه فاوا در سازمانهای بين المللی •
مدل بومی نظارت در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات •
سناريوهای مدلسازی نظام نظارت ارتباطات و فناوری اطلاعات •
نظام نظارت ارتباطات و فناوری اطلاعات شامل اهداف، مؤلفه ها، ارتباطات، فرايندها، الزامات، روش های  •

کنترل و نظارت، سامانه ها و ابزارها
نقشه راه تحقق نظام نظارت و ارائه راهكارهای اجرايی مشتمل بر راهكارهای اجرايی پياده سازی نظام  •

نظارت فاوا، الزامات و سلمانه های مورد نياز
آموزش مدل مفهومی نظارت به کارکنان سازمان تنظيم مقررات •
آموزش فرايندها، سامانه ها و الزامات نظام نظارت فاوا به کارکنان سازمان تنظيم مقررات •

آموخته ها و دریافته ها
دستاوردهای پروژه عبارت خواهند بود از:

ارائه مدل مفهومی نظارت •
تبيين رويكردهای ملی براساس اسناد بالادستی •
تبيين رويكر نظارت در ساير کشورها از طريق مطالعه تطبيقی •
ارائه مدل بومی نظارت •
ارائه نظام نظارت در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات •
ارائه نقشه راه اجرايی نظام )شامل سامانه ها و ابزارهای نظارتی( •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
با ارائه خروجيهای اين پروژه ســازمان تنظيم مقررات و ارتباطــات راديويی می تواند نظارت بر حوزه های 
مختلف ارتباطات ثابت، سيار، پست و ارتباطات راديويی را به صورت نظامند انجام دهد به اين ترتيب که 
رويه های نظارتی معين می شود، مقررات، ضوابط، فرم ها و چک ليست های نظارتی معين می گردد و رويه 
گردش داده های نظارتی در سازمان و در بخشهای مختلف تعريف می شود. براساس اين داده ها، گزارش های 

نظارتی برای سطوح مختلف مديريت داخل سازمان و مديران ساير نهادهای مرتبط، قابل ارائه می گردد.
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رصد فناوری های حوزه فاوا از بعد امنیت و قوانین و مقررات مورد 
نیاز آن

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شخص حقيقیمجری پروژه:: ولی اله قربانی
تاريخ پايان: 1۴00/11/01تاريخ شروع: 1۳98/11/01

نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 20.000.000.000 ريال
وضعيت پروژه: درحال اجراماهيت پروژه: راهبردی - کاربردی

شرح کلی پروژه
اين پروژه جهت بررســی فناوی های حوزه فاوا در جهت شناسايی آسيب پذيريهای شبكه های رايانه ای و 
راهكار امن سازی آن، بررسی قوانين جرائم رايانه ای، آينده پژوهی حوزه فناوری های نوين ICT، تدوين سند 
همكاری بين المللی سايبری و تدوين الزامات به کارگيری سيستم های نظارت تصويری تعريف می گردد از 
دستاوردهای اين پروژه اين است که بستر لازم جهت اجرای پروژه های مشابه را در آينده فراهم می نمايد.

اهداف پروژه
بررسی آسيب پذيريهای زيرساخت های حياتی و راهكارهای امن سازی آن •
آينده پژوهی در حوزه فناوری های نوين ICT و امنيت آن •
رصد تحولات سايبری انجام شده در دنيا )رصد تهديدات حوزه اينترنت اشياء و مباحث رگولاتوری آن،  •

سرويس های مبتنی بر بافتار و مباحث رگولاتوری آن، ...(
تدوين الزامات حقوقی و قانونی در خصوص جرائم سايبری، حريم خصوصی •
تدوين سند همكاری بين المللی سايبری •
تدوين الزامات سيستمهای نظارت تصويری )رگولاتوری واردات، توليد، نحوه و شرايط استفاده، ...( •

خروجی های اصلی به دست آمده
مستندات مربوط به بررسی آسيب پذيری زيرساختهای حياتی و ارائه راهكارهای امن سازی آن ها •
گزارش تهديدات حوزه های سايبری از جمله اينترنت اشياء، رايانش ابری و مباحث رگولاتوری آن •
گزارش بررسی قوانين و جرائم سايبری به همراه مطالعه تطبيقی و تحليل آن •
گزارش بررسی تدوين سند همكاری بين المللی سايبری •
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گزارش الزامات استفاده از سيستمهای نظارت تصويری •

آموخته ها و دریافته ها
روش اجرايی در ارزيابی مخاطرات امنيت سايبری زيرساخت های حياتی •
برنامۀ حفاظت از زيرساخت های ملی برای اجرای مديريت خطر در زيرساخت های حياتی •
ارزيابی، يكپارچه سازی و مديريت تهديدها، آسيب پذيری ها و پيامدها •
راهنمای ايجاد امنيت و تاب آوری زيرساخت های حياتی •
چارچوب اشتراک اطلاعات تهديدات زيرساختی: راهنمای مرجع برای انجمن زيرساخت های حياتی •
گزارش فعاليت ها و اهداف کارگروه ويژۀ مديريت خطر فناوری اطلاعات و ارتباطات •
• 2013 PPIN برنامۀ ويژۀ بخش ارتباطات: پيوست
بررســی خطرات مربوط به 5G در ايالات متحده )5G به عنــوان يک مخاطره در امنيت ملی امريكا  •

لحاظ شده و لذا مرتبط با موضوعات زيرساخت حياتی است(
رويكرد مديريت خطر سايبری در ايران •
چک ليست مديريت خطر زيرساخت های حياتی •
شناسايی خلاهای قانونی و يا تضادهايی موجود در قوانين سايبری کشور •
•  NIST شناســايی استانداردهای تاثيرگذار در امنيت رايانش ابری، جمع بندی نقشه راه استانداردهای

در امنيت رايانش ابری
مشخص کردن بازيگران رايانش ابری و نقش دولت در استفاده، ايجاد و راهبری •
• )Government Cloud( جمع بندی مطابق تطبيقی در ابر دولتی
• )G-Cloud( جمع بندی استانداردها، پياده سازی، پروتكل ها و چالش ها در ابر دولتی

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
ارتقاء امنيت سايبری در زيرساختهای حياتی و حساس در کشور •
کاهش پيامدهای امنيتی ناشی از آسيب پذيريها •
اصلاح قوانين در جهت بازدارندگی از ارتكاب جرائم سايبری •
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احصای فرصتها و اولویتهای ورود و سرمایه گذاری سازمان فناوری 
اطلاعات به عنوان سازمان توسعه ای فاوا

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: سازمان فناوری اطلاعاتمجری پروژه:: آرش معبودی حسنلوئی

تاريخ پايان: 1۴00/02/12تاريخ شروع: 1۳99/0۳/12
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 7.928.000.000 ريال

وضعيت پروژه: در حال اجراماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
بررســی، مطالعه و ساير اقدامات لازم برای توسعه فنّاوری، انتقال دانش فنی، حمايت از توسعه فعاليتهای 
آموزشی و پژوهشی در زمينه های تخصصی مرتبط با وظايف، بكارگيری ساز و کارهای لازم و تلاش برای 
انتقال و بومی ســازی فناوری ها و تجهيزات کليدی مورد نياز حوزه فناوری اطلاعات، حمايت مســتقيم يا 
غيرمستقيم از توسعه زيرساخت های دولت الكترونيک و خدمات عمومی الكترونيكی نظير پايگاه اطلاعات 
هويتی و زيرساخت ملی داده های مكانی، حمايت از طرح ها و ظرفيت های پژوهشی توسعه فناوری اطلاعات 
کشــور و حمايت از ســرمايه گذاری بخش خصوصی داخلی در حوزه توسعه فناوری های بومی و همچنين 
خدمات فنی در حوزه فناوری اطلاعات از هدف های سازمان فناوری اطلاعات ايران به عنوان يک سازمان 

توسعه ای است.

اهداف پروژه
توسعه صنعت ICT با توانمندسازی بخش خصوصی •
زمينه سازی برای سرمايه گذاری بخش خصوصی و ايجاد تحرک در اقتصاد کشور •
معرفــی صنعت ICT و همچنين شناســايی ظرفيت های اين حوزه در کشــور بــرای تقويت جذب  •

سرمايه گذاری بخش خصوصی داخلی و خارجی
احصای ظرفيت های توسعه حوزه فاوا در زمينه صنايع پيشرفته )های تک( و نيز ظرفيت ها و فرصت های  •

توسعه فاوا در مناطق محروم
رفع موانع و بستر ســازی برای سرمايه گذاری بخش خصوصی در حوزه های احصا شده از طريق سازو  •

کارهای پيش بينی شده در قانون در قالب طرح های توسعه ای
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شناســايی و انتخاب فناوری مورد نيازجامعه ذينفعان نظير )اينترنت اشــياء، داده های عظيم، رايانش  •
ابری و ...(

توسعه زير ساختهای صنعت فناوری اطلاعات •

خروجی های اصلی به دست آمده
بررسی وضع موجود مرتبط با موضوع سازمان توسعه ای •
بررسی و استخراج فناوريهای نوين با پتانسيل سرمايه گذاری •
طراحی چارچوب کلی سنجش بازار فناوری اطلاعات کشور •
اســتخراج خطوط کسب و کار سازمان با رويكرد ســازمان توسعه ای و تعيين مدل کسب و کار کلان  •

سازمان
انجام اقدامات پيش نياز برای سازمان توسعه ای برای برخی موضوعات فعلی •

آموخته ها و دریافته ها
تعيين ساز و کارهای اجرای پروژه های توسعه ای وزارت ارتباطات •
تعيين فرصت های سرمايه گذاری جهت توسعه کسب و کارهای فاوا در سطح وزارت •
تعيين چارچوب سنجش بازار فناوری اطلاعات •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
بهره برداری از موضوعات استخراجی جهت سرمايه گذاری و حمايت از توسعه فاوا •
تعيين وضعيت بازار فناوری اطلاعات کشور در دوره های مختلف •
تعيين مدل های کسب و کار کلان پروژه ها و موضوعات کليدی توسعه ای در سطح وزارتخانه •
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شناسایی و تدوین شاخص های عملکرد کسب و کار، نقشه 
راه استقرار نظارت نظام مند و یکپارچه آن در شرکت ارتباطات 

زیرساخت

شناسنامه زمانی و اعتباری پروژه
کارفرما: شرکت ارتباطات زيرساختمجری پروژه:: محمدکاظم صيادی

تاريخ پايان: 1۴00/0۳/18تاريخ شروع: 1۳99/0۴/18
نوع پروژه: درون سپاریاعتبار پروژه: 7.000.000.000 ريال

وضعيت پروژه: درحال اجراماهيت پروژه: راهبردی

شرح کلی پروژه
هر ســازمانی نياز دارد تا با ارزيابی به موقع عملكرد خود، از کارکرد صحيح واحدهای مختلف آگاهی پيدا 
کند و بتواند حرکت خود در راســتای استراتژی های تعيين شــده را در صورت لزوم اصلاح کند. به عمل 
درآوردن چنيــن فرايندی نيازمند تعريف شــاخص های کمّی و کيفی مناســب و همچنين، تعيين روش 
اندازه گيری و گزارش دهی اين شاخص هاســت. شاخص های ارزيابی عملكرد با تمرکز روی نقاط حساس و 
استراتژيک سازمان، اين امكان را فراهم می کنند که در هر زمان موردنظر بتوان تصوير دقيقی از چگونگی 
حرکت سازمان در راستای اهداف پيش بينی شده داشت و تجميع اين شاخص ها در قالب يک نظام ارزيابی 
عملكرد، به ابزاری برای اصلاح و بازنگری استراتژی ها و اجرای پروژه های ارتقا و بهبود کارايی منجر شود.

اگر کسب وکاری بخواهد اهداف خود را به شيوه ای واضح، قابل سنجش و قابل دستيابی تعريف کند، نياز به 
مجموعه ای مفيد و مؤثر از »شاخص های کليدی عملكرد« دارد. اين مفهوم بخش مهمی از اطلاعات مورد 
نياز برای تعيين و توضيح چگونگی پيشــرفت شرکت در جهت دستيابی به اهداف کسب وکار را تجميع و 
بررسی می کند. در واقع شاخص های کليدی عملكرد )KPIs( مفاهيمی قابل اندازه گيری هستند که شرکت 

برای دستيابی به اهداف استراتژيک خود به آن اهميت می دهد.

اهداف پروژه
دستيابی به يكپارچگی و نظارت: خروجی اين پروژه ميزان پيشرفت در تحقق اهداف راهبردی و تمرکز  •

بر اجرای آن را کنترل می کند.
افزايش تمرکز: تدوين شــاخص هايی که کاملًا با اهداف راهبردی مرتبط می باشــند باعث می شــود  •
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تا شــرکت بيشتر به دنبال سنجش شــاخص های عملكردی باشــد که برای تحقق اهداف راهبردی 
اثربخش تر و ضروری تر هســتند و درنتيجه از پرداختن به شاخص های غيرضروری پرهيز خواهد کرد. 
اين مسئله به تيم مديريت اجازه می دهد تا به جای تمرکز بر تحقق اهداف کمی کوتاه مدت بر اهداف 

بلندمدت سازمان متمرکز شوند.
ايجاد فرايند بازخوردی: ارزيابی عملكرد، چارچوبی را ايجاد می کند که به واســطه آن، برای مقايســه  •

عملكرد واقعی با اهداف از پيش تعيين شده، فرايند بازخوردی به وجود آيد.
همسوســازی افراد و فعاليت ها: اين پروژه مكانيســمی را برای همسوســازی فعاليت ها، فرايندها، و  •

گروه های مختلف با اهداف بلندمدت و کوتاه مدت در تمام شرکت فراهم می آورد.

خروجی های اصلی به دست آمده
سند متدولوژی اجرای پروژه •
سند برنامه ريزی اجرای پروژه •
مستند شناخت وضع موجود شاخص های شرکت ارتباطات زيرساخت •
سند نظام مطلوب مديريت شاخص های شرکت ارتباطات زيرساخت •
سند برنامه گذار از وضع موجود به وضع مطلوب شاخص های شرکت زيرساخت •

آموخته ها و دریافته ها
بهبود عملكرد شرکت •
کمک به تحقق اهداف راهبردی شرکت •
ايجاد فضای همكاری مابين ذی نفعان پروژه •
دستيابی به زبان مشترک بين مديران و کارکنان برای تحقق اهداف •
ايجاد يكپارچگی در نظام ارزيابی عملكرد •
کمک به همسويی سازمان با راهبردها و اهداف راهبردی •

افق و پیامدهای استفاده از خروجی های پروژه برای کاربری آتی
خروجی های اين پروژه تا زمانی که برنامه راهبردی شرکت تغييرات زيادی نداشته باشد قابليت استفاده را 
دارد. و در صورت تغيير در برنامه راهبردی نياز است برخی از شاخص های شناسايی شده بروز رسانی گردد


